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Podatek dochodowy od osób fizycznych

Ustawa
z dnia 26 lipca 1991 r.

o podatku dochodowym od osób fizycznych
(Dz.U. z 2022 r. poz. 2647)

(zm.: Dz.U. z 2022 r. poz. 2687, poz. 2745; z 2023 r. poz. 28)

Rozdział 1

Podmiot i przedmiot opodatkowania

Art. 1

Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem dochodowym dochodów 
osób fizycznych oraz daninę solidarnościową.

Art. 1a

	 1.	Ustawa reguluje również opodatkowanie podatkiem dochodo-
wym dochodów przedsiębiorstwa w spadku.

	 2.	Przedsiębiorstwo w spadku, stanowiące jednostkę organizacyjną 
niemającą osobowości prawnej, jest podatnikiem z tytułu docho-
dów osiąganych w  okresie od otwarcia spadku do dnia wyga-
śnięcia:

	 1)	 zarządu sukcesyjnego albo
	 2)	 uprawnienia do powołania zarządcy sukcesyjnego, je-

żeli zarząd sukcesyjny nie został ustanowiony i  dokonano 
zgłoszenia, o którym mowa w art. 12 ust. 1c ustawy z dnia 
13  października 1995  r. o  zasadach ewidencji i  identyfika-
cji podatników i płatników (Dz. U. z 2022 r. poz. 166, 1301 
i 1933).

	 3.	W przypadku śmierci osoby fizycznej będącej wspólnikiem spół-
ki cywilnej, jeżeli ustanowiono zarząd sukcesyjny, podatnikiem 
z  tytułu udziału w  tej spółce w okresie od otwarcia spadku do 
dnia wygaśnięcia zarządu sukcesyjnego jest przedsiębiorstwo 
w spadku, które na potrzeby ustawy traktowane jest jak wspólnik 
spółki cywilnej.

Art. 2

	 1.	Przepisów ustawy nie stosuje się do:
	 1)	 przychodów z  działalności rolniczej, z  wyjątkiem przycho-

dów z działów specjalnych produkcji rolnej;
	 2)	 przychodów z  gospodarki leśnej w  rozumieniu ustawy 

o lasach;
	 3)	 przychodów podlegających przepisom o podatku od spad-

ków i darowizn;
	 4)	 przychodów wynikających z czynności, które nie mogą być 

przedmiotem prawnie skutecznej umowy;
	 5)	 przychodów z  tytułu podziału wspólnego majątku małżon-

ków w wyniku ustania lub ograniczenia małżeńskiej wspól-
ności majątkowej oraz przychodów z tytułu wyrównania do-
robków po ustaniu rozdzielności majątkowej małżonków lub 
śmierci jednego z nich;

	 6)	 przychodów (dochodów) przedsiębiorcy żeglugowego opo-
datkowanych na zasadach wynikających z  ustawy z  dnia 
24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 985), z zastrzeżeniem art. 24a ust. 1a;

	 6a)	 przychodów opodatkowanych na zasadach wynikających 
z ustawy z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrę-
towego i  przemysłów komplementarnych (Dz.  U. z  2021  r. 
poz. 1704), z zastrzeżeniem art. 24a ust. 1a;

	 7)	 świadczeń na zaspokojenie potrzeb rodziny, o których mowa 
w  art.  27 Kodeksu rodzinnego i  opiekuńczego, objętych 
wspólnością majątkową małżeńską;

	 8)	 wypłat, o  których mowa w  art.  27 ustawy z  dnia 5  lipca 
2018 r. o zarządzie sukcesyjnym przedsiębiorstwem osoby 
fizycznej i innych ułatwieniach związanych z sukcesją przed-
siębiorstw (Dz. U. z 2021 r. poz. 170), zwanej dalej „ustawą 
o zarządzie sukcesyjnym”;

	 9)	 przychodów wynikających z  rozliczeń energii wytworzonej 
przez prosumenta energii odnawialnej, prosumenta zbioro-
wego energii odnawialnej i prosumenta wirtualnego energii 

odnawialnej, o których mowa w art. 4 ust. 11 pkt 2 ustawy 
z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii.

	 2.	Działalnością rolniczą, w rozumieniu ust. 1 pkt 1, jest działalność 
polegająca na wytwarzaniu produktów roślinnych lub zwierzę-
cych w stanie nieprzetworzonym (naturalnym) z własnych upraw 
albo hodowli lub chowu, w tym również produkcja materiału siew-
nego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, pro-
dukcja warzywnicza gruntowa, szklarniowa i pod folią, produkcja 
roślin ozdobnych, grzybów uprawnych i  sadownicza, hodowla 
i  produkcja materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i  owadów 
użytkowych, produkcja zwierzęca typu przemysłowo-fermowego 
oraz hodowla ryb, a także działalność, w której minimalne okresy 
przetrzymywania zakupionych zwierząt i roślin, w trakcie których 
następuje ich biologiczny wzrost, wynoszą co najmniej:

	 1)	 miesiąc – w przypadku roślin,
	 2)	 16 dni – w przypadku wysokointensywnego tuczu specjalizo-

wanego gęsi lub kaczek,
	 3)	 6 tygodni – w przypadku pozostałego drobiu rzeźnego,
	 4)	 2 miesiące – w przypadku pozostałych zwierząt

– licząc od dnia nabycia.
	 3.	Działami specjalnymi produkcji rolnej są: uprawy w szklarniach 

i ogrzewanych tunelach foliowych, uprawy grzybów i ich grzybni, 
uprawy roślin „in vitro”, fermowa hodowla i chów drobiu rzeźnego 
i nieśnego, wylęgarnie drobiu, hodowla i chów zwierząt futerko-
wych i laboratoryjnych, hodowla dżdżownic, hodowla entomofa-
gów, hodowla jedwabników, prowadzenie pasiek oraz hodowla 
i chów innych zwierząt poza gospodarstwem rolnym.

	 3a.	Nie stanowią działów specjalnych produkcji rolnej uprawy, hodowla 
i chów zwierząt w rozmiarach nieprzekraczających wielkości okre-
ślonych w załączniku nr 2 do ustawy, zwanym „załącznikiem nr 2”.

	 4.	Ilekroż w ustawie jest mowa o gospodarstwie rolnym, oznacza to 
gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów ustawy o podatku 
rolnym.

	 5.	(uchylony).
	 6.	W przypadku braku przeciwnego dowodu przyjmuje się, że przy-

chody pochodzą z  czynności, które mogą być przedmiotem 
prawnie skutecznej umowy.

Art. 3

	 1.	Osoby fizyczne, jeżeli mają miejsce zamieszkania na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, podlegają obowiązkowi podatkowemu 
od całości swoich dochodów (przychodów) bez względu na miej-
sce położenia źródeł przychodów (nieograniczony obowiązek 
podatkowy).

	 1a.	Za osobę mającą miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej uważa się osobę fizyczną, która:

	 1)	 posiada na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej centrum in-
teresów osobistych lub gospodarczych (ośrodek interesów 
życiowych) lub

	 2)	 przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej dłużej niż 
183 dni w roku podatkowym.

	 2.	(uchylony).
	 2a.	Osoby fizyczne, jeżeli nie mają na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej miejsca zamieszkania, podlegają obowiązkowi podatko-
wemu tylko od dochodów (przychodów) osiąganych na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej (ograniczony obowiązek podatkowy).

	 2b.	Za dochody (przychody) osiągane na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej przez podatników, o których mowa w ust. 2a, uważa 
się w szczególności dochody (przychody) z:

	 1)	 pracy wykonywanej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
na podstawie stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy 
nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy, bez wzglę-
du na miejsce wypłaty wynagrodzenia;

Tekst ujednolicony
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	 2)	 działalności wykonywanej osobiście na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej, bez względu na miejsce wypłaty wyna-
grodzenia;

	 3)	 działalności gospodarczej prowadzonej na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej, w  tym poprzez położony na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakład;

	 4)	 położonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nierucho-
mości lub praw do takiej nieruchomości, w tym ze zbycia jej 
w  całości albo w  części lub zbycia jakichkolwiek praw do 
takiej nieruchomości;

	 5)	 papierów wartościowych oraz pochodnych instrumentów 
finansowych niebędących papierami wartościowymi, do-
puszczonych do publicznego obrotu na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej w  ramach regulowanego rynku gieł-
dowego, w  tym uzyskane ze  zbycia tych papierów albo 
instrumentów oraz z realizacji praw z nich wynikających;

	 6)	 tytułu przeniesienia własności udziałów (akcji) w  spółce, 
ogółu praw i obowiązków w spółce niebędącej osobą praw-
ną lub tytułów uczestnictwa w funduszu inwestycyjnym, in-
stytucji wspólnego inwestowania lub innej osobie prawnej 
i praw o podobnym charakterze lub z tytułu należności bę-
dących następstwem posiadania tych udziałów (akcji), ogółu 
praw i obowiązków, tytułów uczestnictwa lub praw – jeżeli co 
najmniej 50% wartości aktywów tej spółki, spółki niebędącej 
osobą prawną, tego funduszu inwestycyjnego, tej instytucji 
wspólnego inwestowania lub osoby prawnej, bezpośrednio 
lub pośrednio, stanowią nieruchomości położone na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej lub prawa do takich nieru-
chomości;

	 6a)	 tytułu przeniesienia własności udziałów (akcji), ogółu praw 
i  obowiązków, tytułów uczestnictwa lub praw o podobnym 
charakterze w spółce nieruchomościowej;

	 7)	 tytułu należności regulowanych, w tym stawianych do dys-
pozycji, wypłacanych lub potrącanych, przez osoby fizyczne, 
osoby prawne albo jednostki organizacyjne nieposiadające 
osobowości prawnej, mające miejsce zamieszkania, siedzi-
bę lub zarząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, nieza-
leżnie od miejsca zawarcia umowy i wykonania świadczenia;

	 8)	 niezrealizowanych zysków, o których mowa w art. 30da.
	 2c.	Wartość aktywów, o której mowa w ust. 2b pkt 6, ustala się na 

ostatni dzień miesiąca poprzedzającego miesiąc uzyskania przy-
chodu, o  którym mowa w  tym przepisie. W  przypadku spółek 
będących emitentami papierów wartościowych dopuszczonych 
do obrotu na rynku regulowanym wartość aktywów może być 
ustalana na podstawie aktywów bilansowych ujętych w  rapor-
tach okresowych publikowanych na koniec ostatniego kwartału 
poprzedzającego kwartał roku kalendarzowego, w którym doszło 
do uzyskania przychodu.

	 2d.	Za dochody (przychody), o których mowa w ust. 2b pkt 7, uważa 
się przychody wymienione w  art.  29 ust.  1, jeżeli nie stanowią 
dochodów (przychodów), o których mowa w ust. 2b pkt 1–6.

	 3.	Od podatku dochodowego od dochodu uzyskanego ze  źródeł 
przychodów położonych za granicą wolni są członkowie perso-
nelu przedstawicielstw dyplomatycznych i  urzędów konsular-
nych oraz inne osoby korzystające z przywilejów i  immunitetów 
dyplomatycznych lub konsularnych na podstawie umów lub po-
wszechnie uznanych zwyczajów międzynarodowych, jak również 
członkowie ich rodzin pozostający z nimi we wspólnocie domo-
wej, jeżeli nie są obywatelami polskimi i nie mają stałego pobytu 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

	 4.	Przepis ust.  1 stosuje się odpowiednio do przedsiębiorstwa 
w spadku, jeżeli zmarły przedsiębiorca na dzień otwarcia spadku 
podlegał nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu.

	 5.	Przepis ust.  2a stosuje się odpowiednio do przedsiębiorstwa 
w spadku, jeżeli zmarły przedsiębiorca na dzień otwarcia spadku 
podlegał ograniczonemu obowiązkowi podatkowemu.

Art. 4. (uchylony).

Art. 4a

Przepisy art. 3 ust. 1, 1a, 2a i 2b stosuje się z uwzględnieniem umów 
w  sprawie unikania podwójnego opodatkowania, których stroną jest 
Rzeczpospolita Polska.

Art. 5

Za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w  rozumieniu ustawy uważa 
się również znajdującą się poza morzem terytorialnym wyłączną stre-
fę ekonomiczną, w której Rzeczpospolita Polska na podstawie prawa 
wewnętrznego i zgodnie z prawem międzynarodowym wykonuje prawa 
odnoszące się do badania i eksploatacji dna morskiego i jego podglebia 
oraz ich zasobów naturalnych.

Art. 5a

Ilekroż w ustawie jest mowa o:
	 1)	 inwestycjach  – oznacza to środki trwałe w  budowie w  ro-

zumieniu ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowo-
ści (Dz. U. z 2021  r. poz. 217, 2105 i  2106 oraz z 2022  r. 
poz. 1488), zwanej dalej „ustawą o rachunkowości”;

	 2)	 składnikach majątkowych – oznacza to aktywa w rozumie-
niu ustawy o rachunkowości pomniejszone o przejęte długi 
funkcjonalnie związane z prowadzoną działalnością gospo-
darczą zbywcy, o ile długi te nie zostały uwzględnione w ce-
nie nabycia, o której mowa w art. 22g ust. 3;

	 3)	 przedsiębiorstwie – oznacza to przedsiębiorstwo w rozumie-
niu przepisów Kodeksu cywilnego;

	 4)	 zorganizowanej części przedsiębiorstwa – oznacza to orga-
nizacyjnie i finansowo wyodrębniony w istniejącym przedsię-
biorstwie zespół składników materialnych i niematerialnych, 
w tym zobowiązania, przeznaczonych do realizacji określo-
nych zadań gospodarczych, który zarazem mógłby stano-
wić niezależne przedsiębiorstwo samodzielnie realizujące te 
zadania;

	 5)	 Ordynacji podatkowej – oznacza to ustawę z dnia 29 sierpnia 
1997 r. – Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2021 r. poz. 1540, 
z późn. zm.1);

	 6)	 działalności gospodarczej albo pozarolniczej działalności 
gospodarczej – oznacza to działalność zarobkową:

	 a)	 wytwórczą, budowlaną, handlową, usługową,
	 b)	 polegającą na poszukiwaniu, rozpoznawaniu i  wydoby-

waniu kopalin ze złóż,
	 c)	 polegającą na wykorzystywaniu rzeczy oraz wartości nie-

materialnych i prawnych
– prowadzoną we własnym imieniu bez względu na jej re-
zultat, w sposób zorganizowany i ciągły, z której uzyskane 
przychody nie są zaliczane do innych przychodów ze źródeł 
wymienionych w art. 10 ust. 1 pkt 1, 2 i 4–9;

	 7)	 ustawie o  rehabilitacji zawodowej  – rozumie się przez to 
ustawę z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej 
i  społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. z 2021  r. poz. 573 i 1981 oraz z 2022  r. poz. 558, 
1700 i 1812);

	 8)	 urzędzie skarbowym – oznacza to urząd skarbowy, przy po-
mocy którego odpowiednio właściwy dla podatnika lub płat-
nika naczelnik urzędu skarbowego wykonuje swoje zadania;

	 9–10)	 (uchylone);
	 11)	 papierach wartościowych – oznacza to papiery wartościowe, 

o których mowa w art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o  obrocie instrumentami finansowymi (Dz.  U. z  2022  r. 
poz. 1500, 1488, 1933 i 2185);

	 12)	 dyskoncie  – oznacza to różnicę między kwotą uzyskaną 
z wykupu papieru wartościowego przez emitenta a wydatka-
mi poniesionymi na nabycie papieru wartościowego na ryn-
ku pierwotnym lub wtórnym, a w przypadku nabycia papieru 
wartościowego w  drodze spadku lub darowizny  – różnicę 
między kwotą uzyskaną z wykupu a wydatkami poniesiony-
mi przez spadkodawcę lub darczyńcę na nabycie tego pa-
pieru wartościowego;

	 13)	 pochodnych instrumentach finansowych – oznacza to instru-
menty finansowe, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 2 lit. c–i 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finan-
sowymi;

	 14)	 funduszach kapitałowych  – oznacza to fundusze inwesty-
cyjne oraz fundusze zagraniczne, o których mowa w prze-
pisach o funduszach inwestycyjnych, oraz ubezpieczeniowe 

1  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1598, 2076, 2105, 2262 i 2328 oraz z 2022 r. poz. 835, 974, 1265, 
1301, 1933 i 2180.
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fundusze kapitałowe działające na podstawie przepisów 
o działalności ubezpieczeniowej i  reasekuracyjnej, z wyjąt-
kiem funduszy emerytalnych, o których mowa w przepisach 
o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych;

	 14a)	 alternatywnej spółce inwestycyjnej  – oznacza to alterna-
tywną spółkę inwestycyjną, o której mowa w art. 8a ustawy 
z dnia 27 maja 2004 r. o funduszach inwestycyjnych i zarzą-
dzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi (Dz.  U. 
z 2022 r. poz. 1523, 1488, 1933 i 2185);

	 15)	 ustawie o  zryczałtowanym podatku dochodowym  – ozna-
cza to ustawę z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym 
podatku dochodowym od niektórych przychodów osią-
ganych przez osoby fizyczne (Dz.  U. z  2021  r. poz.  1993, 
z późn. zm.2);

	 16)	 ustawie o  działalności pożytku publicznego  – oznacza to 
ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku pu-
blicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1327, 1265 
i 1812);

	 17)	 ustawie o podatku od towarów i usług – oznacza to ustawę 
z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 931, 974, 1137, 1301, 1488, 1561 i 2180);

	 18)	 ustawie o  partnerstwie publiczno-prywatnym  – oznacza to 
ustawę z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie publiczno-
-prywatnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 407 i 1079);

	 18a)	 ustawie o  wspieraniu termomodernizacji i  remontów oraz 
o centralnej ewidencji emisyjności budynków – oznacza to 
ustawę z dnia 21  listopada 2008 r. o wspieraniu termomo-
dernizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjno-
ści budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 1561, 1576, 1967 
i 2456);

	 18b)	 budynku mieszkalnym jednorodzinnym – oznacza to budy-
nek mieszkalny jednorodzinny w  rozumieniu art.  3 pkt  2a 
ustawy z  dnia 7  lipca 1994  r.  – Prawo budowlane (Dz.  U. 
z 2021 r. poz. 2351, z późn. zm.3);

	 18c)	 przedsięwzięciu termomodernizacyjnym – oznacza to przed-
sięwzięcie termomodernizacyjne w  rozumieniu art.  2 pkt  2 
ustawy o  wspieraniu termomodernizacji i  remontów oraz 
o centralnej ewidencji emisyjności budynków;

	 19)	 (uchylony);
	 19a)	 samochodzie osobowym – oznacza to pojazd samochodowy 

w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym o dopuszczalnej 
masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony, konstrukcyjnie 
przeznaczony do przewozu nie więcej niż 9 osób łącznie 
z kierowcą, z wyjątkiem:

	 a)	 pojazdu samochodowego mającego jeden rząd siedzeń, 
który oddzielony jest od części przeznaczonej do prze-
wozu ładunków ścianą lub trwałą przegrodą:

	 –	 klasyfikowanego na podstawie przepisów o ruchu dro-
gowym do podrodzaju: wielozadaniowy, van lub

	 –	 z otwartą częścią przeznaczoną do przewozu ła-
dunków,

	 b)	 pojazdu samochodowego, który posiada kabinę kierow-
cy z  jednym rzędem siedzeń i  nadwozie przeznaczone 
do przewozu ładunków jako konstrukcyjnie oddzielne 
elementy pojazdu,

	 c)	 pojazdu specjalnego, jeżeli z  dokumentów wydanych 
zgodnie z przepisami o ruchu drogowym wynika, że dany 
pojazd jest pojazdem specjalnym, i  jeżeli spełnione są 
również warunki zawarte w odrębnych przepisach, okre-
ślone dla następujących przeznaczeń:

	 –	 agregat elektryczny/spawalniczy,
	 –	 do prac wiertniczych,
	 –	 koparka, koparko-spycharka,
	 –	 ładowarka,
	 –	 podnośnik do prac konserwacyjno-montażowych,
	 –	 żuraw samochodowy,
	 d)	 pojazdu samochodowego określonego w przepisach wy-

danych na podstawie art. 86a ust. 16 ustawy o podatku 
od towarów i usług;

2  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2021 r. poz. 2105 i 2427 oraz z 2022 r. poz. 1265, 1301, 1846, 2014 i 2180.
3  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 88, 1557, 1768, 1783, 1846 i 2206.

	 20)	 małym podatniku – oznacza to podatnika, u którego wartość 
przychodu ze sprzedaży (wraz z kwotą należnego podatku 
od towarów i  usług) nie przekroczyła w  poprzednim roku 
podatkowym wyrażonej w  złotych kwoty odpowiadającej 
równowartości 2 000 000 euro, a w przypadku przedsiębior-
stwa w spadku również przychodu ze sprzedaży u zmarłego 
przedsiębiorcy; przeliczenia kwot wyrażonych w euro doko-
nuje się według średniego kursu euro ogłaszanego przez 
Narodowy Bank Polski na pierwszy dzień roboczy paździer-
nika poprzedniego roku podatkowego, w  zaokrągleniu do 
1000 zł;

	 21)	 certyfikacie rezydencji – oznacza to zaświadczenie o miej-
scu zamieszkania podatnika dla celów podatkowych wyda-
ne przez właściwy organ administracji podatkowej państwa 
miejsca zamieszkania podatnika;

	 22)	 zagranicznym zakładzie – oznacza to:
	 a)	 stałą placówkę, poprzez którą podmiot mający miejsce 

zamieszkania na terytorium jednego państwa wykonuje 
całkowicie lub częściowo działalność na terytorium inne-
go państwa, a w szczególności oddział, przedstawiciel-
stwo, biuro, fabrykę, warsztat albo miejsce wydobywania 
bogactw naturalnych,

	 b)	 plac budowy, budowę, montaż lub instalację, prowadzo-
ne na terytorium jednego państwa przez podmiot mający 
miejsce zamieszkania na terytorium innego państwa,

	 c)	 osobę, która w  imieniu i  na rzecz podmiotu mającego 
miejsce zamieszkania na terytorium jednego państwa 
działa na terytorium innego państwa, jeżeli osoba ta ma 
pełnomocnictwo do zawierania w  jego imieniu umów 
i pełnomocnictwo to faktycznie wykonuje

– chyba że umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania, 
której stroną jest Rzeczpospolita Polska, stanowi inaczej;

	 23)	 ustawie o  emeryturach kapitałowych  – oznacza to ustawę 
z  dnia 21  listopada 2008  r. o  emeryturach kapitałowych 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 926);

	 23a)	 umowie o pomocy przy zbiorach – oznacza to umowę o po-
mocy przy zbiorach, o której mowa w ustawie z dnia 20 grud-
nia 1990  r. o  ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz.  U. 
z 2022 r. poz. 933, 1155 i 2140);

	 24)	 PKWiU – oznacza to Polską Klasyfikację Wyrobów i Usług 
wprowadzoną rozporządzeniem Rady Ministrów z  dnia 
4 września 2015 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Wyrobów 
i  Usług (PKWiU) (Dz.  U. poz.  1676, z  2017  r. poz.  2453, 
z  2018  r. poz.  2440, z  2019  r. poz.  2554 oraz z  2020  r. 
poz. 556);

	 25)	 oznaczeniu „ex” – oznacza to, że zakres wymienionych wy-
robów lub usług jest węższy niż określony w podanym gru-
powaniu PKWiU;

	 26)	 spółce niebędącej osobą prawną – oznacza to spółkę inną 
niż określona w pkt 28;

	 27)	 rachunku zbiorczym – oznacza to rachunek zbiorczy w rozu-
mieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumenta-
mi finansowymi;

	 28)	 spółce – oznacza to:
	 a)	 spółkę posiadającą osobowość prawną, w  tym także 

spółkę zawiązaną na podstawie rozporządzenia Rady 
(WE) nr 2157/2001 z dnia 8 października 2001 r. w spra-
wie statutu spółki europejskiej (SE) (Dz. Urz. WE L 294 
z 10.11.2001, str. 1, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wy-
danie specjalne, rozdz. 6, t. 4, str. 251),

	 b)	 spółkę kapitałową w organizacji,
	 c)	 spółkę komandytową i  spółkę komandytowo-akcyjną 

mające siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej,

	 d)	 spółkę niemającą osobowości prawnej mającą siedzibę 
lub zarząd w innym państwie, jeżeli zgodnie z przepisami 
prawa podatkowego tego innego państwa jest traktowa-
na jak osoba prawna i podlega w tym państwie opodat-
kowaniu od całości swoich dochodów bez względu na 
miejsce ich osiągania,

	 e)	 spółkę jawną będącą podatnikiem podatku dochodowe-
go od osób prawnych;

	 29)	 udziale (akcji) – oznacza to również ogół praw i obowiązków 
wspólnika w spółce, o której mowa w pkt 28 lit. c–e;
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	 29a)	 wartości emisyjnej udziałów (akcji) – oznacza to cenę, po ja-
kiej obejmowane są udziały (akcje), określoną w statucie lub 
umowie spółki, a w razie ich braku – w innym dokumencie 
o  podobnym charakterze, nie niższą od wartości rynkowej 
tych udziałów (akcji);

	 30)	 kapitale zakładowym  – oznacza to również kapitał akcyj-
ny prostej spółki akcyjnej oraz kapitał podstawowy spółki, 
o której mowa w pkt 28 lit. c–e;

	 31)	 udziale w  zyskach osób prawnych  – oznacza to również 
udział w zyskach spółek, o których mowa w pkt 28 lit. c–e;

	 31a)	 udziale w kapitale – oznacza to również stosunek liczby akcji 
przysługujących akcjonariuszowi prostej spółki akcyjnej do 
liczby wszystkich akcji wyemitowanych w prostej spółce ak-
cyjnej;

	 31b)	 wartości nominalnej udziałów (akcji)  – oznacza to również 
cenę emisyjną akcji prostej spółki akcyjnej;

	 32)	 objęciu udziału (akcji) – oznacza to również uzyskanie przez 
wspólnika spółki, o której mowa w pkt 28 lit. c–e, ogółu praw 
i obowiązków wspólnika w tej spółce;

	 33)	 wspólniku – oznacza to również akcjonariusza;
	 33a)	 walucie wirtualnej – oznacza to walutę wirtualną w rozumie-

niu art. 2 ust. 2 pkt 26 ustawy o przeciwdziałaniu praniu pie-
niędzy oraz finansowaniu terroryzmu;

	 33b)	 ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych – ozna-
cza to ustawę z  dnia 15  lutego 1992  r. o  podatku docho-
dowym od osób prawnych (Dz.  U. z  2021  r. poz.  1800, 
z późn. zm.4);

	 33c)	 ustawie o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowa-
niu terroryzmu – oznacza to ustawę z dnia 1 marca 2018 r. 
o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terro-
ryzmu (Dz. U. z 2022 r. poz. 593, 655, 835, 2180 i 2185);

	 33d)	 rzeczywistym właścicielu – oznacza to podmiot, który speł-
nia łącznie następujące warunki:

	 a)	 otrzymuje należność dla własnej korzyści, w tym decydu-
je samodzielnie o jej przeznaczeniu i ponosi ryzyko eko-
nomiczne związane z utratą tej należności lub jej części, 
1 2192.

	 b)	 nie jest pośrednikiem, przedstawicielem, powiernikiem 
lub innym podmiotem zobowiązanym do przekazania ca-
łości lub części należności innemu podmiotowi,

	 c)	 prowadzi rzeczywistą działalność gospodarczą w  kraju 
miejsca zamieszkania, jeżeli należności są uzyskiwane 
w  związku z  prowadzoną działalnością gospodarczą, 
przy czym przy ocenie, czy podmiot prowadzi rzeczywi-
stą działalność gospodarczą, uwzględnia się charakter 
oraz skalę działalności prowadzonej przez ten podmiot 
w zakresie otrzymanej należności;

	 34)	 komercjalizowanej własności intelektualnej – oznacza to:
	 a)	 patent, dodatkowe prawo ochronne na wynalazek, pra-

wo ochronne na wzór użytkowy, prawo z rejestracji wzoru 
przemysłowego lub prawo z rejestracji topografii układu 
scalonego oraz prawo do uzyskania powyższych praw 
lub prawo z pierwszeństwa – określone w ustawie z dnia 
30  czerwca 2000  r.  – Prawo własności przemysłowej 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 324 oraz z 2022 r. poz. 2185),

	 b)	 autorskie prawa majątkowe do programu komputerowego,
	 c)	 równowartość udokumentowanej wiedzy (informacji) na-

dającej się do wykorzystania w działalności przemysło-
wej, naukowej lub handlowej (know-how),

	 d)	 prawa do korzystania z praw lub wartości wymienionych 
w lit. a–c na podstawie umowy licencyjnej;

	 35)	 podmiocie komercjalizującym  – oznacza to twórcę upraw-
nionego do praw lub wartości wymienionych w pkt 34 lit. a–c, 
a także zawarcia umowy licencyjnej, o której mowa w pkt 34 
lit.  d, jeżeli wnosi do spółki kapitałowej komercjalizowaną 
własność intelektualną;

	 36)	 krótkiej sprzedaży – oznacza to krótką sprzedaż w rozumie-
niu art. 2 ust. 1 lit. b rozporządzenia Parlamentu Europejskie-
go i Rady (UE) nr 236/2012 z dnia 14 marca 2012 r. w spra-
wie krótkiej sprzedaży i  wybranych aspektów dotyczących 

4  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1927, 2105, 2106, 2269 i 2427 oraz z 2022 r. poz. 583, 655, 830, 
872, 1079, 1265, 1561, 1812, 1967, 2014 i 2180.

swapów ryzyka kredytowego (Dz. Urz. UE L 86 z 24.03.2012, 
str. 1);

	 37)	 postępowaniu restrukturyzacyjnym  – oznacza to postę-
powanie restrukturyzacyjne w  rozumieniu ustawy z  dnia 
15 maja 2015 r. – Prawo restrukturyzacyjne (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2309);

	 38)	 działalności badawczo-rozwojowej – oznacza to działalność 
twórczą obejmującą badania naukowe lub prace rozwojowe, 
podejmowaną w sposób systematyczny w celu zwiększenia 
zasobów wiedzy oraz wykorzystania zasobów wiedzy do 
tworzenia nowych zastosowań;

	 39)	 badaniach naukowych – oznacza to:
	 a)	 badania podstawowe w  rozumieniu art.  4 ust.  2 pkt  1 

ustawy z  dnia 20  lipca 2018  r.  – Prawo o  szkolnictwie 
wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574, z późn. zm.5),

	 b)	 badania aplikacyjne w rozumieniu art. 4 ust. 2 pkt 2 usta-
wy z dnia 20  lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyż-
szym i nauce;

	 40)	 pracach rozwojowych – oznacza to prace rozwojowe w ro-
zumieniu art. 4 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo 
o szkolnictwie wyższym i nauce;

	 41)	 przepisach o systemie oświaty – oznacza to przepisy ustawy 
z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2230), przepisy ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Pra-
wo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082, z późn. zm.6) lub 
przepisy ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finansowa-
niu zadań oświatowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2082 i 2089);

	 42)	 ustawie o CEIDG – oznacza to ustawę z dnia 6 marca 2018 r. 
o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodar-
czej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 541);

	 43)	 przedsiębiorstwie w spadku – oznacza to przedsiębiorstwo 
w spadku w rozumieniu ustawy o zarządzie sukcesyjnym;

	 44)	 zarządzie sukcesyjnym  – oznacza to zarząd sukcesyjny 
w rozumieniu ustawy o zarządzie sukcesyjnym;

	 45)	 zmarłym przedsiębiorcy  – oznacza to zmarłego przedsię-
biorcę, o  którym mowa w  art.  1 pkt  1 ustawy o  zarządzie 
sukcesyjnym;

	 46)	 ustawie o pracowniczych planach kapitałowych – oznacza to 
ustawę z dnia 4 października 2018 r. o pracowniczych pla-
nach kapitałowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1342 oraz z 2022 r. 
poz. 1079);

	 47)	 ustawie o  przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom  – 
oznacza to ustawę z  dnia 8  marca 2013  r. o  przeciwdzia-
łaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 893 i 2414);

	 47a)	 marynarzu  – oznacza to marynarza w  rozumieniu ustawy 
z dnia 5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1694 i 2185);

	 48)	 żegludze międzynarodowej – oznacza to żeglugę między:
	 a)	 portami polskimi a portami zagranicznymi, w  tym także 

między portami polskimi, pod warunkiem że  żegluga 
między portami polskimi jest częścią podróży morskiej 
do portu zagranicznego,

	 b)	 portami polskimi a miejscami przeznaczenia położonymi 
poza granicą polskiego morza terytorialnego,

	 c)	 portami zagranicznymi,
	 d)	 miejscami przeznaczenia położonymi poza granicą pol-

skiego morza terytorialnego,
	 e)	 portami zagranicznymi a miejscami przeznaczenia poło-

żonymi poza granicą polskiego morza terytorialnego;
	 49)	 spółce nieruchomościowej  – oznacza to podmiot inny niż 

osoba fizyczna, obowiązany do sporządzania bilansu na 
podstawie przepisów o rachunkowości, w którym:

	 a)	 na pierwszy dzień roku podatkowego, a w przypadku gdy 
spółka nieruchomościowa nie jest podatnikiem podatku 
dochodowego – na pierwszy dzień roku obrotowego, co 
najmniej 50% wartości rynkowej aktywów, bezpośrednio 
lub pośrednio, stanowiła wartość rynkowa nieruchomości 

5  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 583, 655, 682, 807, 1010, 1079, 1117, 1459, 2185 i 2306.
6  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 655, 1079, 1116, 1383, 1700, 1730 i 2089.



7

Art. 5b–6Podatek dochodowy od osób fizycznych

PI
T

położonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub 
praw do takich nieruchomości oraz wartość rynkowa tych 
nieruchomości przekraczała 10 000 000 zł albo równo-
wartość tej kwoty określoną według kursu średniego wa-
lut obcych, ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski, 
z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego pierwszy 
dzień roku podatkowego – w przypadku podmiotów roz-
poczynających działalność,

	 b)	 na ostatni dzień roku poprzedzającego rok podatkowy, 
a w przypadku gdy spółka nieruchomościowa nie jest po-
datnikiem podatku dochodowego – na ostatni dzień roku 
poprzedzającego rok obrotowy, co najmniej 50% wartości 
bilansowej aktywów, bezpośrednio lub pośrednio, sta-
nowiła wartość bilansowa nieruchomości położonych na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub praw do takich 
nieruchomości i  wartość bilansowa tych nieruchomości 
przekraczała 10 000 000 zł albo równowartość tej kwoty 
określoną według kursu średniego walut obcych, ogła-
szanego przez Narodowy Bank Polski, z ostatniego dnia 
roboczego poprzedzającego ostatni dzień roku podatko-
wego poprzedzającego odpowiednio rok podatkowy albo 
rok obrotowy oraz w  roku poprzedzającym odpowiednio 
rok podatkowy albo rok obrotowy przychody podatkowe, 
a w przypadku gdy spółka nieruchomościowa nie jest po-
datnikiem podatku dochodowego – przychody ujęte w wy-
niku finansowym netto, z  tytułu najmu, podnajmu, dzier-
żawy, poddzierżawy, leasingu i innych umów o podobnym 
charakterze lub z przeniesienia własności, których przed-
miotem są nieruchomości lub prawa do nieruchomości, 
o których mowa w art. 3 ust. 2b pkt 6, oraz z tytułu udzia-
łów w innych spółkach nieruchomościowych, stanowiły co 
najmniej 60% ogółu odpowiednio przychodów podatko-
wych albo przychodów ujętych w wyniku finansowym net-
to – w przypadku podmiotów innych niż określone w lit. a;

	 50)7	 fundacji rodzinnej – oznacza to fundację rodzinną oraz fun-
dację rodzinną w  organizacji, o  których mowa w  ustawie 
z dnia 14 grudnia 2022 r. o fundacji rodzinnej (Dz. U. poz. …).

Art. 5b

	 1.	Za pozarolniczą działalność gospodarczą nie uznaje się czynno-
ści, jeżeli łącznie spełnione są następujące warunki:

	 1)	 odpowiedzialność wobec osób trzecich za rezultat tych 
czynności oraz ich wykonywanie, z wyłączeniem odpowie-
dzialności za popełnienie czynów niedozwolonych, ponosi 
zlecający wykonanie tych czynności;

	 2)	 są one wykonywane pod kierownictwem oraz w  miejscu 
i czasie wyznaczonych przez zlecającego te czynności;

	 3)	 wykonujący te czynności nie ponosi ryzyka gospodarczego 
związanego z prowadzoną działalnością.

	 2.	Jeżeli pozarolniczą działalność gospodarczą prowadzi spółka 
niebędąca osobą prawną, przychody wspólnika z udziału w ta-
kiej spółce, określone na podstawie art. 8 ust. 1, uznaje się za 
przychody ze źródła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3.

Art. 5c. (uchylony).

Art. 5d

Spełnienie wymagań dla pojazdów samochodowych określonych w:
	 1)	 art. 5a pkt 19a lit. a i b stwierdza się na podstawie dodatko-

wego badania technicznego przeprowadzonego przez okrę-
gową stację kontroli pojazdów, potwierdzonego zaświadcze-
niem wydanym przez tę stację, oraz dowodu rejestracyjnego 
pojazdu zawierającego odpowiednią adnotację o spełnieniu 
tych wymagań;

	 2)	 art. 5a pkt 19a lit. c stwierdza się na podstawie dokumentów 
wydanych zgodnie z przepisami o ruchu drogowym.

Art. 6

	 1.	Małżonkowie podlegają odrębnemu opodatkowaniu od osiąga-
nych przez nich dochodów.

7  Art. 5a pkt 50 dodany przez art. 130 pkt 1 ustawy z 14.12.2022 r. o  fundacji 
rodzinnej (druk sejm. nr 2798, oczekuje na rozpatrzenie przez Senat RP) zmienia-
jącej nin. ustawę po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.

	 2.	Małżonkowie podlegający obowiązkowi podatkowemu, o  któ-
rym mowa w  art.  3 ust.  1, pozostający w  związku małżeńskim 
i we wspólności majątkowej:

	 1)	 przez cały rok podatkowy albo
	 2)	 od dnia zawarcia związku małżeńskiego do ostatniego dnia 

roku podatkowego  – w  przypadku gdy związek małżeński 
został zawarty w trakcie roku podatkowego

– mogą być, z zastrzeżeniem ust. 8, na wspólny wniosek wyra-
żony w  zeznaniu podatkowym, opodatkowani łącznie od sumy 
swoich dochodów określonych zgodnie z  art.  9 ust.  1 i  1a, po 
uprzednim odliczeniu, odrębnie przez każdego z  małżonków, 
kwot pomniejszających dochód; w tym przypadku podatek okre-
śla się na imię obojga małżonków w podwójnej wysokości podat-
ku obliczonego od połowy łącznych dochodów małżonków.

	 2a.	Wniosek, o  którym mowa w  ust.  2, może być wyrażony przez 
jednego z małżonków. Wyrażenie wniosku przez jednego z mał-
żonków traktuje się na równi ze złożeniem przez niego oświad-
czenia o upoważnieniu go przez jego współmałżonka do złożenia 
wniosku o  łączne opodatkowanie ich dochodów. Oświadczenie 
to składa się pod rygorem odpowiedzialności karnej za fałszywe 
zeznania.

	 3.	Zasada wyrażona w ust. 2 ma zastosowanie również, jeżeli je-
den z małżonków w roku podatkowym nie uzyskał przychodów 
ze źródeł, z których dochód jest opodatkowany zgodnie z art. 27, 
lub osiągnął dochody w  wysokości niepowodującej obowiązku 
uiszczenia podatku.

	 3a.	Zasady i sposób opodatkowania, o których mowa w ust. 2 i 3, 
mają zastosowanie również do:

	 1)	 małżonków, którzy mają miejsce zamieszkania dla celów 
podatkowych w  innym niż Rzeczpospolita Polska państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w  innym państwie na-
leżącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo 
w Konfederacji Szwajcarskiej,

	 2)	 małżonków, z  których jeden podlega nieograniczonemu 
obowiązkowi podatkowemu w  Rzeczypospolitej Polskiej 
a  drugi ma miejsce zamieszkania dla celów podatkowych 
w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim 
Unii Europejskiej lub w  innym państwie należącym do Eu-
ropejskiego Obszaru Gospodarczego albo w  Konfederacji 
Szwajcarskiej

– jeżeli osiągnęli podlegające opodatkowaniu na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej przychody w wysokości stanowiącej łącz-
nie co najmniej 75% całkowitego przychodu osiągniętego przez 
oboje małżonków w danym roku podatkowym i udokumentowali 
certyfikatem rezydencji miejsce zamieszkania dla celów podatko-
wych; przepisu ust. 8 stosuje się odpowiednio.

	4–4b.	(uchylone).
	 4c.	Od dochodów jednego rodzica lub opiekuna prawnego, podle-

gającego obowiązkowi podatkowemu, o którym mowa w art. 3 
ust.  1, będącego panną, kawalerem, wdową, wdowcem, roz-
wódką, rozwodnikiem, osobą, w  stosunku do której orzeczono 
separację w rozumieniu odrębnych przepisów, lub osobą, której 
małżonek został pozbawiony praw rodzicielskich lub odbywa 
karę pozbawienia wolności, jeżeli ten rodzic lub opiekun w roku 
podatkowym samotnie wychowuje dzieci:

	 1)	 małoletnie,
	 2)	 pełnoletnie, które zgodnie z odrębnymi przepisami otrzymy-

wały zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną,
	 3)	 pełnoletnie do ukończenia 25. roku życia, uczące się w szko-

łach, o  których mowa w  przepisach regulujących system 
oświatowy lub szkolnictwo wyższe, obowiązujących w Rze-
czypospolitej Polskiej oraz w innym państwie

– podatek może być określony zgodnie z ust. 4d na wniosek wy-
rażony w rocznym zeznaniu podatkowym.

	 4d.	W przypadku, o którym mowa w ust. 4c, podatek jest określany 
w podwójnej wysokości podatku obliczonego od połowy docho-
dów osoby samotnie wychowującej dzieci, z  uwzględnieniem 
art. 7, przy czym do sumy tych dochodów nie wlicza się docho-
dów (przychodów) opodatkowanych w sposób zryczałtowany na 
zasadach określonych w niniejszej ustawie.

	 4e.	Przepisu ust.  4c pkt  3 nie stosuje się, jeżeli dziecko, o  którym 
mowa w tym przepisie, uzyskało w roku podatkowym:

	 1)	 dochody, z wyjątkiem renty rodzinnej, podlegające opodat-
kowaniu na zasadach określonych w art. 27 lub art. 30b lub
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	 2)	 przychody, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 148 i 152
– w łącznej wysokości przekraczającej dwunastokrotność kwoty 
renty socjalnej określonej w ustawie z dnia 27 czerwca 2003  r. 
o rencie socjalnej (Dz. U. z 2022 r. poz. 240 i 2476), w wysokości 
obowiązującej w grudniu roku podatkowego.

	 4f.	Sposób opodatkowania, o którym mowa w ust. 4d, nie ma zasto-
sowania do osoby, która wychowuje wspólnie z drugim rodzicem 
albo opiekunem prawnym co najmniej jedno dziecko, w tym rów-
nież gdy dziecko jest pod opieką naprzemienną, w związku z któ-
rą obydwojgu rodzicom zostało ustalone świadczenie wycho-
wawcze zgodnie z art. 5 ust. 2a ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. 
o  pomocy państwa w  wychowywaniu dzieci (Dz.  U. z  2022  r. 
poz. 1577 i 2140).

	 4g.	Sposób opodatkowania, o którym mowa w ust. 4d, ma zastoso-
wanie również do osób, o których mowa w art. 3 ust. 2a, samotnie 
wychowujących w roku podatkowym dzieci określone w ust. 4c, 
z uwzględnieniem ust. 4e, jeżeli osoby te spełniają łącznie nastę-
pujące warunki:

	 1)	 mają miejsce zamieszkania dla celów podatkowych w  in-
nym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii 
Europejskiej lub w  innym państwie należącym do Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego albo w Konfederacji Szwaj-
carskiej;

	 2)	 osiągnęły podlegające opodatkowaniu na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej przychody w  wysokości stanowiącej 
co najmniej 75% całkowitego przychodu osiągniętego w da-
nym roku podatkowym;

	 3)	 udokumentowały certyfikatem rezydencji miejsce zamiesz-
kania dla celów podatkowych.

	 4h.	Do podatników, o których mowa w ust. 4g, przepisy ust. 4c–4f i 8 
stosuje się odpowiednio.

	 5–7.	(uchylone).
	 8.	Sposób opodatkowania, o  którym mowa w  ust.  2 i  4d, nie ma 

zastosowania, w przypadku gdy chociażby jeden z małżonków, 
osoba samotnie wychowująca dziecko lub jej dziecko:

	 1)	 stosuje przepisy:
	 a)	 art. 30c lub
	 b)	 ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym, z wy-

jątkiem art. 6 ust. 1a tej ustawy
– w zakresie osiągniętych w roku podatkowym przychodów, 
poniesionych kosztów uzyskania przychodów, zobowiązania 
lub uprawnienia do zwiększania lub pomniejszenia podstawy 
opodatkowania albo przychodów, zobowiązania lub upraw-
nienia do dokonywania innych doliczeń lub odliczeń;

	 2)	 podlega opodatkowaniu na zasadach wynikających z usta-
wy z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym lub usta-
wy z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego 
i przemysłów komplementarnych.

	9–10.	(uchylone).
	 11.	Za całkowite przychody, o których mowa w ust. 3a i 4g, uważa się 

przychody osiągnięte ze źródeł określonych w art. 10 ust. 1, bez 
względu na miejsce położenia tych źródeł przychodów.

	 12.	Przepisy ust. 3a i 4g stosuje się pod warunkiem istnienia podsta-
wy prawnej wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego opodat-
kowania lub innych ratyfikowanych umów międzynarodowych, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez 
organ podatkowy informacji podatkowych od organu podatkowe-
go państwa, w którym osoba fizyczna ma miejsce zamieszkania 
dla celów podatkowych.

	 13.	Na żądanie organów podatkowych podatnicy, o  których mowa 
w ust. 3a i 4g, są obowiązani udokumentować wysokość całko-
witych przychodów osiągniętych w  danym roku podatkowym, 
przedstawiając zaświadczenie wydane przez właściwy organ 
podatkowy innego niż Rzeczpospolita Polska państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej lub innego państwa należącego 
do Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo Konfederacji 
Szwajcarskiej, w  którym osoby te mają miejsce zamieszkania 
dla celów podatkowych lub inny dokument potwierdzający wy-
sokość całkowitych przychodów osiągniętych w danym roku po-
datkowym.

Art. 6a

	 1.	Wniosek o łączne opodatkowanie dochodów małżonków, między 
którymi istniała w roku podatkowym wspólność majątkowa, może 

być także złożony przez podatnika, który pozostawał w związku 
małżeńskim w roku podatkowym, a jego małżonek zmarł w trak-
cie roku podatkowego albo zmarł po upływie roku podatkowego 
przed złożeniem zeznania podatkowego za ten rok.

	 2.	Do podatników, którzy złożyli wniosek, o którym mowa w ust. 1:
	 1)	 stosuje się sposób opodatkowania określony w art. 6 ust. 2;
	 2)	 stosuje się przepisy art. 6 ust. 3, 3a, 8 i 11–13;
	 3)	 (uchylony).
	 4)	 nie stosuje się przepisów art. 6 ust. 4c–4h.

Art. 7

	 1.	Dochody małoletnich dzieci własnych i przysposobionych, z wy-
jątkiem dochodów z ich pracy, rent, stypendiów oraz docho-
dów z przedmiotów oddanych im do swobodnego użytku, podle-
gające opodatkowaniu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
dolicza się do dochodów rodziców, chyba że rodzicom nie przy-
sługuje prawo pobierania pożytków ze źródeł przychodów dzieci.

	 2.	Jeżeli małżonkowie podlegają odrębnemu opodatkowaniu, do-
chody małoletnich dzieci dolicza się po połowie do dochodu każ-
dego z małżonków.

	 3.	Przepis ust.  2 nie ma zastosowania do małżonków, w  stosun-
ku do których orzeczono separację w  rozumieniu odrębnych 
przepisów.

Art. 7a

	 1.	Przychody przedsiębiorstwa w spadku uznaje się za przychody 
ze źródła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3.

	 2.	Powstanie przedsiębiorstwa w spadku nie jest traktowane jako 
rozpoczęcie działalności gospodarczej.

	 3.	Równoznaczne z likwidacją działalności gospodarczej jest wyga-
śnięcie:

	 1)	 zarządu sukcesyjnego albo
	 2)	 uprawnienia do powołania zarządcy sukcesyjnego – w przy-

padku gdy zarząd sukcesyjny nie został ustanowiony i do-
konano zgłoszenia, o którym mowa w art. 12 ust. 1c ustawy 
z dnia 13 października 1995 r. o zasadach ewidencji i identy-
fikacji podatników i płatników.

	 4.	Przychodami przedsiębiorstwa w spadku są wszystkie przycho-
dy związane z działalnością prowadzoną przez to przedsiębior-
stwo, w  tym w  formie spółki cywilnej. Do  przychodów zalicza 
się również przychody z odpłatnego zbycia składników majątku 
wchodzących w  skład przedsiębiorstwa w  spadku, niezależnie 
od tego, kiedy zostały nabyte przez zmarłego przedsiębiorcę, 
z wyłączeniem składników, których wartość początkowa ustalo-
na zgodnie z art. 22g nie przekracza 1500 zł. W tym przypadku 
przepisu art. 14 ust. 2c nie stosuje się.

	 5.	Przedsiębiorstwo w spadku sporządza wykaz składników mająt-
ku przedsiębiorstwa w spadku na dzień otwarcia spadku. Wykaz 
zawiera co najmniej następujące dane: liczbę porządkową, okre-
ślenie (nazwę) składnika majątku, datę nabycia przez zmarłego 
przedsiębiorcę składnika majątku, kwotę wydatków poniesionych 
przez zmarłego przedsiębiorcę na nabycie tego składnika mająt-
ku oraz kwotę wydatków poniesionych na jego nabycie zaliczoną 
do kosztów uzyskania przychodów, jak również wartość począt-
kową, metodę amortyzacji i sumę odpisów amortyzacyjnych.

	 6.	Urzędem skarbowym właściwym w  sprawach opodatkowania 
podatkiem dochodowym przedsiębiorstwa w spadku jest urząd 
skarbowy, przy pomocy którego naczelnik urzędu skarbowego 
właściwy w  sprawach opodatkowania podatkiem dochodowym 
zmarłego przedsiębiorcy wykonuje swoje zadania.

	 7.	Przedsiębiorstwo w spadku może zaliczyć do kosztów uzyskania 
przychodów koszty poniesione przez zmarłego przedsiębiorcę 
związane z prowadzoną przez niego działalnością gospodarczą, 
które zgodnie z ustawą podlegałyby potrąceniu w okresach spra-
wozdawczych przypadających po śmierci przedsiębiorcy.

Art. 8

	 1.	Przychody z  udziału w  spółce niebędącej osobą prawną, 
ze wspólnej własności, wspólnego przedsięwzięcia, wspólnego 
posiadania lub wspólnego użytkowania rzeczy lub praw mająt-
kowych u każdego podatnika określa się proporcjonalnie do jego 
prawa do udziału w zysku (udziału) oraz, z zastrzeżeniem ust. 1a, 
łączy się z pozostałymi przychodami ze źródeł, z których dochód 
podlega opodatkowaniu według skali, o  której mowa w art.  27 
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ust. 1. W przypadku braku przeciwnego dowodu przyjmuje się, 
że prawa do udziału w zysku (udziału) są równe.

	 1a.	Przychodów z  pozarolniczej działalności gospodarczej, o  któ-
rych mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3, lub działów specjalnych pro-
dukcji rolnej, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 4, osiąganych 
przez podatników opodatkowanych na zasadach określonych 
w art. 30c, nie łączy się z pozostałymi przychodami ze źródeł, 
z których dochód podlega opodatkowaniu według skali, o której 
mowa w art. 27 ust. 1.

	 2.	Zasady wyrażone w ust. 1 stosuje się odpowiednio do:
	 1)	 rozliczania kosztów uzyskania przychodów, wydatków nie-

stanowiących kosztów uzyskania przychodów i strat;
	 2)	 ulg podatkowych związanych z  prowadzoną działalnością 

w formie spółki niebędącej osobą prawną.
	 3–8.	(uchylone).
	 9.	Zasady, o  których mowa w  ust.  1 i  2, nie mają zastosowania 

w okresie prowadzenia przedsiębiorstwa, w skład którego wcho-
dzi udział zmarłego małżonka podatnika zarządzany przez tym-
czasowego przedstawiciela na podstawie ustawy o  zarządzie 
sukcesyjnym.

	 10.	W przypadku wskazanym w ust. 9 całość dochodu z tytułu pro-
wadzenia tego przedsiębiorstwa podlega opodatkowaniu wy-
łącznie przez żyjącego współmałżonka, z pominięciem praw do 
udziału w zysku nabywców udziału zmarłego małżonka. W tym 
przypadku dla celów opodatkowania podatkiem dochodowym 
przyjmuje się, że żyjący współmałżonek jest właścicielem całe-
go przedsiębiorstwa, w tym również udziału zmarłego małżonka 
oraz innych nabytych w tym okresie składników majątku przed-
siębiorstwa, w  szczególności w  zakresie rozliczania kosztów 
uzyskania przychodów, wydatków niestanowiących kosztów uzy-
skania przychodów, zwolnień i ulg podatkowych oraz obniżenia 
dochodu, podstawy opodatkowania lub podatku.

Art. 9

	 1.	Opodatkowaniu podatkiem dochodowym podlegają wszelkiego 
rodzaju dochody, z wyjątkiem dochodów wymienionych w art. 21, 
52, 52a i 52c oraz dochodów, od których na podstawie przepisów 
Ordynacji podatkowej zaniechano poboru podatku.

	 1a.	Jeżeli podatnik uzyskuje dochody z  więcej niż jednego źródła, 
przedmiotem opodatkowania w  danym roku podatkowym jest, 
z zastrzeżeniem art. 25e, art. 29–30cb, art. 30da–30dh, art. 30e–
–30g, art.  30j–30p oraz art.  44 ust.  7e i  7f, suma dochodów 
z wszystkich źródeł przychodów.

	 2.	Dochodem ze  źródła przychodów, jeżeli przepisy art.  23o, 
art. 23u, art. 24–24b, art. 24c, art. 24e, art. 30ca, art. 30da oraz 
art.  30f nie stanowią inaczej, jest nadwyżka sumy przychodów 
z tego źródła nad kosztami ich uzyskania osiągnięta w roku po-
datkowym. Jeżeli koszty uzyskania przekraczają sumę przycho-
dów, różnica jest stratą ze źródła przychodów.

	 3.	O wysokość straty ze źródła przychodów, poniesionej w roku po-
datkowym, podatnik może:

	 1)	 obniżyć dochód uzyskany z tego źródła w najbliższych kolej-
no po sobie następujących pięciu latach podatkowych, z tym 
że  kwota obniżenia w  którymkolwiek z  tych lat nie może 
przekroczyć 50% wysokości tej straty, albo

	 2)	 obniżyć jednorazowo dochód uzyskany z tego źródła w jed-
nym z najbliższych kolejno po sobie następujących pięciu lat 
podatkowych o kwotę nieprzekraczającą 5 000 000 zł, nie-
odliczona kwota podlega rozliczeniu w  pozostałych latach 
tego pięcioletniego okresu, z tym że kwota obniżenia w któ-
rymkolwiek z tych lat nie może przekroczyć 50% wysokości 
tej straty.

	 3a.	Przepis ust. 3 nie ma zastosowania do strat:
	 1)	 z odpłatnego zbycia rzeczy i praw majątkowych, o których 

mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8;
	 2)	 z odpłatnego zbycia walut wirtualnych;
	 3)	 z niezrealizowanych zysków, o których mowa w art. 30da;
	 4)	 ze źródeł przychodów, z których dochody są wolne od po-

datku dochodowego, z wyjątkiem strat:
	 a)	 z odpłatnego zbycia akcji, o którym mowa w art. 21 ust. 1 

pkt 105a,
	 b)	 związanych z  przychodami, o  których mowa w  art.  21 

ust.  1 pkt  152 lit.  c, pkt  153 lit.  c  i  pkt  154 w  zakresie 
przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej.

	 3b.	Dochód przedsiębiorstwa w  spadku osiągnięty w  roku podat-
kowym może być obniżony, na zasadach określonych w ust. 3, 
o  wysokość straty poniesionej i  nieodliczonej przez zmarłego 
przedsiębiorcę.

	 4.	Przepis ust. 3 ma zastosowanie do straty z działów specjalnych 
produkcji rolnej, jeżeli dochód z  działów specjalnych produkcji 
rolnej przez okres następnych pięciu kolejnych lat podatkowych 
ustalany jest na podstawie ksiąg.

	 5.	Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio, gdy w okresie, o którym 
mowa w tym przepisie, podatnik jest opodatkowany na zasadach 
określonych w  rozdziale  2 ustawy o  zryczałtowanym podatku 
dochodowym. W tym przypadku obniża się przychód, o którym 
mowa w  art.  6 ust.  1 ustawy o  zryczałtowanym podatku do-
chodowym.

	 6.	Przepis ust.  3 ma zastosowanie do strat z  odpłatnego zbycia 
udziałów (akcji) w spółce, udziałów w spółdzielni, papierów war-
tościowych, w tym z odpłatnego zbycia papierów wartościowych 
na rynku regulowanym w ramach krótkiej sprzedaży i odpłatnego 
zbycia pochodnych instrumentów finansowych oraz z  realizacji 
praw z nich wynikających, a także z tytułu objęcia udziałów (akcji) 
w spółce albo wkładów w spółdzielni, w zamian za wkład niepie-
niężny.

Art. 9a

	 1.	Dochody osiągnięte przez podatników ze źródła, o którym mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 3, są opodatkowane na zasadach określonych 
w art. 27, z zastrzeżeniem ust. 2 i 3, chyba że podatnicy złożą 
właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego sporządzone na 
piśmie oświadczenie o zastosowaniu opodatkowania w formie ry-
czałtu od przychodów ewidencjonowanych określonego w usta-
wie o zryczałtowanym podatku dochodowym.

	 2.	Podatnicy mogą wybraż sposób opodatkowania dochodów z po-
zarolniczej działalności gospodarczej na zasadach określonych 
w art. 30c. W tym przypadku są obowiązani do złożenia właści-
wemu naczelnikowi urzędu skarbowego sporządzonego na pi-
śmie oświadczenia o wyborze tego sposobu opodatkowania do 
20. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym został 
osiągnięty pierwszy przychód z tego tytułu w roku podatkowym, 
albo do końca roku podatkowego, jeżeli pierwszy taki przychód 
został osiągnięty w grudniu tego roku podatkowego.

	 2a.	Podatnik może zawiadomić na piśmie o rezygnacji z opodatko-
wania dochodów z  pozarolniczej działalności gospodarczej na 
zasadach określonych w art. 30c lub złożyć oświadczenie o wy-
borze opodatkowania w formie ryczałtu od przychodów ewiden-
cjonowanych przed upływem terminu, o którym mowa w ust. 2.

	 2b.	Dokonany wybór sposobu opodatkowania, o  którym mowa 
w ust. 2, dotyczy również lat następnych, chyba że w kolejnych 
latach podatnik w  terminie określonym w  ust.  2 zawiadomi na 
piśmie właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rezygnacji 
z tego sposobu opodatkowania albo złoży w terminie i na zasa-
dach określonych w ustawie o zryczałtowanym podatku docho-
dowym sporządzone na piśmie oświadczenie o wyborze opodat-
kowania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.

	 2c.	Oświadczenie oraz zawiadomienie, o których mowa w ust. 1–2b, 
podatnicy mogą złożyć na podstawie przepisów ustawy o CEIDG.

	 3.	Jeżeli podatnik, który wybrał sposób opodatkowania, o  którym 
mowa w ust. 2, uzyska z działalności gospodarczej prowadzo-
nej samodzielnie lub z  tytułu prawa do udziału w  zysku spółki 
niebędącej osobą prawną przychody ze  świadczenia usług na 
rzecz byłego lub obecnego pracodawcy, odpowiadających czyn-
nościom, które podatnik lub co najmniej jeden ze wspólników:

	 1)	 (uchylony),
	 2)	 wykonywał lub wykonuje w roku podatkowym

– w ramach stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pracy, 
podatnik ten traci w roku podatkowym prawo do opodatkowania 
w sposób określony w art. 30c i  jest obowiązany do wpłacenia 
zaliczek od dochodu osiągniętego od początku roku, obliczonych 
przy zastosowaniu skali podatkowej, o  której mowa w  art.  27 
ust. 1, oraz odsetek za zwłokę od zaległości z tytułu tych zaliczek.

	 4.	(uchylony).
	 4a.	Jeżeli dochody zmarłego przedsiębiorcy w  roku podatkowym, 

w którym zmarł, były opodatkowane w sposób, o którym mowa 
w ust. 2, przedsiębiorstwo w spadku jest obowiązane stosować 
ten sposób opodatkowania do końca tego roku podatkowego.
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	 5.	Jeżeli podatnik:
	 1)	 prowadzi działalność gospodarczą samodzielnie i  jest 

wspólnikiem spółki niebędącej osobą prawną,
	 2)	 jest wspólnikiem spółki niebędącej osobą prawną

– wybór sposobu opodatkowania, o którym mowa w ust. 2, do-
tyczy wszystkich form prowadzenia tej działalności, do których 
mają zastosowanie przepisy ustawy.

	 6.	Dochody osiągane przez podatników ze źródła, o którym mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 6, są opodatkowane w formie ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych, na zasadach określonych w usta-
wie o zryczałtowanym podatku dochodowym.

	 7.	Podatnicy, którzy dochody ze źródła, o którym mowa w art. 10 
ust. 1 pkt 4, ustalają na podstawie prowadzonych ksiąg, mogą 
wybrać sposób opodatkowania tych dochodów na zasadach 
określonych w art. 30c. W tym przypadku są obowiązani do zło-
żenia właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie, 
o którym mowa w ust. 2, sporządzonego na piśmie oświadczenia 
o wyborze tego sposobu opodatkowania. W tym samym terminie 
podatnicy mogą zawiadomić na piśmie właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego o rezygnacji z tego sposobu opodatkowania. 
Przepis ust. 5 stosuje się odpowiednio.

	 8.	Wybór sposobu opodatkowania dokonany w  oświadczeniu, 
o którym mowa w ust. 7, dotyczy również lat następnych, chyba 
że w kolejnych latach podatnik w terminie określonym w ust. 2 
zawiadomi na piśmie właściwego naczelnika urzędu skarbowego 
o rezygnacji z tego sposobu opodatkowania.

	 9.	(uchylony).

Rozdział 2

Źródła przychodów

Art. 10

	 1.	Źródłami przychodów są:
	 1)	 stosunek służbowy, stosunek pracy, w  tym spółdzielczy 

stosunek pracy, członkostwo w rolniczej spółdzielni produk-
cyjnej lub innej spółdzielni zajmującej się produkcją rolną, 
praca nakładcza, emerytura lub renta;

	 2)	 działalność wykonywana osobiście;
	 3)	 pozarolnicza działalność gospodarcza;
	 4)	 działy specjalne produkcji rolnej;
	 5)	 (uchylony);
	 6)	 najem, podnajem, dzierżawa, poddzierżawa oraz inne umowy 

o podobnym charakterze, w tym również dzierżawa, poddzier-
żawa działów specjalnych produkcji rolnej oraz gospodarstwa 
rolnego lub jego składników na cele nierolnicze albo na pro-
wadzenie działów specjalnych produkcji rolnej, z  wyjątkiem 
składników majątku związanych z działalnością gospodarczą;

	 7)	 kapitały pieniężne i prawa majątkowe, w tym odpłatne zbycie 
praw majątkowych innych niż wymienione w pkt 8 lit. a–c;

	 8)	 odpłatne zbycie, z zastrzeżeniem ust. 2:
	 a)	 nieruchomości lub ich części oraz udziału w  nieru-

chomości,
	 b)	 spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu miesz-

kalnego lub użytkowego oraz prawa do domu jednoro-
dzinnego w spółdzielni mieszkaniowej,

	 c)	 prawa wieczystego użytkowania gruntów,
	 d)	 innych rzeczy,

– jeżeli odpłatne zbycie nie następuje w wykonaniu działal-
ności gospodarczej i zostało dokonane w przypadku odpłat-
nego zbycia nieruchomości i praw majątkowych określonych 
w lit. a–c – przed upływem pięciu lat, licząc od końca roku ka-
lendarzowego, w którym nastąpiło nabycie lub wybudowanie, 
a  innych rzeczy – przed upływem pół roku, licząc od końca 
miesiąca, w którym nastąpiło nabycie; w przypadku zamiany 
okresy te odnoszą się do każdej z osób dokonującej zamiany;

	 8a)	 działalność prowadzona przez zagraniczną jednostkę kon-
trolowaną;

	 8b)	 niezrealizowane zyski, o których mowa w art. 30da;
	 9)	 inne źródła.
	 2.	Przepisów ust. 1 pkt 8 nie stosuje się do odpłatnego zbycia:
	 1)	 na podstawie umowy przewłaszczenia w celu zabezpiecze-

nia wierzytelności, w  tym pożyczki lub kredytu – do czasu 
ostatecznego przeniesienia własności przedmiotu umowy;

	 2)	 w formie wniesienia wkładu niepieniężnego do spółki lub 
spółdzielni środków obrotowych, środków trwałych lub war-
tości niematerialnych i prawnych;

	 3)	 składników majątku, o których mowa w art. 14 ust. 2 pkt 1, 
z  zastrzeżeniem ust.  3, nawet jeżeli przed zbyciem zosta-
ły wycofane z  działalności gospodarczej, a  między pierw-
szym dniem miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
składniki majątku zostały wycofane z działalności i dniem ich 
odpłatnego zbycia, nie upłynęło 6 lat;

	 4)	 składników, o których mowa w art. 14 ust. 2 pkt 19, nawet 
jeżeli przed zbyciem zostały wycofane z działalności gospo-
darczej, a między pierwszym dniem miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym składniki te zostały wycofane z dzia-
łalności gospodarczej, i  dniem ich odpłatnego zbycia nie 
upłynęło 6 lat.

	 3.	Przepisy ust. 1 pkt 8 mają zastosowanie do odpłatnego zbycia 
wykorzystywanych na potrzeby związane z działalnością gospo-
darczą oraz przy prowadzeniu działów specjalnych produkcji 
rolnej: budynku mieszkalnego, jego części lub udziału w  takim 
budynku, lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną nierucho-
mość lub udziału w  takim lokalu, gruntu lub udziału w  gruncie 
albo prawa użytkowania wieczystego gruntu lub udziału w takim 
prawie, związanych z tym budynkiem lub lokalem, spółdzielczego 
własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego lub udziału w ta-
kim prawie oraz prawa do domu jednorodzinnego w spółdzielni 
mieszkaniowej lub udziału w takim prawie.

	 4.	Przychody z realizacji praw z papierów wartościowych, o których 
mowa w art. 3 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obro-
cie instrumentami finansowymi, lub z pochodnych instrumentów 
finansowych, uzyskane w następstwie objęcia lub nabycia tych 
praw jako świadczenie w naturze lub nieodpłatne świadczenie, 
są zaliczane do tego źródła przychodów, w  ramach którego to 
świadczenie w  naturze lub nieodpłatne świadczenie zostało 
uzyskane.

	 5.	W przypadku odpłatnego zbycia, nabytych w drodze spadku, nie-
ruchomości lub praw majątkowych, określonych w ust. 1 pkt 8 
lit. a–c, okres, o którym mowa w tym przepisie, liczy się od końca 
roku kalendarzowego, w którym nastąpiło nabycie lub wybudo-
wanie tej nieruchomości lub nabycie prawa majątkowego przez 
spadkodawcę.

	 6.	W przypadku odpłatnego zbycia po ustaniu wspólności mająt-
kowej małżeńskiej, nabytych do majątku wspólnego małżonków 
lub wybudowanych w  trakcie trwania wspólności majątkowej 
małżeńskiej nieruchomości lub nabytych do majątku wspólne-
go małżonków praw majątkowych, określonych w  ust.  1 pkt  8 
lit. a–c, okres, o którym mowa w tym przepisie, liczy się od końca 
roku kalendarzowego, w którym nastąpiło ich nabycie do majątku 
wspólnego małżonków lub ich wybudowanie w  trakcie trwania 
wspólności majątkowej małżeńskiej.

	 7.	Nie stanowi nabycia albo odpłatnego zbycia, o  których mowa 
w ust. 1 pkt 8 lit. a–c, odpowiednio nabycie albo odpłatne zbycie, 
w drodze działu spadku, nieruchomości lub praw majątkowych, 
określonych w ust. 1 pkt 8 lit. a–c, do wysokości przysługującego 
podatnikowi udziału w spadku.

Art. 11

	 1.	Przychodami, z zastrzeżeniem art. 14–15, art. 17 ust. 1 pkt 6, 9, 
10 w zakresie realizacji praw wynikających z pochodnych instru-
mentów finansowych, pkt 11, art. 19, art. 25b, art. 30ca, art. 30da 
i art. 30f, są otrzymane lub postawione do dyspozycji podatnika 
w roku kalendarzowym pieniądze i wartości pieniężne oraz war-
tość otrzymanych świadczeń w  naturze i  innych nieodpłatnych 
świadczeń.

	 1a.	W odniesieniu do transakcji kontrolowanej w rozumieniu art. 23m 
ust. 1 pkt 6 przepis ust. 1 stosuje się z uwzględnieniem art. 23o.

	 2.	Wartość pieniężną świadczeń w naturze, z zastrzeżeniem ust. 2c 
oraz art. 12 ust. 2–2c, określa się na podstawie cen rynkowych 
stosowanych w obrocie rzeczami lub prawami tego samego ro-
dzaju i  gatunku, z  uwzględnieniem w  szczególności ich stanu 
i stopnia zużycia oraz czasu i miejsca ich uzyskania.

	 2a.	Wartość pieniężną innych nieodpłatnych świadczeń ustala się:
	 1)	 jeżeli przedmiotem świadczenia są usługi wchodzące w za-

kres działalności gospodarczej dokonującego świadczenia – 
według cen stosowanych wobec innych odbiorców;
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	 2)	 jeżeli przedmiotem świadczeń są usługi zakupione – według 
cen zakupu;

	 3)	 jeżeli przedmiotem świadczeń jest udostępnienie lokalu lub 
budynku – według równowartości czynszu, jaki przysługiwał-
by w razie zawarcia umowy najmu tego lokalu lub budynku;

	 4)	 w pozostałych przypadkach – na podstawie cen rynkowych 
stosowanych przy świadczeniu usług lub udostępnianiu rze-
czy lub praw tego samego rodzaju i gatunku, z uwzględnie-
niem w szczególności ich stanu i stopnia zużycia oraz czasu 
i miejsca udostępnienia.

	 2b.	Jeżeli świadczenia są częściowo odpłatne, przychodem podat-
nika jest różnica pomiędzy wartością tych świadczeń, ustaloną 
według zasad określonych w ust. 2 lub 2a, a odpłatnością pono-
szoną przez podatnika.

	 2c.	W przypadku transakcji kontrolowanej w  rozumieniu art.  23m 
ust. 1 pkt 6 wartość otrzymanych świadczeń w naturze i innych 
nieodpłatnych świadczeń ustala się na podstawie przepisów 
art. 23o i art. 23p.

	 3–4.	(uchylone).

Art. 11a

	 1.	Przychody w walutach obcych przelicza się na złote według kur-
su średniego walut obcych ogłaszanego przez Narodowy Bank 
Polski z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień uzy-
skania przychodu.

	 2.	Koszty poniesione w walutach obcych przelicza się na złote we-
dług kursu średniego ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski 
z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień poniesienia 
kosztu.

	 3.	Kwoty uprawniające do odliczenia od dochodu, podstawy ob-
liczenia podatku lub obniżenia podatku, wydatki oraz podatek, 
wyrażone w walutach obcych przelicza się na złote według kursu 
średniego walut obcych ogłaszanego przez Narodowy Bank Pol-
ski z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień poniesie-
nia wydatku lub zapłaty podatku.

Art. 12

	 1.	Za przychody ze  stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy 
nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy uważa się wszel-
kiego rodzaju wypłaty pieniężne oraz wartość pieniężną świad-
czeń w  naturze bądź ich ekwiwalenty, bez względu na źródło 
finansowania tych wypłat i świadczeń, a w szczególności: wyna-
grodzenia zasadnicze, wynagrodzenia za godziny nadliczbowe, 
różnego rodzaju dodatki, nagrody, ekwiwalenty za niewykorzy-
stany urlop i wszelkie inne kwoty niezależnie od tego, czy ich wy-
sokość została z góry ustalona, a ponadto świadczenia pieniężne 
ponoszone za pracownika, jak również wartość innych nieodpłat-
nych świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych.

	 2.	Wartość pieniężną świadczeń w  naturze przysługujących pra-
cownikom na podstawie odrębnych przepisów ustala się według 
przeciętnych cen stosowanych wobec innych odbiorców – jeżeli 
przedmiotem świadczenia są rzeczy lub usługi wchodzące w za-
kres działalności pracodawcy.

	 2a.	Wartość pieniężną nieodpłatnego świadczenia przysługującego 
pracownikowi z tytułu wykorzystywania samochodu służbowego 
do celów prywatnych ustala się w wysokości:

	 1)	 250 zł miesięcznie – dla samochodów:
	 a)	 o mocy silnika do 60 kW,
	 b)	 stanowiących pojazd elektryczny w  rozumieniu art.  2 

pkt  12 ustawy z  dnia 11  stycznia 2018  r. o  elektromo-
bilności i  paliwach alternatywnych (Dz.  U. z  2022  r. 
poz. 1083 i 1260) lub pojazd napędzany wodorem w ro-
zumieniu art. 2 pkt 15 tej ustawy;

	 2)	 400 zł miesięcznie – dla samochodów innych niż wymienio-
ne w pkt 1.

	 2b.	W przypadku wykorzystywania samochodu służbowego do ce-
lów prywatnych przez część miesiąca wartość świadczenia usta-
la się za każdy dzień wykorzystywania samochodu do celów pry-
watnych w wysokości 1/30 kwot określonych w ust. 2a.

	 2c.	Jeżeli świadczenie przysługujące pracownikowi z  tytułu wyko-
rzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych jest 
częściowo odpłatne, to przychodem pracownika jest różnica po-
między wartością określoną w ust. 2a albo ust. 2b i odpłatnością 
ponoszoną przez pracownika.

	 3.	Wartość pieniężną innych nieodpłatnych świadczeń lub świad-
czeń częściowo odpłatnych ustala się według zasad określonych 
w art. 11 ust. 2–2b.

	 3a.	(uchylony).
	 4.	Za pracownika w rozumieniu ustawy uważa się osobę pozosta-

jącą w stosunku służbowym, stosunku pracy, stosunku pracy na-
kładczej lub spółdzielczym stosunku pracy.

	 5.	Nie wlicza się do przychodu osób wykonujących pracę nakładczą 
wartości surowców i  materiałów pomocniczych dostarczonych 
przez te osoby oraz zwrotu poniesionych przez nie kosztów z ty-
tułu transportu, zużytej energii, opału, konserwacji maszyn i urzą-
dzeń itp., jeżeli osoba, na rzecz której wykonywana jest praca 
nakładcza, wypłaca należność z  tych tytułów w wyodrębnionej 
pozycji.

	 6.	Za przychód z tytułu członkostwa w rolniczej spółdzielni produk-
cyjnej lub innej spółdzielni zajmującej się produkcją rolną uwa-
ża się wszelkie przychody, o których mowa w art. 11, uzyskane 
przez członka spółdzielni lub jego domownika z  tytułu wkładu 
pracy oraz innych tytułów przewidzianych w statucie spółdzielni, 
po wyłączeniu z tych przychodów udziałów w dochodzie podziel-
nym spółdzielni z  tytułu działalności rolniczej, z  wyjątkiem po-
legającej na prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej. 
Przepisy ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio.

	 7.	Przez emeryturę lub rentę rozumie się łączną kwotę świadczeń 
emerytalnych i  rentowych, w  tym kwoty emerytur kapitałowych 
wypłacanych na podstawie ustawy o emeryturach kapitałowych, 
wraz ze wzrostami i dodatkami, z wyłączeniem dodatków rodzin-
nych i  pielęgnacyjnych oraz dodatków dla sierot zupełnych do 
rent rodzinnych.

	 8.	(uchylony).

Art. 13

Za przychody z  działalności wykonywanej osobiście, o  której mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 2, uważa się:
	 1)	 (uchylony);
	 2)	 przychody z osobiście wykonywanej działalności artystycznej, 

literackiej, naukowej, trenerskiej, oświatowej i publicystycznej, 
w tym z tytułu udziału w konkursach z dziedziny nauki, kul-
tury i sztuki oraz dziennikarstwa, przychody z  tytułu udziału 
w badaniach i eksperymentach prowadzonych przez podmio-
ty tworzące system szkolnictwa wyższego i nauki, jak również 
przychody z uprawiania sportu, stypendia sportowe przyzna-
wane na podstawie odrębnych przepisów oraz przychody sę-
dziów z tytułu prowadzenia zawodów sportowych;

	 3)	 przychody z  działalności duchownych, osiągane z  innego 
tytułu niż umowa o pracę;

	 4)	 przychody z działalności polskich arbitrów uczestniczących 
w procesach arbitrażowych z partnerami zagranicznymi;

	 5)	 przychody otrzymywane przez osoby wykonujące czynności 
związane z  pełnieniem obowiązków społecznych lub oby-
watelskich, bez względu na sposób powoływania tych osób, 
nie wyłączając odszkodowania za utracony zarobek, z wyjąt-
kiem przychodów, o których mowa w pkt 7;

	 6)	 przychody osób, którym organ władzy lub administracji pań-
stwowej albo samorządowej, sąd lub prokurator, na podsta-
wie właściwych przepisów, zlecił wykonanie określonych 
czynności, a zwłaszcza przychody biegłych w postępowaniu 
sądowym, dochodzeniowym i  administracyjnym oraz płat-
ników, z  zastrzeżeniem art.  14 ust.  2 pkt  10, i  inkasentów 
należności publicznoprawnych, a  także przychody z  tytułu 
udziału w komisjach powoływanych przez organy władzy lub 
administracji państwowej albo samorządowej, z  wyjątkiem 
przychodów, o których mowa w pkt 9;

	 7)	 przychody otrzymywane przez osoby, niezależnie od sposo-
bu ich powoływania, należące do składu zarządów, rad nad-
zorczych, komisji lub innych organów stanowiących osób 
prawnych;

	 7a)	 przychody otrzymywane przez członków Rady Mediów Na-
rodowych;

	 8)	 przychody z tytułu wykonywania usług, na podstawie umowy 
zlecenia lub umowy o dzieło, uzyskiwane wyłącznie od:

	 a)	 osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, 
osoby prawnej i jej jednostki organizacyjnej oraz jednost-
ki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej,
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Art. 14

	 b)	 właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są 
wynajmowane, lub działającego w jego imieniu zarządcy 
albo administratora  – jeżeli podatnik wykonuje te usługi 
wyłącznie dla potrzeb związanych z tą nieruchomością

	 c)	 przedsiębiorstwa w spadku
– z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podstawie umów 
zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika poza-
rolniczej działalności gospodarczej oraz przychodów, o któ-
rych mowa w pkt 9;

	 9)	 przychody uzyskane na podstawie umów o  zarządzanie 
przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów 
o podobnym charakterze, w  tym przychody z  tego rodzaju 
umów zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika 
pozarolniczej działalności gospodarczej – z wyjątkiem przy-
chodów, o których mowa w pkt 7.

Art. 14

	 1.	Za przychód z działalności, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3, 
uważa się kwoty należne, choćby nie zostały faktycznie otrzy-
mane, po wyłączeniu wartości zwróconych towarów, udzielonych 
bonifikat i skont. U podatników dokonujących sprzedaży towarów 
i usług opodatkowanych podatkiem od towarów i usług za przy-
chód z tej sprzedaży uważa się przychód pomniejszony o należ-
ny podatek od towarów i usług.

	1a–1b. (uchylone).
	 1c.	Za datę powstania przychodu, o którym mowa w ust. 1, uważa 

się, z zastrzeżeniem ust. 1e, 1h–1j i 1n–1p, dzień wydania rzeczy, 
zbycia prawa majątkowego lub wykonania usługi, albo częścio-
wego wykonania usługi, nie później niż dzień:

	 1)	 wystawienia faktury albo
	 2)	 uregulowania należności.
	 1ca.	Przy ustalaniu wysokości przychodu uwzględnia się:
	 1)	 korektę cen transferowych zmniejszającą przychody, mają-

cą na celu spełnienie wymogów, o których mowa w art. 23o, 
poprzez prawidłowe zastosowanie metod, o których mowa 
w  art.  23p ust.  1–3, spełniającą warunki, o  których mowa 
w art. 23q pkt 1–4;

	 2)	 korektę cen transferowych zwiększającą przychody, mającą 
na celu spełnienie wymogów, o  których mowa w  art.  23o, 
poprzez prawidłowe zastosowanie metod, o których mowa 
w  art.  23p ust.  1–3, spełniającą warunki, o  których mowa 
w art. 23q pkt 1 i 2.

	 1d.	(uchylony).
	 1e.	Jeżeli strony ustalą, że  usługa jest rozliczana w  okresach roz-

liczeniowych, za datę powstania przychodu uznaje się ostatni 
dzień okresu rozliczeniowego określonego w umowie lub na wy-
stawionej fakturze, nie rzadziej niż raz w roku.

	1f–1g.	(uchylone).
	 1h.	Przepis ust. 1e stosuje się odpowiednio do dostawy energii elek-

trycznej i cieplnej oraz gazu przewodowego.
	 1i.	W przypadku otrzymania przychodu z działalności gospodarczej, 

do którego nie stosuje się ust.  1c, 1e i  1h, za datę powstania 
przychodu uznaje się dzień otrzymania zapłaty.

	 1j.	W przypadku pobrania wpłat na poczet dostaw towarów i usług, 
które zostaną wykonane w  następnych okresach sprawozdaw-
czych, podlegających zarejestrowaniu przy zastosowaniu kasy 
rejestrującej zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towarów 
i usług, za datę powstania przychodu podatnik może uznać dzień 
pobrania wpłaty. W przypadku wyboru takiego sposobu ustalania 
daty powstania przychodu podatnik jest obowiązany stosować 
go przez cały rok podatkowy. Podatnik informuje o tym wyborze 
w zeznaniu, o którym mowa w art. 45 ust. 1 lub ust. 1a pkt 2, 
składanym za rok podatkowy, w którym stosował ten sposób.

	 1ja.	Jeżeli zmarły przedsiębiorca w  roku podatkowym, w  którym 
zmarł, ustalał datę powstania przychodu w  sposób, o  którym 
mowa w ust. 1j, przedsiębiorstwo w spadku jest obowiązane sto-
sować ten sposób do końca tego roku podatkowego.

	 1k.	(uchylony).
	 1l.	W przypadku prowadzenia pozarolniczej działalności gospodar-

czej w formie spółki niebędącej osobą prawną wszyscy wspólni-
cy informują o wyborze sposobu ustalania daty powstania przy-
chodu, o którym mowa w ust. 1j.

	 1m.	Jeżeli korekta przychodu nie jest spowodowana błędem rachun-
kowym lub inną oczywistą omyłką, korekty dokonuje się poprzez 

zmniejszenie lub zwiększenie przychodów osiągniętych w okre-
sie rozliczeniowym, w którym została wystawiona faktura korygu-
jąca lub, w przypadku braku faktury, inny dokument potwierdza-
jący przyczyny korekty.

	 1n.	Jeżeli w  okresie rozliczeniowym, o  którym mowa w  ust.  1m, 
podatnik nie osiągnął przychodów lub osiągnięte przychody są 
niższe od kwoty zmniejszenia, podatnik jest obowiązany zwięk-
szyć koszty uzyskania przychodów o kwotę, o którą nie zostały 
zmniejszone przychody.

	 1o.	Przepisów ust. 1m i 1n nie stosuje się do:
	 1)	 korekty dotyczącej przychodu związanego z zobowiązaniem 

podatkowym, które uległo przedawnieniu;
	 2)	 korekty cen transferowych, o której mowa w art. 23q.
	 1p.	Jeżeli korekta, o której mowa w ust. 1m, następuje po likwidacji 

pozarolniczej działalności gospodarczej, likwidacji działów spe-
cjalnych produkcji rolnej albo zmianie formy opodatkowania na 
zryczałtowaną formę opodatkowania określoną w ustawie o zry-
czałtowanym podatku dochodowym, ustawie z  dnia 24  sierp-
nia 2006 r. o podatku tonażowym albo w ustawie z dnia 6 lipca 
2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów kom-
plementarnych, lub zmianie zasad ustalania dochodu w  odnie-
sieniu do działów specjalnych produkcji rolnej, zmniejszenia lub 
zwiększenia przychodów dokonuje się w ostatnim okresie rozli-
czeniowym przed likwidacją pozarolniczej działalności gospodar-
czej lub działów specjalnych produkcji rolnej, zmianą formy opo-
datkowania lub zmianą zasad ustalania dochodu w odniesieniu 
do działów specjalnych produkcji rolnej.

	 2.	Przychodem z działalności gospodarczej są również:
	 1)	 przychody z  odpłatnego zbycia składników majątku bę-

dących:
	 a)	 środkami trwałymi albo wartościami niematerialnymi 

i  prawnymi, podlegającymi ujęciu w  ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych,

	 b)	 składnikami majątku, o których mowa w art. 22d ust. 1, 
z wyłączeniem składników, których wartość początkowa 
ustalona zgodnie z art. 22g nie przekracza 1500 zł,

	 c)	 składnikami majątku, które ze względu na przewidywa-
ny okres używania równy lub krótszy niż rok nie zostały 
zaliczone do środków trwałych albo wartości niematerial-
nych i prawnych,

	 d)	 składnikami majątku stanowiącymi spółdzielcze prawo 
do lokalu użytkowego lub udział w  takim prawie, które 
zgodnie z  art.  22n ust.  3 nie podlegają ujęciu w  ewi-
dencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych

– wykorzystywanych na potrzeby związane z działalnością 
gospodarczą lub przy prowadzeniu działów specjalnych 
produkcji rolnej, z  zastrzeżeniem ust.  2c; przy określaniu 
wysokości przychodów przepisy ust. 1 i art. 19 stosuje się 
odpowiednio;

	 2)	 dotacje, subwencje, dopłaty, z zastrzeżeniem ust. 3 pkt 13, 
i inne nieodpłatne świadczenia otrzymane na pokrycie kosz-
tów albo jako zwrot wydatków, z wyjątkiem gdy przychody 
te są związane z otrzymaniem, zakupem albo wytworzeniem 
we własnym zakresie środków trwałych lub wartości niema-
terialnych i  prawnych, od których, zgodnie z art.  22a–22o, 
dokonuje się odpisów amortyzacyjnych;

	 3)	 różnice kursowe;
	 4)	 otrzymane kary umowne;
	 5)	 odsetki od środków pieniężnych na rachunkach rozliczenio-

wych, o których mowa w przepisach prawa bankowego, lub 
rachunkach w spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kre-
dytowych, prowadzonych w związku z wykonywaną działal-
nością gospodarczą, w tym także odsetki od lokat termino-
wych oraz innych form oszczędzania, przechowywania lub 
inwestowania, tworzonych na tych rachunkach;

	 6)	 wartość umorzonych lub przedawnionych zobowiązań, z za-
strzeżeniem ust. 3 pkt 6, w tym z tytułu zaciągniętych kredy-
tów (pożyczek), z wyjątkiem umorzonych pożyczek z Fundu-
szu Pracy;

	 7)	 wartość zwróconych wierzytelności, które zostały, zgodnie 
z art. 23 ust. 1 pkt 20, odpisane jako nieściągalne albo na 
które utworzono rezerwy zaliczone uprzednio do kosztów 
uzyskania przychodów;
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	 7a)	 wartość zwróconych wierzytelności wynikających z umowy, 
o której mowa w art. 23f, zaliczonych uprzednio do kosztów 
uzyskania przychodów na podstawie art. 23h;

	 7b)	 wartość należności umorzonych, przedawnionych lub odpi-
sanych jako nieściągalne w  tej części, od której dokonane 
odpisy aktualizujące zostały uprzednio zaliczone do kosztów 
uzyskania przychodów;

	 7c)	 równowartość odpisów aktualizujących wartość należności, 
uprzednio zaliczonych do kosztów uzyskania przychodów, 
w przypadku ustania przyczyn, dla których dokonano tych 
odpisów;

	 7ca)	 przychody z  odpłatnego zbycia wierzytelności dotyczącej 
prowadzonej działalności gospodarczej, w  tym w  sposób 
określony w  art.  17 ust.  1 pkt  9, w  wysokości jej wartości 
wyrażonej w cenie określonej w umowie; w tym przypadku 
przepisy pkt 7b, 7c i 7e stosuje się odpowiednio;

	 7d)	 w przypadku obniżenia lub zwrotu podatku od towarów 
i usług lub zwrotu podatku akcyzowego zgodnie z odrębny-
mi przepisami – naliczony podatek od towarów i usług lub 
zwrócony podatek akcyzowy, w  tej części, w  której poda-
tek uprzednio został zaliczony do kosztów uzyskania przy-
chodów;

	 7e)	 równowartość rozwiązanych lub zmniejszonych rezerw, 
o których mowa w art. 23 ust. 1 pkt 22, zaliczonych uprzed-
nio do kosztów uzyskania przychodów;

	 7f)	 kwota podatku od towarów i usług:
	 a)	 nieuwzględniona w wartości początkowej środków trwa-

łych oraz wartości niematerialnych i prawnych, podlega-
jących amortyzacji zgodnie z art. 22a–22o, lub

	 b)	 dotycząca innych rzeczy lub praw niebędących środka-
mi trwałymi lub wartościami niematerialnymi i prawnymi, 
o których mowa w lit. a

– w tej części, w jakiej dokonano korekty powodującej zwięk-
szenie podatku odliczonego zgodnie z  przepisami ustawy 
o podatku od towarów i usług;

	 7g)	 przychody osiągnięte w  związku ze  zwrotem lub otrzyma-
niem pożyczki (kredytu), jeżeli pożyczka (kredyt) była walo-
ryzowana kursem waluty obcej, w przypadku gdy:

	 a)	 pożyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje środki pie-
niężne stanowiące spłatę kapitału w wysokości wyższej 
od kwoty udzielonej pożyczki (kredytu)  – w  wysokości 
różnicy pomiędzy kwotą zwróconego kapitału a  kwotą 
udzielonej pożyczki (kredytu),

	 b)	 pożyczkobiorca (kredytobiorca) zwraca tytułem spłaty 
pożyczki (kredytu) środki pieniężne stanowiące spłatę 
kapitału w  wysokości niższej od kwoty otrzymanej po-
życzki (kredytu) – w wysokości różnicy pomiędzy kwotą 
otrzymanej pożyczki (kredytu) a kwotą zwróconego ka-
pitału;

	 8)	 wartość otrzymanych świadczeń w naturze i  innych nieod-
płatnych świadczeń, obliczonych zgodnie z art. 11 ust. 2–2b, 
z zastrzeżeniem ust. 2g i art. 21 ust. 1 pkt 125 i 125a;

	 9)	 otrzymane wynagrodzenie za obsługę pracowniczego pro-
gramu emerytalnego uczestnika, w  związku ze  zwrotem 
środków pochodzących ze składki dodatkowej;

	 10)	 wynagrodzenia płatników z tytułu:
	 a)	 terminowego wpłacania podatków pobranych na rzecz 

budżetu państwa,
	 b)	 (uchylona),
	 c)	 wykonywania zadań związanych z  ustalaniem prawa 

do świadczeń i  ich wysokości oraz wypłatą świadczeń 
z  ubezpieczenia chorobowego, określonych w  przepi-
sach o systemie ubezpieczeń społecznych;

	 11)	 przychody z  najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy 
oraz z  innych umów o podobnym charakterze, składników 
majątku związanych z działalnością gospodarczą;

	 12)	 otrzymane odszkodowania za szkody dotyczące składników 
majątku związanych z  prowadzoną działalnością gospo-
darczą lub z  prowadzeniem działów specjalnych produkcji 
rolnej;

	 13)	 (uchylony);
	 14)	 przychody uzyskane z tytułu odpłatnego zbycia:
	 a)	 świadectw pochodzenia otrzymanych przez podmio-

ty zajmujące się wytwarzaniem energii elektrycznej 

z odnawialnych źródeł energii wydawanych na wniosek, 
o którym mowa w art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 20 lutego 
2015 r. o odnawialnych źródłach energii,

	 b)	 świadectw pochodzenia biogazu rolniczego otrzymanych 
przez podmioty zajmujące się wytwarzaniem biogazu 
rolniczego wydawanych na wniosek, o  którym mowa 
w art. 49 ust. 1 ustawy wymienionej w lit. a,

	 c)	 świadectw pochodzenia z  kogeneracji otrzymanych 
przez przedsiębiorstwa energetyczne zajmujące się 
wytwarzaniem energii elektrycznej w  wysokosprawnej 
kogeneracji na wniosek, o którym mowa w art. 9l ust. 3 
ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1385, 1723, 2127, 2243 i 2370);

	 15)	 (uchylony);
	 16)	 środki pieniężne otrzymane przez wspólnika spółki niebędą-

cej osobą prawną z tytułu wystąpienia z takiej spółki;
	 16a)	 środki pieniężne otrzymane przez wspólnika spółki niebędą-

cej osobą prawną z tytułu zmniejszenia udziału kapitałowe-
go w takiej spółce, przy czym przepis ust. 3 pkt 11 stosuje 
się odpowiednio;

	 17)	 przychody z odpłatnego zbycia składników majątku:
	 a)	 pozostałych na dzień likwidacji działalności gospodar-

czej lub działów specjalnych produkcji rolnej, prowadzo-
nych samodzielnie,

	 b)	 otrzymanych w  związku z  likwidacją spółki niebędącej 
osobą prawną, wystąpieniem wspólnika z  takiej spółki 
lub zmniejszeniem udziału kapitałowego w takiej spółce, 
z  wyjątkiem składników majątku stanowiących udziały 
(akcje), papiery wartościowe, tytuły uczestnictwa w fun-
duszach kapitałowych, pochodne instrumenty finansowe 
oraz składników majątku, w wyniku otrzymania których 
Rzeczpospolita Polska traci prawo do opodatkowania 
dochodów z ich odpłatnego zbycia;

	 18)	 opłata recyklingowa, o której mowa w art. 40c ustawy z dnia 
13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami 
opakowaniowymi (Dz. U. z 2020 r. poz. 1114 oraz z 2021 r. 
poz. 2151);

	 19)	 przychody z  odpłatnego zbycia składników będących rze-
czami ruchomymi, wykorzystywanych na potrzeby związane 
z działalnością gospodarczą lub przy prowadzeniu działów 
specjalnych produkcji rolnej, na podstawie umowy, o której 
mowa w art. 23b ust. 1, przy czym przy określaniu wysokości 
przychodów przepisy ust. 1 i art. 19 stosuje się odpowiednio;

	 20)	 wartość pracy osoby zatrudnionej nielegalnie w  rozumieniu 
art. 2 ust. 1 pkt 13 lit. a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o pro-
mocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 690, z późn. zm.8) ustalona za każdy miesiąc, w którym 
zostało stwierdzone nielegalne zatrudnienie, w  wysokości 
równowartości minimalnego wynagrodzenia za pracę obowią-
zującego w danym miesiącu na podstawie przepisów ustawy 
z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu 
za pracę (Dz. U. z 2020  r. poz.  2207), przy czym przychód 
powstaje na dzień stwierdzenia nielegalnego zatrudnienia;

	 21)	 wartość przychodu pracownika, o  którym mowa w  art.  21 
ust. 1 pkt 151;

	 22)9	 kwota płatności dotyczącej transakcji, o  której mowa 
w art. 7b ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsu-
menta (Dz. U. z 2020 r. poz. 287 oraz z 2021 r. poz. 2105), 
otrzymanej bez pośrednictwa rachunku płatniczego.

	 2a.	W razie zwrotu części wierzytelności, o których mowa w ust. 2 
pkt 7, przychód ustala się proporcjonalnie do udziału zwróconej 
części wierzytelności w jej ogólnej kwocie.

	 2b.	W przypadku umowy najmu lub dzierżawy rzeczy albo praw ma-
jątkowych oraz umów o podobnym charakterze, których przed-
miotem są składniki majątku związane z  działalnością gospo-
darczą, jeżeli wynajmujący lub wydzierżawiający przeniósł na 
rzecz osoby trzeciej wierzytelności z  tytułu opłat wynikających 

8  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 830, 1079, 1383, 1561, 1812 i 2140.
9  Art.  14 ust.  2 pkt  22 dodany przez art.  1 pkt  10 lit.  b  tiret trzecie ustawy 
z  29.10.2021  r. o  zmianie ustawy o  podatku dochodowym od osób fizycznych, 
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U. poz. 2105 ze zm.) zmieniającej nin. ustawę z dniem 1.01.2024 r.
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z  takich umów, a umowy te między stronami nie wygasają, do 
przychodów wynajmującego lub wydzierżawiającego nie zalicza 
się kwot wypłaconych przez osobę trzecią z tytułu przeniesienia 
wierzytelności. Opłaty ponoszone przez najemcę lub dzierżawcę 
na rzecz osoby trzeciej stanowią przychód wynajmującego lub 
wydzierżawiającego w dniu wymagalności zapłaty.

	 2c.	Do przychodów, o których mowa w ust. 2 pkt 1, nie zalicza się 
przychodów z odpłatnego zbycia wykorzystywanych na potrze-
by związane z działalnością gospodarczą oraz przy prowadze-
niu działów specjalnych produkcji rolnej: budynku mieszkalnego, 
jego części lub udziału w  takim budynku, lokalu mieszkalnego 
stanowiącego odrębną nieruchomość lub udziału w takim lokalu, 
gruntu lub udziału w  gruncie albo prawa użytkowania wieczy-
stego gruntu lub udziału w takim prawie, związanych z tym bu-
dynkiem lub lokalem, spółdzielczego własnościowego prawa do 
lokalu mieszkalnego lub udziału w  takim prawie oraz prawa do 
domu jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej lub udziału 
w takim prawie. Przepis art. 30e stosuje się odpowiednio.

	 2d.	Przepis ust. 2 pkt 7f stosuje się odpowiednio w przypadku zmiany 
prawa do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku 
naliczonego, o której mowa w przepisach ustawy o podatku od 
towarów i usług.

	 2e.	W przypadku gdy podatnik przez wykonanie świadczenia niepie-
niężnego reguluje w całości lub w części zobowiązanie, w  tym 
z  tytułu zaciągniętej pożyczki (kredytu), przychodem takiego 
podatnika jest wysokość zobowiązania uregulowanego w  na-
stępstwie takiego świadczenia. Jeżeli jednak wartość rynkowa 
świadczenia niepieniężnego jest wyższa niż wysokość zobowią-
zania uregulowanego tym świadczeniem, przychód ten określa 
się w wysokości wartości rynkowej świadczenia niepieniężnego. 
Przepis art. 19 stosuje się odpowiednio.

	 2f.	Przepis ust.  2e stosuje się odpowiednio w przypadku wykona-
nia świadczenia niepieniężnego przez spółkę niebędącą osobą 
prawną.

	 2g.	W przypadku transakcji kontrolowanej w  rozumieniu art.  23m 
ust. 1 pkt 6 wartość otrzymanych świadczeń w naturze i innych 
nieodpłatnych świadczeń ustala się na podstawie przepisów 
art. 23o i art. 23p.

	 2h.	W przypadku gdy podatnik, który na podstawie umowy zawar-
tej z  dostawcą towarów lub usługodawcą zarejestrowanym na 
potrzeby podatku od towarów i usług jako podatnik VAT czynny 
albo z  nabywcą towarów lub usługobiorcą jest obowiązany do 
pobrania należności od nabywcy towarów lub usługobiorcy za 
dostawę towarów lub świadczenie usług, potwierdzone fakturą, 
i  przekazania jej w  całości albo części dostawcy towarów lub 
usługodawcy, dokonał zapłaty tej należności bez pośrednictwa 
rachunku płatniczego lub przelewem na rachunek inny niż zawar-
ty na dzień zlecenia przelewu w wykazie podmiotów, o  którym 
mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów i usług, 
u podatnika ustala się przychód w dniu zapłaty tej należności bez 
pośrednictwa rachunku płatniczego lub zlecenia przelewu. Przy-
chód ten ustala się w takiej wysokości, w jakiej należność została 
zapłacona bez pośrednictwa rachunku płatniczego lub przele-
wem na rachunek inny niż zawarty na dzień zlecenia przelewu 
w wykazie podmiotów, o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy 
o podatku od towarów i usług.

	 2i.	Nie ustala się przychodu, o którym mowa w ust. 2h, jeżeli zapłata 
należności przez podatnika:

	 1)	 wynika z transakcji innej niż określona w art. 19 ustawy z dnia 
6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 162 i 2105 oraz z 2022 r. poz. 24, 974 i 1570) lub

	 2)	 została dokonana przelewem na rachunek inny niż zawarty 
na dzień zlecenia przelewu w  wykazie podmiotów, o  któ-
rym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów 
i usług, a podatnik złożył przy pierwszej zapłacie należności 
przelewem na ten rachunek zawiadomienie, o którym mowa 
w art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji podatkowej, do naczelnika 
urzędu skarbowego właściwego dla podatnika, który doko-
nał zapłaty należności, w  terminie 7  dni od dnia zlecenia 
przelewu, lub

	 3)	 została dokonana przelewem na rachunek banku lub rachu-
nek spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej:

	 a)	 służący do dokonywania rozliczeń z  tytułu nabywanych 
przez ten bank lub tę kasę wierzytelności pieniężnych lub

	 b)	 wykorzystywany przez ten bank lub tę kasę do pobra-
nia należności od nabywcy towarów lub usługobiorcy za 
dostawę towarów lub świadczenie usług, potwierdzone 
fakturą, i przekazania jej w całości albo części dostawcy 
towarów lub usługodawcy, lub

	 c)	 prowadzony przez ten bank lub tę kasę w ramach gospo-
darki własnej, niebędący rachunkiem rozliczeniowym

– jeżeli odpowiednio bank, spółdzielcza kasa oszczędno-
ściowo-kredytowa lub podmiot będący wystawcą faktury, 
wraz z informacją o numerze rachunku do zapłaty, przekazali 
podatnikowi informację, że  rachunek wskazany do zapłaty 
jest rachunkiem, o którym mowa w lit. a, b lub c, lub

	 4)	 została dokonana z zastosowaniem mechanizmu podzielo-
nej płatności, o którym mowa w art. 108a ustawy o podatku 
od towarów i usług, lub

	 5)	 wynika z  faktury dokumentującej czynności z  tytułu we-
wnątrzwspólnotowego nabycia towarów, importu towa-
rów, importu usług lub dostawy towarów rozliczanej przez 
nabywcę.

	 2j.	Przychód, o którym mowa w ust. 2 pkt 20, ustala się także w przy-
padku, gdy wynagrodzenie z tytułu nielegalnego zatrudnienia zo-
stało faktycznie wypłacone osobie nielegalnie zatrudnionej.

	 3.	Do przychodów, o których mowa w ust. 1 i 2, nie zalicza się:
	 1)	 pobranych wpłat lub zarachowanych należności na poczet 

dostaw towarów i usług, które zostaną wykonane w następ-
nych okresach sprawozdawczych, a także otrzymanych lub 
zwróconych pożyczek (kredytów), w tym również uregulowa-
nych w naturze, z wyjątkiem skapitalizowanych odsetek od 
tych pożyczek (kredytów);

	 2)	 kwot naliczonych, lecz nieotrzymanych odsetek od należno-
ści, w tym również od udzielonych pożyczek;

	 3)	 zwróconych, umorzonych lub zaniechanych podatków 
i opłat stanowiących dochody budżetu państwa albo budże-
tów jednostek samorządu terytorialnego, niezaliczonych do 
kosztów uzyskania przychodów;

	 3a)	 zwróconych innych wydatków niezaliczonych do kosztów 
uzyskania przychodów;

	 3b)	 zwróconych, umorzonych lub zaniechanych wpłat dokony-
wanych na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych na podstawie odrębnych przepisów, niezali-
czonych do kosztów uzyskania przychodów;

	 4)	 (uchylony);
	 5)	 przychodów, które w  rozumieniu przepisów o  zakładowym 

funduszu świadczeń socjalnych – zwiększają ten fundusz;
	 6)	 kwoty stanowiącej równowartość umorzonych zobowiązań, 

w  tym także umorzonych pożyczek (kredytów), jeżeli umo-
rzenie zobowiązań jest związane z postępowaniem restruk-
turyzacyjnym lub postępowaniem upadłościowym;

	 7)	 zwolnionych od wpłat należności z  tytułu podatku od to-
warów i usług oraz zwróconej różnicy podatku od towarów 
i usług, dokonywanych na podstawie odrębnych przepisów;

	 8)	 przychodów z odpłatnego zbycia na podstawie umowy prze-
właszczenia w  celu zabezpieczenia wierzytelności, w  tym 
pożyczki lub kredytu – do czasu ostatecznego przeniesienia 
własności przedmiotu umowy;

	 9)	 (uchylony);
	 10)	 środków pieniężnych otrzymanych przez wspólnika spółki 

niebędącej osobą prawną z tytułu likwidacji takiej spółki;
	 11)	 środków pieniężnych otrzymanych przez wspólnika spółki 

niebędącej osobą prawną z tytułu wystąpienia z takiej spół-
ki, w części odpowiadającej uzyskanej przed wystąpieniem 
przez wspólnika nadwyżce przychodów nad kosztami ich 
uzyskania, o których mowa w art. 8, pomniejszonej o wypła-
ty dokonane z  tytułu udziału w  tej spółce i wydatki niesta-
nowiące kosztów uzyskania przychodów, o ile wcześniej nie 
pomniejszyły przychodu do opodatkowania, o którym mowa 
w ust. 2 pkt 16a;

	 12)	 przychodów z odpłatnego zbycia składników majątku:
	 a)	 pozostałych na dzień likwidacji prowadzonej samodziel-

nie działalności gospodarczej lub prowadzonych samo-
dzielnie działów specjalnych produkcji rolnej,

	 b)	 otrzymanych w  związku z  likwidacją spółki niebędącej 
osobą prawną, wystąpieniem wspólnika z  takiej spółki 
lub zmniejszeniem udziału kapitałowego w takiej spółce, 
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z  wyjątkiem składników majątku stanowiących udziały 
(akcje), papiery wartościowe, tytuły uczestnictwa w fun-
duszach kapitałowych, pochodne instrumenty finansowe 
oraz składników majątku, w wyniku otrzymania których 
Rzeczpospolita Polska traci prawo do opodatkowania 
dochodów z ich odpłatnego zbycia,

– jeżeli od pierwszego dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w  którym nastąpiła likwidacja: prowadzonej sa-
modzielnie działalności gospodarczej, prowadzonych sa-
modzielnie działów specjalnych produkcji rolnej, spółki nie-
będącej osobą prawną lub nastąpiło wystąpienie wspólnika 
z takiej spółki albo zmniejszenie udziału kapitałowego w ta-
kiej spółce, do dnia ich odpłatnego zbycia upłynęło sześć 
lat i odpłatne zbycie nie następuje w wykonaniu działalności 
gospodarczej lub działów specjalnych produkcji rolnej;

	 13)	 kwot otrzymanych od agencji wykonawczych, jeżeli agencje 
te otrzymały środki na ten cel z budżetu państwa;

	 14)	 pobranych zaliczek na podatek dochodowy i zryczałtowane-
go podatku dochodowego, które nie zostały przekazane na 
rachunek urzędu skarbowego na podstawie art. 26eb ust. 1;

	 15)	 otrzymanych środków, o  których mowa w  art.  33b ust.  1 
ustawy o rehabilitacji zawodowej.

	 3a.	Przepisu ust. 3 pkt 1 nie stosuje się do przychodów, o których 
mowa w ust. 1j.

	 4–6.	(uchylone).
	 7.	Przy określaniu wysokości przychodów, o których mowa w ust. 2 

pkt 17, przepisy ust. 1 i art. 19 stosuje się odpowiednio.
	 8.	Przez środki pieniężne, o których mowa w ust. 3 pkt 10 i 11, rozu-

mie się również wartość wierzytelności uprzednio zarachowanej 
jako przychód należny, pomniejszonej o należny podatek od to-
warów i usług, oraz wierzytelności z tytułu udzielonej przez spół-
kę niebędącą osobą prawną pożyczki  – z  wyjątkiem wierzytel-
ności z tytułu odsetek od opóźnionej zapłaty oraz wierzytelności 
z tytułu odsetek od takiej pożyczki, jeżeli wierzytelności te zostały 
spłacone na rzecz otrzymującego je wspólnika.

Art. 14a. (uchylony).

Art. 14b

	 1.	Podatnicy ustalają różnice kursowe na podstawie art. 24c, z za-
strzeżeniem ust. 2.

	 2.	Podatnicy prowadzący księgi rachunkowe mogą ustalać różnice 
kursowe na podstawie przepisów o rachunkowości, pod warun-
kiem że w okresie, o którym mowa w ust. 4, sporządzane przez 
podatników sprawozdania finansowe będą badane przez firmy 
audytorskie.

	 3.	Podatnicy, którzy wybrali metodę, o której mowa w ust. 2, zali-
czają odpowiednio do przychodów lub kosztów uzyskania przy-
chodów ujęte w księgach rachunkowych różnice kursowe z tytułu 
transakcji walutowych i wynikające z dokonanej wyceny składni-
ków aktywów i pasywów wyrażonych w walucie obcej, a  także 
wyceny pozabilansowych pozycji w  walutach obcych. Wycena 
ta dla celów podatkowych powinna być dokonywana na ostatni 
dzień każdego miesiąca i na ostatni dzień roku podatkowego lub 
na ostatni dzień kwartału i  na ostatni dzień roku podatkowego 
albo tylko na ostatni dzień roku podatkowego, z tym że wybrany 
termin wyceny musi być stosowany przez pełny rok podatkowy 
i nie może być zmieniony.

	 4.	W przypadku wyboru metody, o której mowa w ust. 2, podatni-
cy mają obowiązek stosować tę metodę przez okres nie krótszy 
niż trzy lata podatkowe, licząc od początku roku podatkowego, 
w którym została przyjęta ta metoda. Podatnicy informują o wy-
borze tej metody w zeznaniu, o którym mowa w art. 45 ust. 1 lub 
ust. 1a pkt 2, składanym za rok podatkowy, w którym rozpoczęli 
jej stosowanie.

	 4a.	Jeżeli zmarły przedsiębiorca w  roku podatkowym, w  którym 
zmarł, stosował metodę, o której mowa w ust. 2, przedsiębior-
stwo w spadku jest obowiązane stosować tę metodę do końca 
tego roku podatkowego.

	 5.	O rezygnacji ze stosowania metody, o której mowa w ust. 2, po-
datnicy informują w zeznaniu, o którym mowa w art. 45 ust. 1 lub 
ust. 1a pkt 2, składanym za ostatni rok podatkowy, w którym sto-
sowali tę metodę. Rezygnacja może nastąpić po upływie okresu, 
o którym mowa w ust. 4.

	 6.	W przypadku wyboru metody ustalania różnic kursowych, o której 
mowa w ust. 2, podatnicy na pierwszy dzień roku podatkowego, 
w którym została wybrana ta metoda, zaliczają odpowiednio do 
przychodów lub kosztów uzyskania przychodów naliczone różni-
ce kursowe ustalone na podstawie przepisów o rachunkowości 
na ostatni dzień poprzedniego roku podatkowego. Od pierwsze-
go dnia roku podatkowego, w którym wybrali tę metodę, stosują 
zasady, o których mowa w ust. 3.

	 7.	W przypadku rezygnacji z  metody ustalania różnic kursowych, 
o której mowa w ust. 2, podatnicy:

	 1)	 zaliczają na ostatni dzień roku podatkowego, w którym sto-
sowali tę metodę, odpowiednio do przychodów lub kosztów 
uzyskania przychodów naliczone różnice kursowe ustalone 
na podstawie przepisów o rachunkowości;

	 2)	 od pierwszego dnia roku podatkowego, następującego po 
roku, w którym stosowali tę metodę, stosują zasady, o któ-
rych mowa w art.  24c, ustalając różnice kursowe od dnia, 
o którym mowa w pkt 1.

Art. 15

	 1.	Przychód z działów specjalnych produkcji rolnej ustala się we-
dług zasad określonych w art. 14, jeżeli podatnik prowadzi księgi 
wykazujące te przychody. O zamiarze założenia ksiąg podatnik 
jest obowiązany zawiadomić właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego przed rozpoczęciem roku podatkowego albo przed 
rozpoczęciem prowadzenia działów specjalnych produkcji rolnej, 
jeżeli nastąpiło ono w ciągu roku, z zastrzeżeniem ust. 2.

	 2.	W przypadku gdy obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych 
wynika z przepisów o rachunkowości, przychód z działów spe-
cjalnych produkcji rolnej ustala się na podstawie prowadzonych 
ksiąg rachunkowych według zasad określonych w art. 14. W ta-
kim przypadku nie ma obowiązku zawiadamiania właściwego na-
czelnika urzędu skarbowego o założeniu ksiąg rachunkowych.

Art. 16–16a. (uchylone).

Art. 17

	 1.	Za przychody z kapitałów pieniężnych uważa się:
	 1)	 odsetki od pożyczek;
	 2)	 odsetki od wkładów oszczędnościowych i  środków na ra-

chunkach bankowych lub w  innych formach oszczędzania, 
przechowywania lub inwestowania, z zastrzeżeniem art. 14 
ust. 2 pkt 5;

	 3)	 odsetki (dyskonto) od papierów wartościowych;
	 4)	 dywidendy i  inne przychody z  tytułu udziału w  zyskach 

osób prawnych faktycznie uzyskane z  tego udziału, w  tym 
również:

	 a)	 dywidendy z  akcji złożonych przez członków pracow-
niczych funduszy emerytalnych na rachunkach ilo-
ściowych,

	 b)	 oprocentowanie udziałów członkowskich z nadwyżki bi-
lansowej (dochodu ogólnego) w spółdzielniach,

	 c)	 podział majątku likwidowanej osoby prawnej lub spółki,
	 d)	 wartość dokonanych na rzecz wspólników spółek, nieod-

płatnych lub częściowo odpłatnych świadczeń, określo-
ną według zasad wynikających z art. 11 ust. 2–2b;

	 5)	 przychody z tytułu udziału w funduszach kapitałowych, z za-
strzeżeniem ust. 1c;

	 6)	 przychody z:
	 a)	 odpłatnego zbycia udziałów (akcji), udziałów w spółdziel-

ni oraz papierów wartościowych,
	 b)	 realizacji praw wynikających z papierów wartościowych, 

o których mowa w art. 3 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi;

	 7)	 przychody z odpłatnego zbycia prawa poboru, w  tym rów-
nież ze zbycia prawa poboru akcji nowej emisji przez pra-
cowniczy fundusz emerytalny w imieniu członka funduszu;

	 8)	 przychody członków pracowniczych funduszy emerytalnych 
z tytułu przeniesienia akcji złożonych na rachunkach ilościo-
wych do aktywów tych funduszy;

	 9)	 wartość wkładu określoną w  statucie lub umowie spółki, 
a w  razie ich braku wartość wkładu określoną w  innym do-
kumencie o  podobnym charakterze  – w  przypadku wnie-
sienia do spółki albo do spółdzielni wkładu niepieniężnego; 
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jeżeli jednak wartość ta jest niższa od wartości rynkowej tego 
wkładu albo wartość wkładu nie została określona w statucie, 
umowie albo innym dokumencie o podobnym charakterze, za 
przychód uważa się wartość rynkową takiego wkładu okre-
śloną na dzień przeniesienia własności przedmiotu wkładu 
niepieniężnego; przepis art. 19 ust. 3 stosuje się odpowiednio;

	 9a)	 (uchylony);
	 10)	 przychody z  odpłatnego zbycia pochodnych instrumentów 

finansowych oraz z realizacji praw z nich wynikających;
	 11)	 przychody z odpłatnego zbycia waluty wirtualnej;
	 12)	 przychody z tytułu otrzymania składników majątku w związ-

ku z  likwidacją spółki niebędącej osobą prawną, wystąpie-
niem wspólnika z  takiej spółki lub zmniejszeniem udziału 
kapitałowego w takiej spółce, w wyniku otrzymania których 
Rzeczpospolita Polska traci prawo do opodatkowania do-
chodów ze zbycia tych składników majątku.

	 1a.	Przychód określony w ust. 1 pkt 9 powstaje w dniu:
	 1)	 zarejestrowania spółki, spółdzielni albo
	 2)	 wpisu do rejestru podwyższenia kapitału zakładowego spół-

ki albo emisji nowych akcji w prostej spółce akcyjnej, albo,
	 2a)	 przeniesienia na spółkę własności przedmiotu wkładu  – 

w przypadku gdy spółka lub podwyższenie kapitału spółki 
nie podlegają obowiązkowi rejestracji we  właściwym reje-
strze zgodnie z  przepisami państwa, w  którym spółka ma 
siedzibę lub zarząd, albo

	 3)	 wpisu do rejestru akcjonariuszy, o którym mowa w art. 30030 
§ 1 albo art. 3281 § 1 ustawy z dnia 15 września 2000 r. – 
Kodeks spółek handlowych (Dz. U z 2022 r. poz. 1467, 1488, 
2280 i 2436), jeżeli objęcie akcji jest związane odpowiednio 
z warunkową emisją akcji albo z warunkowym podwyższe-
niem kapitału zakładowego, albo,

	 4)	 podjęcia uchwały o przyjęciu w poczet członków spółdzielni;
	 5)	 (uchylony).
	 1aa.	(uchylony).
	 1ab.	Przychód określony w ust. 1 pkt 6:
	 1)	 z odpłatnego zbycia udziałów (akcji), udziałów w spółdzielni 

oraz papierów wartościowych powstaje w momencie prze-
niesienia na nabywcę własności udziałów (akcji), udziałów 
w spółdzielni oraz papierów wartościowych;

	 2)	 z realizacji praw wynikających z  papierów wartościowych 
powstaje w momencie realizacji tych praw.

	 1b.	Za datę powstania przychodu z  tytułu realizacji praw wynikają-
cych z  pochodnych instrumentów finansowych uważa się mo-
ment realizacji tych praw.

	 1c.	Nie ustala się przychodu z  tytułu umorzenia jednostek uczest-
nictwa subfunduszu funduszu inwestycyjnego z  wydzielonymi 
subfunduszami, w  przypadku zamiany jednostek uczestnictwa 
subfunduszu na jednostki uczestnictwa innego subfunduszu tego 
samego funduszu inwestycyjnego, dokonanej na podstawie usta-
wy z dnia 27 maja 2004 r. o funduszach inwestycyjnych i zarzą-
dzaniu alternatywnymi funduszami inwestycyjnymi.

	 1d.	W przypadku akcjonariusza prostej spółki akcyjnej albo wspólni-
ka spółki, o której mowa w art. 5a pkt 28 lit. c–e, przepis ust. 1 
pkt 9 stosuje się wyłącznie do wniesienia wkładu niepieniężnego 
stanowiącego rzeczy lub prawa zbywalne.

	 1e.	Nie ustala się przychodu, o którym mowa w ust. 1 pkt 9, jeżeli 
przedmiotem wkładu niepieniężnego do spółki kapitałowej jest 
komercjalizowana własność intelektualna wniesiona przez pod-
miot komercjalizujący.

	 1f.	Przez odpłatne zbycie waluty wirtualnej rozumie się wymianę wa-
luty wirtualnej na prawny środek płatniczy, towar, usługę lub pra-
wo majątkowe inne niż waluta wirtualna lub regulowanie innych 
zobowiązań walutą wirtualną.

	 1g.	Przepis ust. 1 pkt 11 stosuje się również do przychodów uzyska-
nych w ramach prowadzonej działalności gospodarczej, z wyjąt-
kiem działalności, o której mowa w art. 2 ust. 1 pkt 12 ustawy 
o  przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terrory-
zmu, zaliczanej do przychodów z pozarolniczej działalności go-
spodarczej.

	 1h.	Przychód, o którym mowa w ust. 1 pkt 12, powstaje w momen-
cie przeniesienia na wspólnika własności składników majątku 
ze spółki niebędącej osobą prawną.

	 1i.	Przepisy ust.  1 pkt  3–7, 9 i  10 stosuje się odpowiednio do 
udziałów (akcji), papierów wartościowych, tytułów uczestnictwa 

w  funduszach kapitałowych oraz pochodnych instrumentów 
finansowych otrzymanych w  związku z  likwidacją spółki niebę-
dącej osobą prawną, wystąpieniem wspólnika z takiej spółki lub 
zmniejszeniem udziału kapitałowego w takiej spółce.

	 2.	Przy ustalaniu wartości przychodów, o  których mowa w  ust.  1 
pkt 4 lit. c, pkt 6, 7 i 10, stosuje się odpowiednio przepisy art. 19.

	 3–4.	(uchylone).

Art. 18

Za przychód z praw majątkowych uważa się w szczególności przychody 
z  praw autorskich i  praw pokrewnych w  rozumieniu odrębnych prze-
pisów, praw do projektów wynalazczych, praw do topografii układów 
scalonych, znaków towarowych i wzorów zdobniczych, w tym również 
z odpłatnego zbycia tych praw.

Art. 19

	 1.	Przychodem z  odpłatnego zbycia nieruchomości lub praw ma-
jątkowych oraz innych rzeczy, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt 8, jest ich wartość wyrażona w cenie określonej w umowie, 
pomniejszona o  koszty odpłatnego zbycia. Jeżeli jednak cena, 
bez uzasadnionej przyczyny, znacznie odbiega od wartości ryn-
kowej tych rzeczy lub praw, przychód ten określa organ podatko-
wy w wysokości wartości rynkowej. Przepis art. 14 ust. 1 zdanie 
drugie stosuje się odpowiednio.

	 2.	Przychodem z odpłatnego zbycia w drodze zamiany nieruchomo-
ści lub praw majątkowych, a także innych rzeczy, o których mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 8, u każdej ze stron umowy przenoszącej wła-
sność jest wartość nieruchomości, rzeczy lub prawa zbywanego 
w drodze zamiany. Przepisy ust. 1, 3 i 4 stosuje się odpowiednio.

	 3.	Wartość rynkową, o której mowa w ust. 1, rzeczy lub praw ma-
jątkowych określa się na podstawie cen rynkowych stosowanych 
w obrocie rzeczami lub prawami tego samego rodzaju i gatunku, 
z  uwzględnieniem w  szczególności ich stanu i  stopnia zużycia 
oraz czasu i miejsca odpłatnego zbycia.

	 4.	Jeżeli wartość wyrażona w cenie określonej w umowie odpłatne-
go zbycia znacznie odbiega od wartości rynkowej nieruchomości 
lub praw majątkowych oraz innych rzeczy, organ podatkowy we-
zwie strony umowy do zmiany tej wartości lub wskazania przy-
czyn uzasadniających podanie ceny znacznie odbiegającej od 
wartości rynkowej. W  razie nieudzielenia odpowiedzi, niedoko-
nania zmiany wartości lub niewskazania przyczyn, które uzasad-
niają podanie ceny znacznie odbiegającej od wartości rynkowej, 
organ podatkowy określi wartość z uwzględnieniem opinii biegłe-
go lub biegłych. Jeżeli wartość ustalona w ten sposób odbiega 
co najmniej o 33% od wartości wyrażonej w cenie, koszty opinii 
biegłego lub biegłych ponosi zbywający.

	 5.	W przypadku transakcji kontrolowanej w  rozumieniu art.  23m 
ust.  1 pkt  6 wartość zbytych nieruchomości lub praw mająt-
kowych oraz innych rzeczy ustala się na podstawie przepisów 
art. 23o i art. 23p.

Art. 20

	 1.	Za przychody z  innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt 9, uważa się w szczególności: kwoty wypłacone po śmierci 
członka otwartego funduszu emerytalnego wskazanej przez nie-
go osobie lub członkowi jego najbliższej rodziny, w  rozumieniu 
przepisów o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych, 
kwoty uzyskane z  tytułu zwrotu z  indywidualnego konta zabez-
pieczenia emerytalnego oraz wypłaty z  indywidualnego konta 
zabezpieczenia emerytalnego, w  tym także dokonane na rzecz 
osoby uprawnionej na wypadek śmierci oszczędzającego, zasił-
ki pieniężne z ubezpieczenia społecznego, alimenty, stypendia, 
świadczenia otrzymane z tytułu umowy o pomocy przy zbiorach, 
dotacje (subwencje) inne niż wymienione w art. 14, dopłaty, na-
grody i  inne nieodpłatne świadczenia nienależące do przycho-
dów określonych w art. 12–14 i art. 17.

	 1a.	Za przychody z  innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt  9, uważa się również należne, choćby nie zostały faktycz-
nie otrzymane, przychody z działalności wytwórczej w rolnictwie 
w zakresie wyrobu wina przez producentów wina w rozumieniu 
art. 2 pkt 23 ustawy z dnia 2 grudnia 2021 r. o wyrobach winiar-
skich (Dz. U. z 2022  r. poz. 24 i 2015) będących rolnikami wy-
rabiających mniej niż 100 hektolitrów wina w ciągu roku podat-
kowego wyłącznie z winogron pochodzących z upraw własnych 
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winorośli. U podatników opodatkowanych podatkiem od towarów 
i usług za przychód z tej sprzedaży uważa się przychód pomniej-
szony o należny podatek od towarów i usług.

	 1b.	Za przychody z  innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt 9, uważa się także przychody nieznajdujące pokrycia w ujaw-
nionych źródłach lub pochodzące ze źródeł nieujawnionych.

	 1ba.	Za przychody z  innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt  9, uważa się również przychody osiągane z  działalności, 
o której mowa w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Pra-
wo przedsiębiorców.

	 1bb.	W razie przekroczenia limitu przychodu należnego określonego 
w  art.  5 ust.  1 ustawy z  dnia 6  marca 2018  r.  – Prawo przed-
siębiorców uznaje się, że podatnik, poczynając od dnia złożenia 
wniosku o wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalno-
ści Gospodarczej, a jeżeli wniosek nie został złożony w terminie 
określonym w art. 5 ust. 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo 
przedsiębiorców  – poczynając od dnia następującego po dniu, 
w  którym nastąpił bezskuteczny upływ tego terminu, uzyskuje 
przychody, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3.

	 1bc.	Przychody osiągnięte w okresie od dnia, w którym przekroczono 
limit określony w art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018  r. – 
Prawo przedsiębiorców, do dnia poprzedzającego dzień złożenia 
wniosku o wpis do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalno-
ści Gospodarczej, a jeżeli wniosek nie został złożony w terminie 
określonym w art. 5 ust. 4 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Pra-
wo przedsiębiorców – do dnia, w którym nastąpił bezskuteczny 
upływ tego terminu, zalicza się do przychodów, o których mowa 
w ust. 1ba.

	 1c.	Za przychody z  innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt  9, uważa się również przychody ze  sprzedaży przetworzo-
nych w  sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych 
i zwierzęcych, z wyjątkiem przetworzonych produktów roślinnych 
i zwierzęcych uzyskanych w ramach prowadzonych działów spe-
cjalnych produkcji rolnej oraz produktów opodatkowanych podat-
kiem akcyzowym na podstawie odrębnych przepisów, jeżeli:

	 1)	 (uchylony);
	 2)	 przetwarzanie produktów roślinnych i  zwierzęcych i  ich 

sprzedaż nie odbywa się przy zatrudnieniu osób na podsta-
wie umów o pracę, umów zlecenia, umów o dzieło oraz in-
nych umów o podobnym charakterze, z wyłączeniem uboju 
zwierząt rzeźnych i obróbki poubojowej tych zwierząt, w tym 
również rozbioru, podziału i  klasyfikacji mięsa, przemiału 
zbóż, wytłoczenia oleju lub soku oraz sprzedaży podczas 
wystaw, festynów, targów i kiermaszy;

	 3)	 (uchylony);
	 4)	 jest prowadzona ewidencja sprzedaży, o  której mowa 

w ust. 1e;
	 5)	 ilość produktów roślinnych lub zwierzęcych pochodzących 

z własnej uprawy, hodowli lub chowu, użytych do produkcji 
danego produktu stanowi co najmniej 50% tego produktu, 
z wyłączeniem wody.

	 1d.	Za produkt roślinny pochodzący z własnej uprawy uważa się rów-
nież mąkę, kaszę, płatki, otręby, oleje i soki wytworzone z surow-
ców pochodzących z własnej uprawy.

	 1e.	Podatnicy osiągający przychody, o których mowa w ust. 1c, są 
obowiązani prowadzić odrębnie za każdy rok podatkowy ewiden-
cję sprzedaży produktów roślinnych i  zwierzęcych zawierającą 
co najmniej: numer kolejnego wpisu, datę uzyskania przychodu, 
kwotę przychodu, przychód narastająco od początku roku oraz 
ilość i rodzaj przetworzonych produktów. Dzienne przychody są 
ewidencjonowane w dniu sprzedaży.

	 1ea.	(uchylony).
	 1f.	Ewidencję sprzedaży, o  której mowa w  ust.  1e, należy posia-

dać w miejscu sprzedaży przetworzonych produktów roślinnych 
i zwierzęcych.

	 1g.10	Za przychody z  innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 
pkt 9, uważa się również przychody z tytułu otrzymania lub posta-
wienia do dyspozycji świadczenia, o którym mowa w art. 3 ust. 2 
ustawy z dnia 14 grudnia 2022 r. o fundacji rodzinnej, oraz mienia 
w związku z rozwiązaniem fundacji rodzinnej. Jeżeli przedmiotem 

10  Art. 20 ust. 1g dodany przez art. 130 pkt 2 ustawy z 14.12.2022 r. o fundacji 
rodzinnej (druk sejm. nr 2798, oczekuje na rozpatrzenie przez Senat RP) zmienia-
jącej nin. ustawę po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.

tego świadczenia lub tym mieniem nie są pieniądze lub wartości 
pieniężne, przychód powstaje w ostatnim dniu miesiąca, w któ-
rym podatnik otrzymał takie świadczenie lub mienie, a w przy-
padku świadczenia lub mienia przysługującego za okres dłuższy 
niż miesiąc, przychód powstaje w ostatnim dniu każdego miesią-
ca, za który takie świadczenie lub mienie przysługuje.

	 2.	Za zasiłki pieniężne z  ubezpieczenia społecznego, o  których 
mowa w ust. 1, uważa się kwoty wypłacanych przez zakład pracy 
lub organ rentowy zasiłków chorobowych, wyrównawczych, ma-
cierzyńskich, opiekuńczych oraz świadczeń rehabilitacyjnych.

	 3–4.	(uchylone).

Art. 20a. (uchylony).

Rozdział 3

Zwolnienia przedmiotowe

Art. 21

	 1.	Wolne od podatku dochodowego są:
	 1)	 (uchylony);
	 2)	 renty przyznane na podstawie odrębnych przepisów o  za-

opatrzeniu inwalidów wojennych i  wojskowych oraz ich 
rodzin;

	 3)	 otrzymane odszkodowania lub zadośćuczynienia, jeżeli ich 
wysokość lub zasady ustalania wynikają wprost z przepisów 
odrębnych ustaw lub przepisów wykonawczych wydanych 
na podstawie tych ustaw lub aktów administracyjnych wy-
danych na podstawie tych przepisów, oraz otrzymane od-
szkodowania lub zadośćuczynienia, jeżeli ich wysokość lub 
zasady ustalania wynikają wprost z  postanowień układów 
zbiorowych pracy, innych opartych na ustawie porozumień 
zbiorowych, regulaminów lub statutów, o  których mowa 
w art. 9 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1510, 1700 i 2140), z wyjątkiem:

	 a)	 określonych w prawie pracy odpraw i odszkodowań z ty-
tułu skrócenia okresu wypowiedzenia umowy o pracę,

	 b)	 odpraw pieniężnych wypłacanych na podstawie przepi-
sów o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracow-
nikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pra-
cowników,

	 c)	 odpraw i odszkodowań z tytułu skrócenia okresu wypo-
wiedzenia funkcjonariuszom pozostającym w  stosunku 
służbowym,

	 d)	 odszkodowań przyznanych na podstawie przepisów 
o zakazie konkurencji,

	 e)	 odszkodowań za szkody dotyczące składników majątku 
związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą,

	 f)	 odszkodowań za szkody dotyczące składników majątku 
związanych z  prowadzeniem działów specjalnych pro-
dukcji rolnej, z  których dochody są opodatkowane we-
dług skali, o której mowa w art. 27 ust. 1, lub na zasa-
dach, o których mowa w art. 30c,

	 g)	 odszkodowań wynikających z zawartych umów lub ugód 
innych niż ugody sądowe;

	 3a)	 odszkodowania lub zadośćuczynienia otrzymane na podsta-
wie przepisów o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych 
wobec osób represjonowanych za działalność na rzecz nie-
podległego bytu państwa polskiego;

	 3b)	 inne odszkodowania lub zadośćuczynienia otrzymane na 
podstawie wyroku lub ugody sądowej do wysokości określo-
nej w tym wyroku lub tej ugodzie, z wyjątkiem odszkodowań 
lub zadośćuczynień:

	 a)	 otrzymanych w związku z prowadzoną działalnością go-
spodarczą,

	 b)	 dotyczących korzyści, które podatnik mógłby osiągnąć, 
gdyby mu szkody nie wyrządzono;

	 3c)	 odszkodowania w  postaci renty przyznane na podstawie 
przepisów prawa cywilnego w  razie uszkodzenia ciała lub 
wywołania rozstroju zdrowia, otrzymane przez poszkodo-
wanego, który utracił całkowicie lub częściowo zdolność do 
pracy zarobkowej albo którego potrzeby zwiększyły się lub 
widoki powodzenia na przyszłość zmniejszyły, oraz odszko-
dowania w postaci renty przyznane na podstawie przepisów 
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prawa cywilnego w  razie spowodowania śmierci poszko-
dowanego, otrzymane przez osoby uprawnione, o  których 
mowa w  art.  446 §  2 ustawy z  dnia 23  kwietnia 1964  r.  – 
Kodeks cywilny (Dz. U. z 2022  r. poz. 1360, 2337 i 2339), 
a  także miesięczne świadczenia na zapewnienie środków 
utrzymania, o których mowa w art. 7533 § 1 ustawy z dnia 
17  listopada 1964  r.  – Kodeks postępowania cywilnego 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1805, z późn. zm.11);

	 3d)	 odszkodowania otrzymane na podstawie przepisów prawa 
geologicznego i górniczego;

	 3e)	 sumy pieniężne, o  których mowa w  art.  12 ust.  4 ustawy 
z dnia 17 czerwca 2004  r. o skardze na naruszenie prawa 
strony do rozpoznania sprawy w  postępowaniu przygoto-
wawczym prowadzonym lub nadzorowanym przez prokura-
tora i  postępowaniu sądowym bez nieuzasadnionej zwłoki 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 75 oraz z 2019 r. poz. 1349);

	 4)	 kwoty otrzymane z tytułu ubezpieczeń majątkowych i osobo-
wych, z wyjątkiem:

	 a)	 odszkodowań za szkody dotyczące składników majątku 
związanych z  prowadzoną działalnością gospodarczą 
lub prowadzeniem działów specjalnych produkcji rolnej, 
z  których dochody są opodatkowane zgodnie z  art.  27 
ust. 1 lub art. 30c,

	 b)	 dochodu, o którym mowa w art. 24 ust. 15 i 15a;
	 4a)	 kwoty świadczeń kompensacyjnych wypłacanych z Fundu-

szu Kompensacyjnego Szczepień Ochronnych, o  którym 
mowa w art. 17b ust. 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o za-
pobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i  chorób zakaźnych 
u ludzi (Dz. U. z 2022 r. poz. 1657 i 2280);

	 5)	 (uchylony);
	 5a)	 kwoty zwracane przez towarzystwo funduszy inwestycyj-

nych w związku z wygaśnięciem zezwolenia na utworzenie 
funduszu inwestycyjnego – w wysokości wpłat wniesionych 
do funduszu;

	 6)	 (uchylony);
	 6a)	 wygrane w:
	 a)	 grach liczbowych, loteriach pieniężnych, grze telebingo, 

zakładach wzajemnych, loteriach promocyjnych, lote-
riach audioteksowych i loteriach fantowych, jeżeli jedno-
razowa wartość tych wygranych nie przekracza 2280 zł,

	 b)	 grach na automatach, grach w  karty, grach w  kości, 
grach cylindrycznych, grach bingo pieniężne i grach bin-
go fantowe

– urządzanych i prowadzonych przez uprawniony podmiot na 
podstawie przepisów o grach hazardowych obowiązujących 
w państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w innym pań-
stwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego;

	 6b)	 (uchylony);
	 7)	 odprawy pośmiertne i zasiłki pogrzebowe;
	 8)	 świadczenia rodzinne otrzymane na podstawie przepisów 

o świadczeniach rodzinnych, dodatki rodzinne i pielęgnacyj-
ne, zasiłki dla opiekunów otrzymane na podstawie przepi-
sów o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, świad-
czenia pieniężne otrzymane w  przypadku bezskuteczności 
egzekucji alimentów, zasiłki porodowe otrzymane na pod-
stawie odrębnych przepisów oraz świadczenie wychowaw-
cze otrzymane na podstawie przepisów o pomocy państwa 
w wychowywaniu dzieci;

	 8a)	 zasiłek macierzyński otrzymany na podstawie ustawy z dnia 
20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników;

	 8b)	 jednorazowe świadczenie otrzymane na podstawie ustawy 
z  dnia 4  listopada 2016  r. o  wsparciu kobiet w  ciąży i  ro-
dzin „Za życiem” (Dz. U. z 2020 r. poz. 1329 oraz z 2022 r. 
poz. 2140);

	 8c)	 rodzinny kapitał opiekuńczy, o  którym mowa w  ustawie 
z  dnia 17  listopada 2021  r. o  rodzinnym kapitale opiekuń-
czym (Dz. U. poz. 2270 oraz z 2022 r. poz. 2140);

	 8d)	 dofinansowanie obniżenia opłaty rodzica za pobyt dziec-
ka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna, 

11  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1981, 2052, 2262, 2270, 2289, 2328 i 2459 oraz z 2022 r. poz. 1, 
366, 480, 807, 830, 974, 1098, 1301, 1371, 1692, 1855, 1967, 2127, 2140, 2180, 
2339 i 2436.

o  którym mowa w  art.  64c ust.  1 ustawy z  dnia 4  lutego 
2011 r. o opiece nad dzieżmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1324, 1383 i 2140);

	 9)	 jednorazowe zasiłki z  tytułu urodzenia dziecka, wypłacane 
z funduszów związków zawodowych;

	 9a)	 zapomogi, inne niż wymienione w pkt 26, wypłacane z fun-
duszy zakładowej lub międzyzakładowej organizacji związ-
kowej pracownikom należącym do tej organizacji, do wyso-
kości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 1000 zł;

	 10)	 wartość ubioru służbowego (umundurowania), jeżeli jego 
używanie należy do obowiązków pracownika, lub ekwiwa-
lentu pieniężnego za ten ubiór;

	 10a)	 wartość otrzymanego ubioru reprezentacyjnego i  sporto-
wego członka polskiej reprezentacji olimpijskiej i paraolim-
pijskiej oraz członka polskiej reprezentacji na igrzyska głu-
chych i światowe igrzyska Olimpiad Specjalnych;

	 11)	 świadczenia rzeczowe i  ekwiwalenty za te świadczenia, 
przysługujące na podstawie przepisów o  bezpieczeństwie 
i  higienie pracy, jeżeli zasady ich przyznawania wynikają 
z odrębnych ustaw lub przepisów wykonawczych wydanych 
na podstawie tych ustaw;

	 11a)	 świadczenia rzeczowe i  ekwiwalenty za te świadczenia, 
wynikające z  zasad bezpieczeństwa i  higieny pracy, w  tym 
ze względu na szczególne warunki i charakter pełnionej służ-
by, przysługujące osobom pozostającym w stosunku służbo-
wym, przyznane na podstawie odrębnych ustaw lub przepi-
sów wykonawczych wydanych na podstawie tych ustaw;

	 11b)	 wartość otrzymanych przez pracownika od pracodawcy 
bonów, talonów, kuponów lub innych dowodów uprawnia-
jących do uzyskania na ich podstawie posiłków, artykułów 
spożywczych lub napojów bezalkoholowych, w  przypadku 
gdy pracodawca, mimo ciążącego na nim obowiązku wyni-
kającego z przepisów o bezpieczeństwie i higienie pracy, nie 
ma możliwości wydania pracownikom posiłków, artykułów 
spożywczych lub napojów bezalkoholowych;

	 12–12a)	 (uchylone);
	 13)	 ekwiwalenty pieniężne za używane przez pracowników przy 

wykonywaniu pracy narzędzia, materiały lub sprzęt, stano-
wiące ich własność;

	 14)	 kwoty otrzymywane przez pracowników z  tytułu zwrotu 
kosztów przeniesienia służbowego oraz zasiłków na zago-
spodarowanie i osiedlenie w związku z przeniesieniem służ-
bowym, do wysokości 200% wynagrodzenia należnego za 
miesiąc, w którym nastąpiło przeniesienie;

	 14a)	 wartość świadczenia otrzymanego przez pracownika z  ty-
tułu organizowanego przez pracodawcę dowozu pracowni-
ków autobusem w  rozumieniu art.  2 pkt  41 ustawy z  dnia 
20  czerwca 1997  r.  – Prawo o  ruchu drogowym (Dz.  U. 
z 2022 r. poz. 988, 1002, 1768 i 1783);

	 15)	 świadczenia osób otrzymywane z tytułu odbywania lub peł-
nienia:

	 a)	 służby wojskowej innej niż zawodowa służba wojskowa, 
z wyjątkiem uposażeń żołnierzy dobrowolnej zasadniczej 
służby wojskowej,

	 b)	 służby zastępczej
– przyznane na podstawie odrębnych przepisów;

	 16)	 diety i inne należności za czas:
	 a)	 podróży służbowej pracownika,
	 b)	 podróży osoby niebędącej pracownikiem

– do wysokości określonej w  odrębnych ustawach lub 
w  przepisach wydanych przez ministra właściwego do 
spraw pracy w sprawie wysokości oraz warunków ustalania 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżeto-
wej, z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju oraz poza 
granicami kraju, z zastrzeżeniem ust. 13;

	 17)	 diety oraz kwoty stanowiące zwrot kosztów, otrzymywane 
przez osoby wykonujące czynności związane z pełnieniem 
obowiązków społecznych i  obywatelskich  – do wysokości 
nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 3000 zł;

	 17a)	 kwoty stanowiące zwrot kosztów przysługujący członkom 
Rady Mediów Narodowych;

	 18)	 dodatek za rozłąkę przysługujący na podstawie odrębnych 
ustaw, przepisów wykonawczych wydanych na podstawie 
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tych ustaw lub układów zbiorowych pracy, do wysokości diet 
za czas podróży służbowej na obszarze kraju, określonych 
w przepisach w sprawie wysokości oraz warunków ustalania 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżeto-
wej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju;

	 19)	 wartość świadczeń ponoszonych przez pracodawcę z tytułu 
zakwaterowania pracowników, z zastrzeżeniem ust. 14 – do 
wysokości nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 500 zł;

	 20)	 część przychodów osób, o  których mowa w  art.  3 ust.  1, 
przebywających czasowo za granicą i  uzyskujących przy-
chody ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy na-
kładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy, za każdy dzień 
pobytu za granicą, w którym podatnik pozostawał w stosun-
ku służbowym, stosunku pracy, pracy nakładczej oraz spół-
dzielczym stosunku pracy, w  kwocie odpowiadającej 30% 
diety, określonej w przepisach w sprawie wysokości oraz wa-
runków ustalania należności przysługujących pracownikowi 
zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce 
sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej poza granicami 
kraju, z zastrzeżeniem ust. 15;

	 20a–23)	 (uchylone);
	 23a)	 część dochodów osób, o których mowa w art. 3 ust. 1, prze-

bywających czasowo za granicą i  uzyskujących dochody 
z tytułu:

	 a)	 stypendiów  – w  wysokości stanowiącej równowartość 
diety z  tytułu podróży służbowych poza granicami kra-
ju, określonej w  przepisach w  sprawie wysokości oraz 
warunków ustalania należności przysługujących pracow-
nikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej 
jednostce sfery budżetowej z  tytułu podróży służbowej 
poza granicami kraju, za każdy dzień, w  którym było 
otrzymywane stypendium,

	 b)	 ryczałtów na koszty utrzymania i zakwaterowania wypła-
canych z budżetu państwa w związku ze skierowaniem 
do pracy dydaktycznej w  szkołach i  ośrodkach akade-
mickich za granicą, przyznanych na podstawie odręb-
nych przepisów;

	 23b)	 zwrot kosztów poniesionych przez pracownika z  tytułu 
używania pojazdów stanowiących własność pracowni-
ka, dla potrzeb zakładu pracy, w  jazdach lokalnych, jeżeli 
obowiązek ponoszenia tych kosztów przez zakład pracy 
albo możliwość przyznania prawa do zwrotu tych kosztów 
wynika wprost z  przepisów innych ustaw  – do wysokości 
miesięcznego ryczałtu pieniężnego albo do wysokości nie-
przekraczającej kwoty ustalonej przy zastosowaniu stawek 
za 1 kilometr przebiegu pojazdu, określonych w odrębnych 
przepisach wydanych przez właściwego ministra, jeżeli prze-
bieg pojazdu, z  wyłączeniem wypłat ryczałtu pieniężnego, 
jest udokumentowany w  ewidencji przebiegu pojazdu pro-
wadzonej przez pracownika; przepis art. 23 ust. 7 stosuje się 
odpowiednio;

	 23c)	 dochody marynarzy, którzy są obywatelami państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego, uzyskane z  tytułu 
pracy na statkach morskich używanych do przewozu ładun-
ku lub pasażerów w żegludze międzynarodowej, jeżeli była 
ona w danym roku podatkowym wykonywana łącznie przez 
okres co najmniej 183  dni, z  wyjątkiem pracy wykonywa-
nej na:

	 a)	 holownikach, na których mniej niż 50% czasu pracy fak-
tycznie wykonywanej przez holownik w ciągu roku stano-
wił przewóz ładunku lub pasażerów drogą morską,

	 b)	 pogłębiarkach, na których mniej niż 50% czasu pracy 
faktycznie wykonywanej przez pogłębiarkę w ciągu roku 
stanowił przewóz wydobytego materiału drogą morską;

	 24)	 świadczenia, dodatki i  inne kwoty oraz wartość nieodpłat-
nych świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych z tytu-
łu szkolenia, o których mowa w art. 31, art. 44 ust. 1, art. 80 
ust. 1, art. 81, art. 83 ust. 1 i  4, art. 84 pkt 2 i  3, art. 140 
ust. 1 pkt 1 i art. 156 ust. 4 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o  wspieraniu rodziny i  systemie pieczy zastępczej (Dz.  U. 
z 2022 r. poz. 447, 1700 i 2140), oraz środki finansowe na 
utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym 

lub domu jednorodzinnego, o których mowa w art. 83 ust. 2 
i art. 84 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i  systemie pieczy zastępczej, w  części przysługu-
jącej na umieszczone w rodzinie zastępczej lub rodzinnym 
domu dziecka dzieci i  osoby, które osiągnęły pełnoletność 
przebywając w pieczy zastępczej;

	 25)	 ryczałt energetyczny dla kombatantów;
	 25a)	 dodatek kompensacyjny przyznany na podstawie ustawy 

z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych 
osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu po-
wojennego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2039);

	 25b)	 ryczałt energetyczny, świadczenie pieniężne i  pomoc pie-
niężna wypłacane osobom uprawnionym na podstawie 
ustawy z dnia 16  listopada 2006  r. o  świadczeniu pienięż-
nym i uprawnieniach przysługujących cywilnym niewidomym 
ofiarom działań wojennych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1820);

	 25c)	 świadczenie pieniężne lub pomoc pieniężna przyznane 
na podstawie przepisów ustawy z  dnia 20  marca 2015  r. 
o  działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach 
represjonowanych z powodów politycznych (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1255 oraz z 2022 r. poz. 2461);

	 25d)	 świadczenia pieniężne przyznawane na podstawie art.  9 
ustawy z  dnia 22  listopada 2018  r. o  grobach weteranów 
walk o wolność i niepodległość Polski (Dz. U. poz. 2529);

	 26)	 zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzeń lo-
sowych, klęsk żywiołowych, długotrwałej choroby lub śmierci:

	 a)	 z funduszu socjalnego, zakładowego funduszu świad-
czeń socjalnych, z funduszy związków zawodowych lub 
zgodnie z odrębnymi przepisami wydanymi przez właści-
wego ministra – niezależnie od ich wysokości,

	 b)	 z innych źródeł  – do wysokości nieprzekraczającej 
w roku podatkowym kwoty 6000 zł;

	 26a)	 świadczenia otrzymane z  tytułu jednorazowej pomocy ma-
terialnej finansowanej ze środków budżetu państwa lub bu-
dżetów jednostek samorządu terytorialnego w związku z za-
istniałym zdarzeniem losowym;

	 26b)	 kwoty stanowiące zwrot kosztów z tytułu opieki nad dziec-
kiem lub osobą zależną, otrzymane na podstawie przepisów 
odrębnych ustaw lub przepisów wykonawczych do tych 
ustaw, finansowane z budżetu państwa, budżetów jednostek 
samorządu terytorialnego, Funduszu Pracy lub z  budżetu 
Unii Europejskiej;

	 27)	 otrzymywane zgodnie z  odrębnymi przepisami świadcze-
nia na:

	 a)	 rehabilitację zawodową, społeczną i leczniczą osób nie-
pełnosprawnych ze  środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, z  zakładowych 
funduszy rehabilitacji osób niepełnosprawnych lub zakła-
dowych funduszy aktywności,

	 b)	 doraźną lub okresową pomoc pieniężną dla kombatan-
tów oraz pozostałych po nich członków rodzin ze środ-
ków, o których mowa w ustawie z dnia 24 stycznia 1991 r. 
o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofia-
rami represji wojennych i okresu powojennego;

	 28)	 przychody uzyskane z  odpłatnego zbycia nieruchomości, 
ich części lub udziału w  nieruchomościach, wchodzących 
w  skład gospodarstwa rolnego; zwolnienie nie dotyczy 
przychodu uzyskanego z odpłatnego zbycia gruntów, które 
w związku z tym odpłatnym zbyciem utraciły charakter rolny;

	 28a)	 przychody uzyskane z odpłatnego zbycia zabytku ruchome-
go, o  którym mowa w  art.  3 pkt  3 ustawy z  dnia 23  lipca 
2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 840):

	 a)	 muzeum w rozumieniu ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. 
o muzeach (Dz. U. z 2022 r. poz. 385) będącemu insty-
tucją kultury, o której mowa w rozdziale 2 ustawy z dnia 
25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r. poz. 194), lub

	 b)	 bibliotece w rozumieniu ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. 
o bibliotekach (Dz. U. z 2022 r. poz. 2393);

	 29)	 przychody uzyskane z  tytułu odszkodowania wypłacanego 
stosownie do przepisów o  gospodarce nieruchomościa-
mi lub z  tytułu odpłatnego zbycia nieruchomości na cele 
uzasadniające jej wywłaszczenie oraz z  tytułu sprzedaży 
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nieruchomości w  związku z  realizacją przez nabywcę pra-
wa pierwokupu, stosownie do przepisów o gospodarce nie-
ruchomościami; nie dotyczy to przypadków, gdy właściciel 
nieruchomości, o której mowa w zdaniu pierwszym, nabył jej 
własność w okresie 2  lat przed wszczęciem postępowania 
wywłaszczeniowego bądź odpłatnym zbyciem nieruchomo-
ści za cenę niższą o co najmniej 50% od wysokości uzyska-
nego odszkodowania lub ceny zbycia nieruchomości na cele 
uzasadniające jej wywłaszczenie lub w związku z realizacją 
prawa pierwokupu;

	 29a)	 przychody uzyskane z tytułu:
	 a)	 odszkodowania wypłacanego stosownie do przepisów 

ustawy z dnia 11 sierpnia 2001 r. o szczególnych zasa-
dach odbudowy, remontów i rozbiórek obiektów budow-
lanych zniszczonych lub uszkodzonych w  wyniku dzia-
łania żywiołu (Dz. U. z 2020 r. poz. 764), w tym z tytułu 
wywłaszczenia nieruchomości; nie dotyczy to przypad-
ków, gdy właściciel nieruchomości, o której mowa w zda-
niu pierwszym, nabył jej własność w okresie 2 lat przed 
wszczęciem postępowania wywłaszczeniowego za cenę 
niższą o co najmniej 50% od wysokości uzyskanego od-
szkodowania,

	 b)	 odpłatnego zbycia nieruchomości lub jej części na 
podstawie przepisów ustawy z dnia 11 sierpnia 2001  r. 
o szczególnych zasadach odbudowy, remontów i rozbió-
rek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzo-
nych w wyniku działania żywiołu,

	 c)	 odstąpienia od obowiązku wniesienia dopłaty, o którym 
mowa w art. 13h ust. 4 ustawy z dnia 11 sierpnia 2001 r. 
o szczególnych zasadach odbudowy, remontów i rozbió-
rek obiektów budowlanych zniszczonych lub uszkodzo-
nych w wyniku działania żywiołu;

	 29aa)	 przychody uzyskane z  tytułu odszkodowania wypłacanego 
zgodnie z art. 58 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o Central-
nym Porcie Komunikacyjnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1354 oraz 
z 2022 r. poz. 807, 1079, 1390 i 1846) oraz z tytułu sprze-
daży nieruchomości w związku z  realizacją przez nabywcę 
prawa pierwokupu, o którym mowa w art. 29b ust. 1 pkt 1 
ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o Centralnym Porcie Komu-
nikacyjnym, lub sprzedaży nieruchomości na szczególnych 
zasadach, określonych w art. 29b ust. 1 pkt 2 tej ustawy; nie 
dotyczy to przypadków, gdy właściciel nieruchomości, o któ-
rej mowa w zdaniu pierwszym, nabył jej własność w okresie 
2 lat przed wszczęciem postępowania wywłaszczeniowego 
bądź odpłatnym zbyciem nieruchomości za cenę niższą o co 
najmniej 50% od wysokości uzyskanego odszkodowania lub 
ceny zbycia nieruchomości;

	 29ab)	 przychody z  tytułu renty, o której mowa w art. 29c ustawy 
z dnia 10 maja 2018  r. o Centralnym Porcie Komunikacyj-
nym; nie dotyczy to przypadków, gdy właściciel nierucho-
mości, o  której mowa w  tym przepisie, nabył jej własność 
w okresie 2 lat przed zbyciem nieruchomości za cenę niższą 
o co najmniej 50% od wysokości ceny zbycia nieruchomości;

	 29b)	 odszkodowania za szkody w środku trwałym, z wyłączeniem 
samochodu osobowego, w części wydatkowanej w roku po-
datkowym lub w roku bezpośrednio po nim następującym na 
remont tego środka trwałego albo na zakup lub na wytwo-
rzenie we  własnym zakresie środka trwałego zaliczonego 
zgodnie z Klasyfikacją Środków Trwałych (KŚT) wydaną na 
podstawie odrębnych przepisów, zwaną dalej „Klasyfikacją”, 
do tego samego rodzaju co środek trwały, z którym związana 
była ta szkoda, przy czym przepis art. 23 ust. 1 pkt 45 stosu-
je się odpowiednio;

	 30)	 przychody uzyskane z tytułu sprzedaży prawa wieczystego 
użytkowania oraz nieruchomości nabytych stosownie do 
przepisów o  gospodarce nieruchomościami w  zamian za 
mienie pozostawione za granicą;

	 30a)	 przychody uzyskane z tytułu:
	 a)	 realizacji prawa do rekompensaty na podstawie ustawy 

z  dnia 8  lipca 2005  r. o  realizacji prawa do rekompen-
saty z tytułu pozostawienia nieruchomości poza obecny-
mi granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2017 r. 
poz.  2097), przez osoby uprawnione na podstawie tej 
ustawy,

	 b)	 sprzedaży nieruchomości lub prawa użytkowania wie-
czystego, nabytych w  związku z  realizacją prawa do 
rekompensaty, o której mowa w lit. a, do wysokości od-
powiadającej procentowemu udziałowi wartości tej re-
kompensaty w cenie nieruchomości lub prawa użytkowa-
nia wieczystego z dnia nabycia nieruchomości lub prawa 
użytkowania wieczystego;

	 31–32a)	 (uchylone);
	 32b)	 przychody z zamiany rzeczy lub praw, jeżeli z  tytułu jednej 

umowy nie przekraczają kwoty 6000 zł;
	 33–35)	 (uchylone);
	 36)	 dochody z tytułu prowadzenia szkół w rozumieniu przepisów 

o systemie oświaty, w części wydatkowanej na cele szkoły 
w roku podatkowym lub w roku po nim następującym;

	 37)	 dochody z tytułu urządzania przez uprawniony podmiot ma-
jący siedzibę na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej loterii 
fantowych i gry bingo fantowe na podstawie zezwolenia wy-
danego na mocy odrębnych przepisów, o  ile zostały prze-
znaczone na realizację określonych w zezwoleniu i  regula-
minie gry celów społecznie użytecznych;

	 38)	 świadczenia otrzymywane przez emerytów, rencistów lub 
osoby pobierające nauczycielskie świadczenie kompen-
sacyjne, w  związku z  łączącym ich uprzednio z  zakładem 
pracy stosunkiem służbowym, stosunkiem pracy lub spół-
dzielczym stosunkiem pracy, w  tym od związków zawodo-
wych  – do wysokości nieprzekraczającej w  roku podatko-
wym kwoty 4500 zł;

	 39)	 stypendia i  zapomogi, o  których mowa w  ustawie z  dnia 
20  lipca 2018  r.  – Prawo o  szkolnictwie wyższym i  nauce, 
oraz stypendia otrzymywane w  ramach programów lub 
przedsięwzięć, o  których mowa w  art.  376 ust.  1 tej usta-
wy; w  przypadku stypendiów przyznawanych przez osobę 
fizyczną lub osobę prawną niebędącą państwową ani samo-
rządową osobą prawną zwolnienie ma zastosowanie, o  ile 
zasady ich przyznawania zostały zatwierdzone przez mini-
stra właściwego do spraw szkolnictwa wyższego i nauki;

	 39a)	 stypendia i inne środki finansowe, o których mowa w art. 18 
ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 2017 r. o Narodowej Agencji 
Wymiany Akademickiej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2401));

	 39b)	 stypendia przyznawane przez instytuty naukowe Polskiej 
Akademii Nauk oraz instytuty badawcze, z ich funduszy sty-
pendialnych;

	 39c)	 stypendia, o których mowa w art. 70b ustawy z dnia 30 kwiet-
nia 2010  r. o  Polskiej Akademii Nauk (Dz.  U. z  2020  r. 
poz. 1796);

	 39d)	 stypendia i  inne świadczenia otrzymywane w  ramach pro-
gramu wymiany stypendialnej Polsko-Amerykańskiej Komisji 
Fulbrighta;

	 39e)	 stypendia, o  których mowa w art.  15 ust.  1 ustawy z dnia 
9 listopada 2017 r. o Instytucie Solidarności i Męstwa imienia 
Witolda Pileckiego (Dz. U. z 2022 r. poz. 475);

	 39ea)	 stypendia otrzymywane w  ramach programów stypendial-
nych Centrum Dialogu im. Juliusza Mieroszewskiego;

	 39f)	 stypendia doktorskie i  inne środki finansowe otrzymane 
w ramach konkursów na stypendia doktorskie organizowa-
nych przez Narodowe Centrum Nauki oraz stypendia nauko-
we otrzymane na podstawie regulaminów przyjętych przez 
Radę Narodowego Centrum Nauki;

	 39g)	 przychody z tytułu nagród, stypendiów i grantów przyznawa-
nych na podstawie ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o Aka-
demii Kopernikańskiej (Dz. U. poz. 1459);

	 39h)	 stypendia, o  których mowa w art.  22 ust.  1 ustawy z dnia 
7  października 2022  r. o  Instytucie Rozwoju Języka Pol-
skiego im. świętego Maksymiliana Marii Kolbego (Dz.  U. 
poz. 2463);

	 40)	 świadczenia pomocy materialnej dla uczniów i osób uczest-
niczących w innych formach kształcenia, pochodzące z bu-
dżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialne-
go oraz ze środków własnych szkół przyznane na podstawie 
przepisów o systemie oświaty oraz inne stypendia za wyniki 
w nauce, których zasady przyznawania zostały zatwierdzone 
przez ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania;

	 40a)	 nagrody wypłacane przez Polski Komitet Olimpijski i Polski 
Komitet Paraolimpijski za uzyskanie wyników na igrzyskach 
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olimpijskich i paraolimpijskich oraz nagrody wypłacane przez 
Polski Związek Sportu Niesłyszących za uzyskanie wyników 
na igrzyskach głuchych;

	 40b)	 stypendia dla uczniów i studentów, których wysokość i zasa-
dy udzielania zostały określone w uchwale organu stanowią-
cego jednostki samorządu terytorialnego, oraz stypendia dla 
uczniów i studentów przyznane przez organizacje, o których 
mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności pożytku pu-
blicznego, na podstawie regulaminów zatwierdzonych przez 
organy statutowe udostępnianych do publicznej wiadomo-
ści za pomocą Internetu, środków masowego przekazu lub 
wykładanych (wywieszanych) dla zainteresowanych w  po-
mieszczeniach ogólnie dostępnych – do wysokości nieprze-
kraczającej w roku podatkowym kwoty 3800 zł;

	 40c)	 zwrot kosztów przejazdu, o których mowa w art. 39 ust. 3 i 4 
ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe;

	 40d)	 (uchylony);
	 40e)	 świadczenie pieniężne ze środków budżetu państwa, przy-

sługujące na podstawie art.  36 ustawy z  dnia 25  czerwca 
2010 r. o sporcie (Dz. U. z 2022 r. poz. 1599 i 2185);

	 41–42)	 (uchylone);
	 43)	 dochody uzyskane z  tytułu wynajmu pokoi gościnnych, 

w  budynkach mieszkalnych położonych na terenach wiej-
skich w  gospodarstwie rolnym, osobom przebywającym 
na wypoczynku oraz dochody uzyskane z  tytułu wyżywie-
nia tych osób, jeżeli liczba wynajmowanych pokoi nie prze-
kracza 5;

	 44)	 przychody członków Ochotniczych Straży Pożarnych, uzy-
skane z  tytułu uczestnictwa w  szkoleniach, żwiczeniach, 
działaniach ratowniczych, akcjach ratowniczych i  akcjach 
związanych z likwidowaniem klęsk żywiołowych;

	 45)	 świadczenie pieniężne i pomoc pieniężna przyznane na pod-
stawie ustawy z dnia 31 maja 1996  r. o osobach deporto-
wanych do pracy przymusowej oraz osadzonych w obozach 
pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycznych Republik 
Radzieckich (Dz. U. z 2021 r. poz. 1818);

	 45a)	 świadczenie pieniężne przyznane na podstawie ustawy 
z dnia 14 sierpnia 2020  r. o świadczeniu pieniężnym przy-
sługującym osobom zesłanym lub deportowanym przez wła-
dze Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich (Dz. U. 
z 2021 r. poz. 2029);

	 46)	 dochody otrzymane przez podatnika, jeżeli:
	 a)	 pochodzą od rządów państw obcych, organizacji mię-

dzynarodowych lub międzynarodowych instytucji finan-
sowych ze środków bezzwrotnej pomocy, w tym ze środ-
ków programów ramowych badań, rozwoju technicznego 
i prezentacji Unii Europejskiej i z programów NATO, przy-
znanych na podstawie jednostronnej deklaracji lub umów 
zawartych z  tymi państwami, organizacjami lub instytu-
cjami przez Radę Ministrów, właściwego ministra, agen-
cje rządowe lub agencje wykonawcze, w  tym również 
w przypadkach gdy przekazanie tych środków jest doko-
nywane za pośrednictwem podmiotu upoważnionego do 
rozdzielania środków bezzwrotnej pomocy oraz

	 b)	 podatnik bezpośrednio realizuje cel programu finanso-
wanego z bezzwrotnej pomocy; zwolnienie nie ma zasto-
sowania do dochodów osób fizycznych, którym podatnik 
bezpośrednio realizujący cel programu zleca – bez wzglę-
du na rodzaj umowy – wykonanie określonych czynności 
w związku z realizowanym przez niego programem;

	 46a)	 dochody uzyskane z  instytucji Unii Europejskiej i  Europej-
skiego Banku Inwestycyjnego, do których mają zastoso-
wanie przepisy rozporządzenia nr 260/68 z dnia 29  lutego 
1968  r. ustanawiającego warunki i  procedurę stosowania 
podatku na rzecz Wspólnot Europejskich (Dz. Urz. WE L 056 
z 04.03.1968, z późn. zm.);

	 46b)	 przychody posłów wybranych w  Rzeczypospolitej Polskiej 
do Parlamentu Europejskiego otrzymane na podstawie re-
gulacji wewnętrznych Parlamentu Europejskiego na pokrycie 
kosztów związanych z wykonywaniem przez nich mandatu 
posła;

	 46c)	 dochody uzyskane przez wykonawcę kontraktowego w  ro-
zumieniu art.  2 lit.  e  Umowy między Rządem Rzeczypo-
spolitej Polskiej a Rządem Stanów Zjednoczonych Ameryki 

o wzmocnionej współpracy obronnej, podpisanej w Warsza-
wie dnia 15 sierpnia 2020 r. (Dz. U. poz. 2153 i 2154) mają-
cego miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej z  tytułu dostarczania towarów i usług siłom zbroj-
nym USA w rozumieniu art. 2 lit. a  tej Umowy lub budowy 
infrastruktury dla tych sił zbrojnych na podstawie umowy lub 
umowy o podwykonawstwo zawartych z tymi siłami zbrojny-
mi lub na ich rzecz;

	 47)	 (uchylony);
	 47a)	 dotacje z  budżetu państwa otrzymane na dofinansowanie 

przedsięwzięć realizowanych w ramach Specjalnego Przed-
akcesyjnego Programu na Rzecz Rolnictwa i Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich (SAPARD);

	47b–47c)	 (uchylone);
	 47d)	 dotacje, subwencje, dopłaty i inne nieodpłatne świad-

czenia lub świadczenia częściowo odpłatne, otrzyma-
ne na cele związane z działalnością rolniczą z budżetu 
państwa, budżetów jednostek samorządu terytorial-
nego, od agencji rządowych, agencji wykonawczych, 
państwowych jednostek organizacyjnych posiada-
jących osobowość prawną, których zadaniem jest 
prowadzenie doradztwa rolniczego, lub ze  środków 
pochodzących od rządów państw obcych, organizacji 
międzynarodowych lub międzynarodowych instytucji 
finansowych;

	 47e)	 kwoty umorzonych wierzytelności, o których mowa w art. 24 
i art. 39a ustawy z dnia 9 maja 2008 r. o Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2157);

	 47f)	 kwoty dopłat rocznych i  wpłat powitalnych do pracowni-
czych planów kapitałowych przyznawane na zasadach okre-
ślonych w ustawie o pracowniczych planach kapitałowych;

	 47g)	 kwoty otrzymane tytułem zwrotu na zasadach określonych 
w art. 85 ust. 4 i art. 86 ust. 2 ustawy o pracowniczych pla-
nach kapitałowych;

	 48)	 (uchylony);
	 49)	 świadczenia otrzymane przez:
	 a)	 osoby wymienione w  art.  23 ust.  1 i  3 ustawy z  dnia 

22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rze-
czypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2022 r. poz. 1623) z tytułu 
odprawy mieszkaniowej,

	 b)	 żołnierzy zawodowych z tytułu świadczenia mieszkanio-
wego, o którym mowa w art. 21 ust. 2 pkt 3 ustawy wy-
mienionej w lit. a;

	 49a)	 ekwiwalent pieniężny w zamian za rezygnację z lokalu wypła-
cany na podstawie przepisów o Służbie Ochrony Państwa;

	 50)	 przychody otrzymane w  związku ze  zwrotem udziałów lub 
wkładów w spółdzielni, do wysokości wniesionych udziałów 
lub wkładów do spółdzielni;

	 50a)	 wartość majątku otrzymanego w związku z likwidacją osoby 
prawnej lub spółki, w części stanowiącej koszt nabycia lub 
objęcia udziałów (akcji) w tej spółce lub udziałów w zyskach 
osoby prawnej;

	 50b)	 przychody z tytułu przeniesienia własności składników ma-
jątku będących przedmiotem wkładu niepieniężnego (apor-
tu) wnoszonych do spółki niebędącej osobą prawną, w tym 
wnoszonych do takiej spółki składników majątku otrzyma-
nych przez podatnika w następstwie likwidacji spółki niebę-
dącej osobą prawną bądź wystąpienia z  takiej spółki albo 
zmniejszenia udziału kapitałowego w takiej spółce;

	 51)	 przychody otrzymane z  tytułu zwrotu wspólnikom dopłat 
wniesionych do spółki zgodnie z  odrębnymi przepisami  – 
w wysokości określonej w złotych na dzień ich faktycznego 
wniesienia;

	 51a)	 kwoty stanowiące 50% przychodów uzyskanych przez ko-
mandytariusza z tytułu udziału w zyskach w spółce koman-
dytowej mającej siedzibę lub zarząd na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej z  wyjątkiem przychodów uzyskiwanych 
przez komandytariusza z wypłat podzielonych zysków spółki 
osiągniętych w okresie opodatkowania ryczałtem od docho-
dów spółek, zgodnie z przepisami rozdziału 6b ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych, nie więcej jednak 
niż 60 000 zł w roku podatkowym odrębnie z tytułu udziału 
w  zyskach w  każdej takiej spółce komandytowej, w  której 
podatnik jest komandytariuszem;
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	 52)	 odsetki i  kwoty rekompensat otrzymanych na podstawie 
przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o zasadach re-
alizacji przedpłat na samochody osobowe (Dz. U. poz. 776);

	 53)	 wartość rekompensaty pieniężnej otrzymanej na podstawie 
przepisów o  zrekompensowaniu okresowego niepodwyż-
szania płac w sferze budżetowej oraz utraty niektórych wzro-
stów lub dodatków do emerytur i rent;

	 54–57)	 (uchylone);
	 58)	 wypłaty:
	 a)	 transferowe środków zgromadzonych w ramach pracow-

niczego programu emerytalnego do innego pracownicze-
go programu emerytalnego lub na indywidualne konto 
emerytalne w  rozumieniu przepisów o  indywidualnych 
kontach emerytalnych,

	 b)	 środków zgromadzonych w  pracowniczym programie 
emerytalnym dokonane na rzecz uczestnika lub osób 
uprawnionych do tych środków po śmierci uczestnika,

	 c)	 środków zgromadzonych w grupowej formie ubezpiecze-
nia na życie związanej z  funduszem inwestycyjnym lub 
w innej formie grupowego gromadzenia środków na cele 
emerytalne dla pracowników  – do pracowniczego pro-
gramu emerytalnego, zgodnie z przepisami o pracowni-
czych programach emerytalnych

– z zastrzeżeniem ust. 33;
	 58a)	 dochody z  tytułu oszczędzania na indywidualnym koncie 

emerytalnym, w  rozumieniu przepisów o  indywidualnych 
kontach emerytalnych, uzyskane w związku z:

	 a)	 gromadzeniem i  wypłatą środków przez oszczędza-
jącego,

	 b)	 wypłatą środków dokonaną na rzecz osób uprawnionych 
do tych środków po śmierci oszczędzającego,

	 c)	 wypłatą transferową
– z tym że zwolnienie nie ma zastosowania w przypadku, gdy 
oszczędzający gromadził oszczędności na więcej niż jed-
nym indywidualnym koncie emerytalnym, chyba że przepisy 
te przewidują taką możliwość;

	 58b)	 wypłaty transferowe środków zgromadzonych przez oszczę-
dzającego na indywidualnym koncie zabezpieczenia emery-
talnego:

	 a)	 pomiędzy instytucjami finansowymi prowadzącymi indy-
widualne konta zabezpieczenia emerytalnego,

	 b)	 na indywidualne konto zabezpieczenia emerytalnego 
osoby uprawnionej, po śmierci oszczędzającego,

	 c)	 w postępowaniu likwidacyjnym lub upadłościowym na in-
dywidualne konto zabezpieczenia emerytalnego oszczę-
dzającego;

	 58c)	 dochody z  tytułu uczestnictwa w pracowniczym planie ka-
pitałowym, w  rozumieniu ustawy o pracowniczych planach 
kapitałowych, w związku z:

	 a)	 gromadzeniem środków na rachunku w  pracowniczym 
planie kapitałowym przez uczestnika pracowniczego pla-
nu kapitałowego,

	 b)	 wypłatą środków zgromadzonych w pracowniczym pla-
nie kapitałowym, w przypadkach określonych w art. 97 
ust.  1 ustawy o  pracowniczych planach kapitałowych, 
z zastrzeżeniem art. 30a ust. 1 pkt 11a i 11b,

	 c)	 wypłatą transferową środków zgromadzonych w pracow-
niczym planie kapitałowym;

	 58d)	 wypłaty z rachunku terminowej lokaty oszczędnościowej lub 
rachunku lokaty terminowej, o których mowa w art. 80 ust. 2 
i art. 102 ust. 3 ustawy o pracowniczych planach kapitało-
wych, z zastrzeżeniem art. 30a ust. 11e i 11f;

	 59)	 wypłaty środków z  otwartego funduszu emerytalnego na 
rzecz byłego współmałżonka członka tego funduszu, prze-
kazane na rachunek tego współmałżonka w otwartym fun-
duszu emerytalnym;

	 59a)	 zapomoga pieniężna, o  której mowa w  ustawie z  dnia 
20 maja 2005 r. o zapomodze pieniężnej dla niektórych eme-
rytów, rencistów i  osób pobierających świadczenie przed-
emerytalne albo zasiłek przedemerytalny w 2007  r. (Dz. U. 
poz. 852, z 2006 r. poz. 708 i 711 oraz z 2007 r. poz. 219);

	 59b)	 kwoty składek zewidencjonowanych na subkoncie, o którym 
mowa w art. 40a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1009, 

z  późn.  zm.12), członka otwartego funduszu emerytalnego 
przekazane na rzecz byłego współmałżonka na subkonto, 
o którym mowa w art. 40e tej ustawy;

	 60)	 (uchylony);
	 61)	 kwoty umorzonych kredytów studenckich i kredytów na stu-

dia medyczne, udzielonych na podstawie przepisów usta-
wy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym 
i nauce;

	 62)	 (uchylony);
	 63)	 pomoc pieniężna, świadczenie pieniężne, dodatek kompen-

sacyjny oraz ryczałt energetyczny przyznane na podstawie 
ustawy z dnia 2 września 1994 r. o świadczeniu pieniężnym 
i  uprawnieniach przysługujących żołnierzom zastępczej 
służby wojskowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach 
węgla, kamieniołomach, zakładach md uranu i batalionach 
budowlanych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1774);

	 63a)	 dochody podatników, z  zastrzeżeniem ust.  5a–5cd, uzy-
skane z działalności gospodarczej prowadzonej na terenie 
specjalnej strefy ekonomicznej na podstawie zezwolenia, 
o którym mowa w art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 20 paździer-
nika 1994 r. o specjalnych strefach ekonomicznych (Dz. U. 
z  2020  r. poz.  1670 oraz z  2021  r. poz.  2105), przy czym 
wielkość pomocy publicznej udzielanej w formie niniejszego 
zwolnienia nie może przekroczyć wielkości pomocy publicz-
nej dla przedsiębiorcy, dopuszczalnej dla obszarów kwalifi-
kujących się do uzyskania pomocy w największej wysokości, 
zgodnie z odrębnymi przepisami;

	 63b)	 dochody podatników, z zastrzeżeniem ust. 5a–5cd, z dzia-
łalności gospodarczej osiągnięte z realizacji nowej inwestycji 
określonej w decyzji o wsparciu, o której mowa w ustawie 
z dnia 10 maja 2018 r. o wspieraniu nowych inwestycji (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 1752 oraz z 2021 r. poz. 2105), i uzyskane na 
terenie określonym w tej decyzji o wsparciu, przy czym wiel-
kość pomocy publicznej udzielanej w  formie tego zwolnie-
nia nie może przekroczyć wielkości pomocy publicznej dla 
przedsiębiorcy, dopuszczalnej dla obszarów kwalifikujących 
się do uzyskania pomocy w największej wysokości, zgodnie 
z odrębnymi przepisami;

	 64)	 dodatki do rent rodzinnych dla sierot zupełnych, wypłacone 
na podstawie odrębnych przepisów;

	 65)	 zasiłki chorobowe wypłacone na podstawie odrębnych prze-
pisów o  ubezpieczeniu społecznym rolników oraz ubezpie-
czeniu społecznym członków rolniczych spółdzielni produk-
cyjnych, spółdzielni kółek rolniczych oraz ich rodzin, w części 
odpowiadającej udziałowi dochodu z  tytułu działalności rol-
niczej, z wyjątkiem polegającej na prowadzeniu działów spe-
cjalnych produkcji rolnej, w dochodzie podzielnym spółdzielni;

	 66)	 (uchylony);
	 67)	 wartość otrzymanych przez pracownika w związku z finan-

sowaniem działalności socjalnej, o  której mowa w  przepi-
sach o  zakładowym funduszu świadczeń socjalnych, rze-
czowych świadczeń oraz otrzymanych przez niego w  tym 
zakresie świadczeń pieniężnych, sfinansowanych w całości 
ze  środków zakładowego funduszu świadczeń socjalnych 
lub funduszy związków zawodowych, łącznie do wysoko-
ści nieprzekraczającej w  roku podatkowym kwoty 1000  zł; 
rzeczowymi świadczeniami nie są bony, talony i inne znaki, 
uprawniające do ich wymiany na towary lub usługi;

	 67a)	 świadczenia otrzymane z zakładowego funduszu świadczeń 
socjalnych, związane z pobytem dzieci osób uprawnionych 
do tych świadczeń w  żłobkach, klubach dziecięcych lub 
przedszkolach;

	 67b)	 świadczenia, które nie są finansowane z zakładowego fun-
duszu świadczeń socjalnych, otrzymane od pracodawcy 
z  tytułu objęcia dziecka pracownika opieką sprawowaną 
przez dziennego opiekuna lub uczęszczania dziecka pra-
cownika do żłobka, klubu dziecięcego lub przedszkola, do 
wysokości nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 1000 zł, na 
każde dziecko, o którym mowa w art. 27f ust. 1;

	 68)	 wartość wygranych w  konkursach i  grach organizowa-
nych i  emitowanych (ogłaszanych) przez środki masowego 

12  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 1079, 1115, 1265, 1933, 2185 i 2476
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przekazu (prasa, radio i telewizja) oraz konkursach z dziedziny 
nauki, kultury, sztuki, dziennikarstwa i sportu, a także nagród 
związanych ze sprzedażą premiową towarów lub usług – je-
żeli jednorazowa wartość tych wygranych lub nagród nie prze-
kracza kwoty 2000 zł; zwolnienie od podatku nagród związa-
nych ze sprzedażą premiową towarów lub usług nie dotyczy 
nagród otrzymanych przez podatnika w związku z prowadzo-
ną przez niego pozarolniczą działalnością gospodarczą, sta-
nowiących przychód z tej działalności;

	 68a)	 wartość nieodpłatnych świadczeń, o których mowa w art. 20 
ust. 1, otrzymanych od świadczeniodawcy w związku z jego 
promocją lub reklamą  – jeżeli jednorazowa wartość tych 
świadczeń nie przekracza kwoty 200 zł; zwolnienie nie ma 
zastosowania, jeżeli świadczenie jest dokonywane na rzecz 
pracownika świadczeniodawcy lub osoby pozostającej 
ze świadczeniodawcą w stosunku cywilnoprawnym;

	 69–70)	 (uchylone);
	 71)	 dochody ze sprzedaży produktów roślinnych i zwierzęcych 

pochodzących z własnej uprawy lub hodowli, niestanowią-
cych działów specjalnych produkcji rolnej, przerobionych 
sposobem przemysłowym, jeżeli przerób polega na kisze-
niu produktów roślinnych lub przetwórstwie mleka albo na 
uboju zwierząt rzeźnych i obróbce poubojowej tych zwierząt, 
w tym również na rozbiorze, podziale i klasyfikacji mięsa;

	 71a)	 przychody, o  których mowa w  art.  20 ust.  1c, do kwoty 
100 000 zł rocznie;

	 72)	 dochody ze  sprzedaży surowców roślin zielarskich i  ziół 
dziko rosnących leśnych, jagód, owoców leśnych i grzybów 
leśnych (PKWiU ex 02.30.40.0) – ze zbioru dokonywanego 
osobiście albo z udziałem członków najbliższej rodziny;

	 73)	 kwoty jednorazowej pomocy finansowej wypłaconej ofiarom 
prześladowań hitlerowskich przez Fundację Polsko-Nie-
mieckie Pojednanie;

	 74)	 otrzymywane z zagranicy:
	 a)	 renty inwalidzkie z tytułu inwalidztwa wojennego,
	 b)	 kwoty zaopatrzenia przyznane ofiarom wojny oraz człon-

kom ich rodzin,
	 c)	 renty wypadkowe osób, których inwalidztwo powstało 

w  związku z  przymusowym pobytem na robotach w  III 
Rzeszy Niemieckiej w latach 1939–1945,

– pod warunkiem przedstawienia płatnikowi dokumentu in-
stytucji zagranicznej stwierdzającego charakter przyznane-
go świadczenia;

	 75)	 renty wypłacone osobom represjonowanym i członkom ich 
rodzin, przyznane na zasadach określonych w  przepisach 
o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich 
rodzin;

	 76)	 kwoty diet i kieszonkowego dla gości zagranicznych przyby-
wających do Polski w ramach programów i umów oraz war-
tość wyżywienia dla tłumaczy (pilotów) towarzyszących tym 
gościom, z wyjątkiem ekwiwalentów za to wyżywienie;

	 77)	 równoważniki pieniężne za brak lokalu mieszkalnego, wypła-
cone: funkcjonariuszom Policji i Służby Więziennej, Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu, Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, 
Straży Granicznej, Służby Celno-Skarbowej, Służbie Ochro-
ny Państwa oraz strażakom Państwowej Straży Pożarnej, do 
wysokości nieprzekraczającej kwoty 2280 zł;

	 78)	 dopłaty do: wypoczynku zorganizowanego przez podmioty 
prowadzące działalność w tym zakresie, w formie wczasów, 
kolonii, obozów i  zimowisk, w  tym również połączonego 
z  nauką, pobytu na leczeniu sanatoryjnym, w  placówkach 
leczniczo-sanatoryjnych, rehabilitacyjno-szkoleniowych 
i  leczniczo-opiekuńczych, oraz przejazdów związanych 
z tym wypoczynkiem i pobytem na leczeniu – dzieci i mło-
dzieży do lat 18:

	 a)	 z funduszu socjalnego, zakładowego funduszu świad-
czeń socjalnych oraz zgodnie z  odrębnymi przepisami 
wydanymi przez właściwego ministra  – niezależnie od 
ich wysokości,

	 b)	 z innych źródeł  – do wysokości nieprzekraczającej 
w roku podatkowym kwoty 2000 zł;

	 78a)	 (uchylony);
	 79)	 świadczenia z pomocy społecznej;

	 79a)	 wynagrodzenie za sprawowanie opieki przyznane przez sąd 
na podstawie art. 162 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego;

	 80)	 przychody ze  stosunku służbowego otrzymane w  służbie 
kandydackiej przez funkcjonariuszy Policji, Straży Granicz-
nej, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej;

	 81)	 (uchylony);
	 82)	 uposażenia funkcjonariuszy Organizacji Narodów Zjednoczo-

nych, organizacji wyspecjalizowanych oraz innych między-
narodowych instytucji i  organizacji, których Rzeczpospolita 
Polska jest członkiem i których statuty przewidują zwolnienie 
od podatku wypłacanych przez nie uposażeń, pod warunkiem 
posiadania przez podatnika dokumentów stwierdzających, 
że jest funkcjonariuszem takiej organizacji lub instytucji;

	 82a)	 kwoty podwyższenia uposażenia, o których mowa w art. 121a 
ust. 3a ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1882, z późn. zm.13), w art. 125a ust. 3a ustawy z dnia 
12 października 1990 r. o Straży Granicznej (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1061, 1115 i 1855), w art. 105a ust. 3a ustawy z dnia 
24  sierpnia 1991  r. o  Państwowej Straży Pożarnej (Dz.  U. 
z 2022 r. poz. 1969), w art. 193 ust. 4 ustawy z dnia 8 grudnia 
2017 r. o Służbie Ochrony Państwa (Dz. U. z 2021 r. poz. 575, 
1728 i 2333 oraz z 2022 r. poz. 655 i 1115), w art. 136a ust. 3a 
ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa We-
wnętrznego oraz Agencji Wywiadu (Dz. U. z 2022 r. poz. 557, 
1488 i 2185), w art. 454 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2022 r. 
o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305), w art. 96a ust. 3a usta-
wy z dnia 9 czerwca 2006 r. o służbie funkcjonariuszy Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowe-
go (Dz. U. z 2022 r. poz. 1328), w art. 102a ust. 3a ustawy 
z dnia 9 czerwca 2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyj-
nym (Dz. U. z 2022  r. poz.  1900), w art.  231 ust.  4 ustawy 
z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 813, z późn. zm.14), w art. 60a ust. 3a 
ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 2470) oraz kwoty podwyższenia zasiłku macie-
rzyńskiego, o których mowa w art. 31 ust. 3a ustawy z dnia 
25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpie-
czenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 1732, 2140 i 2476);

	 83)	 świadczenia przyznane na podstawie odrębnych ustaw lub 
przepisów wykonawczych wydanych na podstawie tych 
ustaw żołnierzom oraz pracownikom wojska wykonującym 
zadania poza granicami państwa:

	 a)	 w składzie jednostki wojskowej użytej w  celu udziału 
w  konflikcie zbrojnym lub dla wzmocnienia sił państwa 
albo państw sojuszniczych, misji pokojowej, akcji zapo-
bieżenia aktom terroryzmu lub ich skutkom,

	 b)	 jako obserwator wojskowy lub osoba posiadająca status 
obserwatora wojskowego w misjach pokojowych organi-
zacji międzynarodowych i sił wielonarodowych

– z wyjątkiem wynagrodzenia za pracę oraz uposażeń i  in-
nych należności pieniężnych przysługujących z  tytułu peł-
nienia służby;

	 83a)	 świadczenia przyznane na podstawie odrębnych ustaw lub 
przepisów wykonawczych wydanych na podstawie tych 
ustaw policjantom, funkcjonariuszom Służby Celno-Skarbo-
wej i Straży Granicznej, pracownikom jednostek policyjnych 
lub jednostek organizacyjnych Straży Granicznej wykonują-
cym zadania poza granicami państwa w składzie kontyngen-
tu w celu udziału w:

	 a)	 misji pokojowej, w tym jako obserwator w misji pokojowej 
organizacji międzynarodowych i sił wielonarodowych,

	 b)	 akcji zapobieżenia aktom terroryzmu lub ich skutkom,
	 c)	 organizowaniu i kontroli ruchu granicznego, organizowa-

niu ochrony granicy państwowej lub zapewnieniu bezpie-
czeństwa w komunikacji międzynarodowej

– z wyjątkiem wynagrodzenia za pracę oraz uposażeń i  in-
nych należności pieniężnych przysługujących z  tytułu peł-
nienia służby;

13  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2021 r. poz. 2333, 2447 i 2448 oraz z 2022 r. poz. 655, 1115, 1488 i 1855.
14  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 835, 1079, 1301, 1488, 1713, 1730, 1933 i 2015.
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	 83b)	 wynagrodzenia za udzielanie pomocy służbom państwowym 
lub Biuru Nadzoru Wewnętrznego, wypłacane z  funduszu 
operacyjnego, o którym mowa w odrębnych ustawach;

	 83c)	 świadczenia z  tytułu pomocy przyznanej na podstawie 
art. 14 ustawy z dnia 25 czerwca 1997 r. o świadku koron-
nym (Dz.  U. z  2016  r. poz.  1197) oraz udzielonej na pod-
stawie art. 7 ustawy z dnia 28 listopada 2014 r. o ochronie 
i  pomocy dla pokrzywdzonego i  świadka (Dz. U. z  2015  r. 
poz. 21), a także inne świadczenia o podobnym charakterze 
otrzymane w związku z ujawnieniem wobec organu powoła-
nego do ścigania przestępstw informacji dotyczących osób 
uczestniczących w popełnieniu przestępstwa oraz istotnych 
okoliczności jego popełnienia;

	 83d)	 świadczenia przyznane na podstawie odrębnych ustaw lub 
przepisów wykonawczych wydanych na podstawie tych 
ustaw żołnierzom oddelegowanym do urzędu, organizacji 
lub instytucji międzynarodowej albo państwa obcego, w któ-
rych są wykonywane zadania związane z obronnością Rze-
czypospolitej Polskiej, z wyjątkiem uposażeń i innych należ-
ności pieniężnych przysługujących z tytułu pełnienia służby;

	 84)	 wartość świadczeń z tytułu uprawnień do ulgowych przejaz-
dów środkami publicznego transportu zbiorowego kolejo-
wego i autobusowego, wynikających z przepisów o upraw-
nieniach do ulgowych przejazdów środkami publicznego 
transportu zbiorowego;

	 85)	 wartość świadczeń z tytułu realizacji uprawnień do ulgowych 
lub bezpłatnych przejazdów środkami komunikacji miejskiej, 
przysługujących na podstawie odrębnych przepisów;

	 86)	 (uchylony);
	 87)	 wartość świadczeń przysługujących na podstawie odręb-

nych przepisów dotyczących emerytów, rencistów i wetera-
nów poszkodowanych z tytułu abonamentowych opłat tele-
wizyjnych i radiowych;

	 88)	 (uchylony);
	 89)	 wartość świadczeń otrzymanych przez studentów od uczel-

ni, na podstawie odrębnych przepisów, w związku ze skiero-
waniem przez uczelnię na studenckie praktyki zawodowe;

	 90)	 wartość świadczeń przyznanych zgodnie z odrębnymi prze-
pisami przez pracodawcę na podnoszenie kwalifikacji zawo-
dowych, z wyjątkiem wynagrodzeń otrzymywanych za czas 
zwolnienia z całości lub części dnia pracy oraz za czas urlo-
pu szkoleniowego;

	 90a)	 świadczenia, o  których mowa w art.  19 ust.  2, art.  26–28, 
art. 29a i art. 36 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o wete-
ranach działań poza granicami państwa (Dz.  U. z  2022  r. 
poz. 2205);

	 90b)	 świadczenia uzyskane w związku z uczestniczeniem w nie-
odpłatnych szkoleniach z zakresu opieki paliatywnej lub ho-
spicyjnej organizowanych przez organizacje, o których mowa 
w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności pożytku publicznego, 
lub organy samorządu zawodowego lekarzy lub pielęgniarek 
i położnych, mające siedzibę i działające w państwie człon-
kowskim Unii Europejskiej lub innym państwie należącym do 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo Konfederacji 
Szwajcarskiej;

	 90c)	 świadczenia, o których mowa w art. 145ga ust. 2 i 6 ustawy 
z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji, w art. 147j ust. 2 i 2d ustawy 
z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej, w art. 49i 
ust. 2 i  6 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991  r. o Państwowej 
Straży Pożarnej, w art. 9b ust. 1 i 5 ustawy z dnia 17 grudnia 
1998 r. o zasadach użycia lub pobytu Sił Zbrojnych Rzeczy-
pospolitej Polskiej poza granicami państwa (Dz. U. z 2021 r. 
poz. 396 oraz z 2022 r. poz. 655), w art. 85b ust. 2 i 6 ustawy 
z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrz-
nego oraz Agencji Wywiadu, w art. 288 ust. 14 i 18 ustawy 
z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny, w art. 4a ust. 2 
i 6 ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. o służbie funkcjonariuszy 
Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu 
Wojskowego oraz w art. 144a ust. 2 i 6 ustawy z dnia 8 grud-
nia 2017 r. o Służbie Ochrony Państwa;

	 91)	 wypłacone, za pośrednictwem płatnika, przy emeryturach 
i rentach zagranicznych podwyżki (zwiększenia) mające cha-
rakter dodatków rodzinnych, pod warunkiem przedstawienia 
płatnikowi dokumentu stwierdzającego wysokość podwyżki;

	 92)	 świadczenia otrzymane na podstawie odrębnych przepisów 
przez członków rodzin zmarłych pracowników oraz zmarłych 
emerytów lub rencistów, do wysokości nieprzekraczającej 
w roku podatkowym kwoty 3000 zł;

	 93)	 dochody uzyskane z tytułu zakupu zakładowych budynków 
mieszkalnych lub lokali mieszkalnych przez dotychczaso-
wych najemców – w wysokości odpowiadającej różnicy mię-
dzy ceną rynkową tych budynków lub lokali a ceną zakupu;

	 94)	 wynagrodzenia otrzymywane przez członków rolniczych 
spółdzielni produkcyjnych z  tytułu użytkowania przez spół-
dzielnie wniesionych wkładów gruntowych;

	 95)	 odsetki z tytułu nieterminowej wypłaty wynagrodzeń i świad-
czeń z tytułów, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1;

	 95a)	 odsetki z tytułu nieterminowej wypłaty zasiłków pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego;

	 95b)	 odsetki z tytułu nieterminowej wypłaty należności niepodle-
gających opodatkowaniu podatkiem dochodowym, wolnych 
od podatku dochodowego lub od których na podstawie prze-
pisów Ordynacji podatkowej zaniechano poboru podatku;

	 96)	 (uchylony);
	 97)	 dodatki mieszkaniowe i ryczałty na zakup opału, przyznane 

na podstawie odrębnych przepisów o dodatkach mieszka-
niowych;

	 97a)	 dodatek energetyczny, otrzymany przez odbiorcę wrażli-
wego energii elektrycznej w  rozumieniu przepisów ustawy 
z dnia 10 kwietnia 1997 r. – Prawo energetyczne;

	 97b)	 kwoty należności z tytułu:
	 a)	 zaległej opłaty z  tytułu czynszu najmu lokalu miesz-

kalnego,
	 b)	 zaległej opłaty za dostawy do lokalu mieszkalnego ener-

gii, gazu, wody oraz za odbiór ścieków, odpadów i nie-
czystości ciekłych,

	 c)	 odszkodowania za bezumowne korzystanie z  lokalu 
mieszkalnego,

	 d)	 odsetek od należności, o których mowa w lit. a–c,
	 e)	 nieuregulowanych kosztów dochodzenia i egzekucji na-

leżności, o których mowa w lit. a–d, w tym zasądzonych 
prawomocnym tytułem wykonawczym wraz z  kosztami 
postępowania sądowego i egzekucyjnego

– umorzonych na podstawie art.  59 ust.  1 ustawy z  dnia 
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r. 
poz.  1634, z  późn.  zm.15) lub uchwały, o  której mowa 
w art. 59 ust. 3 tej ustawy;

	 98)	 dodatek kombatancki oraz dodatek za tajne nauczanie przy-
znawane na podstawie odrębnych przepisów;

	 98a)	 kwoty refundacji z tytułu opłaconej składki na obowiązkowe 
ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej posiadaczy po-
jazdów samochodowych lub na dobrowolne ubezpieczenie 
casco pojazdów samochodowych, przyznanych na podsta-
wie ustawy z dnia 29 maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów 
wojennych i  wojskowych oraz ich rodzin (Dz.  U. z  2022  r. 
poz. 2287 i 2461);

	 98b)	 zwrot kwoty zniżki z tytułu opłacenia przez inwalidę wojen-
nego i wojskowego składki na obowiązkowe ubezpieczenie 
odpowiedzialności cywilnej lub składki na dobrowolne ubez-
pieczenie casco, otrzymanej od organu rentowego;

	 99)	 (uchylony);
	 100)	 emerytury lub renty otrzymane przez osoby, które utraciły wzrok 

w wyniku działań wojennych w okresie wojny 1939–1945 lub 
eksplozji pozostałych po tej wojnie niewypałów i niewybuchów, 
pod warunkiem posiadania przez podatnika:

	 a)	 orzeczenia o uznaniu za inwalidę wzroku I  lub  II grupy, 
wydanego przez właściwy organ,

	 b)	 dokumentacji leczniczej (szpitalnej) z  okresu wypadku, 
potwierdzającej wypadek, bądź poświadczonego nota-
rialnie oświadczenia dwóch świadków potwierdzających 
utratę wzroku w  wyniku działań wojennych w  latach 
1939–1945 lub eksplozji niewypałów i niewybuchów po-
zostałych po tej wojnie,

	 c)	 aktualnego zaświadczenia lekarskiego okulistyczne-
go o  urazowym uszkodzeniu wzroku bądź aktualnego 

15  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2022 r. poz. 1692, 1725, 1747, 1768, 1964 i 2414.
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zaświadczenia z  przeprowadzonej obdukcji sądowo-le-
karskiej, potwierdzającego utratę lub uszkodzenie wzro-
ku w wyniku zdarzeń, o których mowa w lit. b, lub

	 d)	 ważnej legitymacji Stowarzyszenia Niewidomych Cy-
wilnych Ofiar Wojny lub Związku Ociemniałych Żołnie-
rzy RP;

	 100a)	 świadczenie uzupełniające otrzymane na podstawie przepi-
sów o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji;

	 101)	 przychody uzyskane przez dawców krwi w formie rekompen-
saty, o której mowa w art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 22 sierpnia 
1997 r. o publicznej służbie krwi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1749 
oraz z 2022 r. poz. 974 i 2280);

	 102)	 zwrot kosztów otrzymany przez bezrobotnego na podstawie 
ustawy z  dnia 20  kwietnia 2004  r. o  promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy z tytułu:

	 a)	 przejazdu do miejsca pracy,
	 b)	 przejazdu na badania lekarskie lub psychologiczne,
	 c)	 przejazdu do miejsca odbywania stażu, szkolenia, przy-

gotowania zawodowego dorosłych, zajęć z zakresu po-
radnictwa zawodowego lub pomocy w aktywnym poszu-
kiwaniu pracy,

	 d)	 przejazdu do miejsca wykonywania prac społecznie uży-
tecznych,

	 e)	 zakwaterowania w miejscu pracy lub miejscu odbywania 
stażu, szkolenia lub przygotowania zawodowego do-
rosłych,

	 f)	 przejazdu na egzamin;
	 102a)	 dochody (przychody) uzyskane z tytułu:
	 a)	 świadczeń otrzymanych w  ramach działań aktywiza-

cyjnych, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 9aa ustawy 
z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i insty-
tucjach rynku pracy,

	 b)	 świadczeń z  tytułu specyficznych elementów wspiera-
jących zatrudnienie otrzymanych w  ramach programów 
specjalnych, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 27b usta-
wy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i in-
stytucjach rynku pracy, przez osoby bezrobotne i poszu-
kujące pracy,

	 c)	 ryczałtu na przejazdy na szkolenia oraz ryczałtu na za-
kwaterowanie otrzymanych w ramach bonu szkoleniowe-
go, ryczałtu na koszty przejazdu do i z miejsca odbywa-
nia stażu otrzymanego w ramach bonu stażowego oraz 
świadczeń otrzymanych w ramach bonu na zasiedlenie, 
o których mowa odpowiednio w art. 66k ust. 4 pkt 3 i 4, 
art. 66l ust. 6 pkt 1 oraz art. 66n ust. 1 i 2 ustawy z dnia 
20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy,

	 d)	 stypendiów otrzymanych na podstawie ustawy z  dnia 
20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy;

	 103)	 (uchylony);
	 104)	 otrzymane przez posła lub senatora świadczenia pieniężne 

i wartość świadczeń rzeczowych (w naturze) na podstawie 
art.  23 ust.  3, art.  43 ust.  1, art.  44 ust.  1 i  2 oraz art.  46 
ustawy z dnia 9 maja 1996 r. o wykonywaniu mandatu posła 
i senatora (Dz. U. z 2022 r. poz. 1339);

	 105)	 dochód uzyskany ze zbycia udziałów w spółce kapitałowej, 
udziałów w spółdzielni, papierów wartościowych oraz tytu-
łów uczestnictwa w funduszach kapitałowych, otrzymanych 
w drodze darowizny – w części odpowiadającej kwocie za-
płaconego podatku od spadków i darowizn;

	 105a)	 dochody uzyskane z  odpłatnego zbycia akcji objętych lub 
nabytych przez podatnika lub spadkodawcę podatnika 
w  wyniku pierwszej oferty publicznej w  rozumieniu art.  4 
pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie publicznej i wa-
runkach wprowadzania instrumentów finansowych do zor-
ganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 1983 i 2140 oraz z 2022 r. poz. 872 
i 1488), jeżeli:

	 a)	 odpłatne zbycie tych akcji nastąpiło po upływie trzech 
lat od dnia, w którym akcje te zostały dopuszczone do 
obrotu na rynku regulowanym albo wprowadzone do al-
ternatywnego systemu obrotu w  rozumieniu przepisów 

ustawy z dnia 29  lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 
finansowymi, oraz

	 b)	 podatnik albo spadkodawca podatnika, którzy objęli lub 
nabyli te akcje, nie byli ze spółką podmiotami powiąza-
nymi w rozumieniu art. 23m ust. 1 pkt 4 w okresie dwóch 
lat poprzedzających dzień objęcia lub nabycia tych akcji 
odpowiednio przez podatnika albo spadkodawcę po-
datnika;

	 106)	 odszkodowania otrzymane na podstawie rezolucji Rady 
Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych wypłacone oso-
bom poszkodowanym na skutek działań wojennych w Ku-
wejcie;

	 107)	 nagrody wypłacone na podstawie przepisów wydanych 
przez właściwego ministra w  sprawie organizowania zajęć 
rehabilitacyjnych w szpitalach psychiatrycznych i nagradza-
nia uczestników tych zajęć;

	 108)	 kwoty pomocy pieniężnej i wartość innych świadczeń finan-
sowanych ze środków budżetowych, przyznawanych repa-
triantom oraz osobom, które ubiegają się o udzielenie ochro-
ny międzynarodowej;

	 109)	 przychody, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 9, z zastrzeże-
niem art. 24 ust. 23 – jeżeli przedmiotem wkładu niepienięż-
nego jest przedsiębiorstwo lub jego zorganizowana część 
i spółka lub spółdzielnia otrzymująca wkład przyjęła dla ce-
lów podatkowych składniki majątku wchodzące w skład tego 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części w wartości 
wynikającej z ksiąg podatkowych podmiotu wnoszącego ten 
wkład;

	 110)	 wartość świadczeń przysługujących osobom wykonującym 
zadania służby zagranicznej w placówce zagranicznej oraz 
wartość świadczeń przysługujących pracownikom polskich 
jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami 
Rzeczypospolitej Polskiej, wynikających z przepisów odręb-
nych ustaw lub przepisów wykonawczych wydanych na ich 
podstawie, z wyjątkiem wynagrodzeń za pracę, ekwiwalentu 
pieniężnego za urlop wypoczynkowy, oraz zasiłków choro-
bowych i macierzyńskich;

	 111)	 oprocentowanie otrzymane w związku ze zwrotem nadpła-
conych zobowiązań podatkowych i  innych należności bu-
dżetowych, a także oprocentowanie zwrotu różnicy podatku 
od towarów i usług, w rozumieniu odrębnych przepisów;

	 112)	 zwrot kosztów dojazdu pracownika do zakładu pracy, jeżeli 
obowiązek ponoszenia tych kosztów przez zakład pracy wy-
nika wprost z przepisów innych ustaw;

	 113)	 wartość świadczeń otrzymanych przez wolontariuszy na 
podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego;

	 114)	 wartość otrzymanych nieodpłatnych świadczeń lub świad-
czeń częściowo odpłatnych oraz wartość świadczeń rzeczo-
wych (w  naturze) finansowanych lub współfinansowanych 
ze środków budżetu państwa, jednostek samorządu teryto-
rialnego, ze środków agencji rządowych, agencji wykonaw-
czych lub ze środków pochodzących od rządów państw ob-
cych, organizacji międzynarodowych lub międzynarodowych 
instytucji finansowych, w  ramach rządowych programów 
oraz programów służących realizacji umowy partnerstwa 
i programów rozwoju, o których mowa w przepisach doty-
czących wdrażania funduszy unijnych;

	 115)	 wygrane i  nagrody otrzymane przez uczniów za udział 
w konkursach, turniejach i olimpiadach organizowanych na 
podstawie przepisów o systemie oświaty;

	 116)	 dopłaty bezpośrednie stosowane w ramach Wspólnej Polity-
ki Rolnej Unii Europejskiej, otrzymane na podstawie odręb-
nych przepisów;

	 116a)	 umorzone należności i  wierzytelności przypadające agen-
cjom płatniczym w ramach Wspólnej Polityki Rolnej, a także 
należności z  tytułu nienależnie lub nadmiernie pobranych 
płatności w  ramach systemów wsparcia bezpośrednie-
go oraz w  ramach wspierania rozwoju obszarów wiejskich 
z  udziałem środków pochodzących z  Europejskiego Fun-
duszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, od 
ustalenia których odstąpiono;

	 117)	 wartość otrzymanych świadczeń od wolontariuszy, udziela-
nych na zasadach określonych w ustawie o działalności po-
żytku publicznego;
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	 117a)	 wartość nieodpłatnego świadczenia z  tytułu pomocy praw-
nej udzielonej osobie uprawnionej i pobierającej świadczenie 
z pomocy społecznej lub zasiłek rodzinny, przyznane w for-
mie decyzji administracyjnej na zasadach określonych odpo-
wiednio w przepisach o pomocy społecznej oraz w przepi-
sach o świadczeniach rodzinnych;

	 118)	 wartość nieodpłatnych świadczeń lub świadczeń częściowo 
odpłatnych oraz wartość świadczeń rzeczowych, z tytułu:

	 a)	 studiów podyplomowych,
	 b)	 szkoleń i przygotowania zawodowego dorosłych,
	 c)	 egzaminów lub licencji,
	 d)	 badań lekarskich lub psychologicznych,
	 e)	 ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wypadków

– otrzymanych na podstawie ustawy z  dnia 20  kwietnia 
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy;

	 118a)	 wartość nieodpłatnych lub częściowo odpłatnych usług 
społecznych, udzielonych osobie na podstawie programu 
usług społecznych, o którym mowa w ustawie z dnia 19 lip-
ca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum 
usług społecznych (Dz. U. poz. 1818);

	 119)	 odsetki od papierów wartościowych emitowanych przez 
Skarb Państwa oraz obligacji emitowanych przez jednostki 
samorządu terytorialnego, w części odpowiadającej kwocie 
odsetek zapłaconych przy nabyciu tych papierów wartościo-
wych od emitenta;

	 120)	 odszkodowania wypłacone, na podstawie wyroków są-
dowych i  zawartych umów (ugód), posiadaczom gruntów 
wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, z tytułu:

	 a)	 ustanowienia służebności gruntowej,
	 b)	 rekultywacji gruntów,
	 c)	 szkód powstałych w uprawach rolnych i drzewostanie

– w wyniku prowadzenia na tych gruntach, przez podmioty 
uprawnione na podstawie odrębnych przepisów, inwestycji 
dotyczących budowy infrastruktury przesyłowej ropy nafto-
wej i  produktów rafinacji ropy naftowej oraz budowy urzą-
dzeń infrastruktury technicznej, o których mowa w art. 143 
ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nie-
ruchomościami (Dz.  U. z  2021  r. poz.  1899 oraz z  2022  r. 
poz. 1846 i 2185);

	 120a)	 wynagrodzenie otrzymane za ustanowienie służebności 
przesyłu w rozumieniu przepisów prawa cywilnego;

	 121)	 jednorazowe środki przyznane na podjęcie działalności, o któ-
rych mowa w art. 46 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy;

	 121a)	 jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodar-
czej przyznane na podstawie art. 46 ust. 1b ustawy z dnia 
20  kwietnia 2004  r. o  promocji zatrudnienia i  instytucjach 
rynku pracy absolwentom centrum integracji społecznej oraz 
absolwentom klubów integracji społecznej;

	 122)	 wkład własny podmiotu publicznego, o  którym mowa 
w art. 2 pkt 5 ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym, 
otrzymany przez partnera prywatnego i  przeznaczony na 
cele określone w umowie o partnerstwie publiczno-prywat-
nym, z zastrzeżeniem ust. 19;

	 123)	 (uchylony);
	 124)	 dopłaty do oprocentowania kredytów preferencyjnych stoso-

wane na podstawie ustawy z dnia 8 września 2006 r. o finan-
sowym wsparciu rodzin i  innych osób w  nabywaniu wła-
snego mieszkania (Dz. U. z 2021 r. poz. 403 oraz z 2022 r. 
poz. 1561);

	 125)	 wartość świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świad-
czeń, obliczona zgodnie z art. 11 ust. 2–2b, otrzymanych od 
osób zaliczonych do I  i  II grupy podatkowej w  rozumieniu 
przepisów o podatku od spadków i darowizn, z zastrzeże-
niem ust. 20;

	 125a)	 wartość świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świad-
czeń, obliczona zgodnie z  art.  11 ust.  2–2b, otrzymanych 
przez przedsiębiorstwo w spadku od osób, o których mowa 
w art. 3 ustawy o zarządzie sukcesyjnym, z zastrzeżeniem 
ust. 20;

	 126)	 (uchylony);
	 127)	 alimenty:
	 a)	 na rzecz dzieci, które nie ukończyły 25. roku życia, oraz 

dzieci bez względu na wiek, które zgodnie z odrębnymi 

przepisami otrzymują zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny lub 
rentę socjalną,

	 b)	 na rzecz innych osób niż wymienione w lit. a, otrzymane 
na podstawie wyroku sądu lub ugody sądowej, do wyso-
kości nieprzekraczającej miesięcznie 700 zł;

	 128)	 świadczenia wypłacane bezrobotnym skierowanym do wy-
konywania prac społecznie użytecznych;

	 129)	 dotacje, w  rozumieniu przepisów o  finansach publicznych, 
otrzymane z budżetu państwa lub budżetów jednostek sa-
morządu terytorialnego, z zastrzeżeniem ust. 36;

	 129a)	 świadczenia, w  szczególności dotacje oraz kwoty umorzo-
nych pożyczek, otrzymane ze środków Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub wojewódz-
kich funduszy ochrony środowiska i  gospodarki wodnej, na 
przygotowanie dokumentacji oraz realizację przedsięwzięcia, 
w tym otrzymane ze środków udostępnionych bankom zgod-
nie z art. 411 ust. 10 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo 
ochrony środowiska (Dz. U. z 2021 r. poz. 1973, z późn. zm.16);

	 129b)	 (uchylony);
	 130)	 odsetki lub dyskonto od obligacji emitowanych przez Skarb 

Państwa i oferowanych na rynkach zagranicznych oraz do-
chody z  odpłatnego zbycia tych obligacji uzyskane przez 
osoby fizyczne, o których mowa w art. 3 ust. 2a;

	 130a)	 odsetki lub dyskonto od listów zastawnych uzyskane przez 
osoby fizyczne, o których mowa w art. 3 ust. 2a;

	 130b)	 odsetki lub dyskonto od obligacji emitowanych przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego i oferowanych na rynkach zagra-
nicznych, przeznaczonych na finansowanie ustawowych 
celów działalności Banku Gospodarstwa Krajowego, doty-
czących wspierania polityki gospodarczej Rady Ministrów, 
realizacji rządowych programów społeczno-gospodarczych 
oraz programów samorządności lokalnej i rozwoju regional-
nego, oraz dochody z odpłatnego zbycia tych obligacji, uzy-
skane przez podatników, o których mowa w art. 3 ust. 2a;

	 130c)	 dochody osiągnięte przez podatnika, o którym mowa w art. 3 
ust. 2a, z odsetek lub dyskonta od obligacji:

	 a)	 o terminie wykupu nie krótszym niż rok,
	 b)	 dopuszczonych do obrotu na rynku regulowanym lub 

wprowadzonych do alternatywnego systemu obrotu 
w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 29  lipca 2005 r. 
o obrocie instrumentami finansowymi, na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej lub na terytorium państwa będą-
cego stroną zawartej z Rzecząpospolitą Polską umowy 
o  unikaniu podwójnego opodatkowania, której przepisy 
określają zasady opodatkowania dochodów z dywidend, 
odsetek oraz należności licencyjnych

– chyba że  na moment osiągnięcia dochodu podatnik jest 
podmiotem powiązanym w rozumieniu art. 23m ust. 1 pkt 4 
lub w rozumieniu art. 11a ust. 1 pkt 4 ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych z  emitentem tych obligacji 
oraz posiada, bezpośrednio lub pośrednio, łącznie z innymi 
podmiotami powiązanymi w rozumieniu tych przepisów wię-
cej niż 10% wartości nominalnej tych obligacji;

	 130d)	 odsetki lub dyskonto od obligacji emitowanych przez Banko-
wy Fundusz Gwarancyjny i oferowanych na rynkach zagra-
nicznych oraz dochody z odpłatnego zbycia tych obligacji, 
uzyskane przez podatników, o których mowa w art. 3 ust. 2a;

	 131)	 dochody z  odpłatnego zbycia nieruchomości i  praw ma-
jątkowych, o których mowa w art. 30e, w wysokości, która 
odpowiada iloczynowi tego dochodu i  udziału wydatków 
poniesionych na własne cele mieszkaniowe w przychodzie 
z odpłatnego zbycia nieruchomości i praw majątkowych, je-
żeli począwszy od dnia odpłatnego zbycia, nie później niż 
w okresie trzech lat od końca roku podatkowego, w którym 
nastąpiło odpłatne zbycie, przychód uzyskany ze zbycia tej 
nieruchomości lub tego prawa majątkowego został wydat-
kowany na własne cele mieszkaniowe; udokumentowane 
wydatki poniesione na te cele uwzględnia się do wysokości 
przychodu z odpłatnego zbycia nieruchomości i praw mająt-
kowych;

16  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz.U. 
z 2021 r. poz. 2127 i 2269 oraz z 2022 r. poz. 1079, 1260, 1504, 1576, 1747, 2088, 
2127 i 2375.
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	 131a)	 przychody z  dzierżawy lokali mieszkalnych lub budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych społecznym agencjom naj-
mu, o których mowa w art. 22a ust. 1 ustawy z dnia 26 paź-
dziernika 1995 r. o społecznych formach rozwoju mieszkal-
nictwa (Dz. U. z 2021 r. poz. 2224 oraz z 2022 r. poz. 807, 
1561 i 2456).

	 132)	 przyznane przez krajowe i zagraniczne organy władzy i  ich 
urzędy, w tym jednostki organizacyjne im podległe lub przez 
nie nadzorowane, oraz krajowe, zagraniczne i międzynaro-
dowe organizacje (instytucje) i ich organy, nagrody:

	 a)	 za wybitne osiągnięcia z dziedziny nauki, kultury i sztuki,
	 b)	 z tytułu działalności na rzecz praw człowieka

– w  części przekazanej jako darowizna przez podatników, 
którzy otrzymali te nagrody, na rzecz instytucji realizującej 
cele określone w  art.  4 ustawy o  działalności pożytku pu-
blicznego, z zastrzeżeniem ust. 31;

	 133)	 premia termomodernizacyjna, premia remontowa i  premia 
kompensacyjna uzyskane na podstawie ustawy o wspiera-
niu termomodernizacji i remontów oraz o centralnej ewiden-
cji emisyjności budynków;

	 134)	 świadczenia pieniężne otrzymane na podstawie ustawy 
z  dnia 7  maja 2009  r. o  zadośćuczynieniu rodzinom ofiar 
zbiorowych wystąpień wolnościowych w  latach 1956–1989 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 678);

	 135)	 kwoty należności umorzonych na podstawie ustawy z dnia 
19 czerwca 2009 r. o pomocy państwa w spłacie niektórych 
kredytów mieszkaniowych udzielonych osobom, które utra-
ciły pracę (Dz. U. z 2016 r. poz. 734);

	 136)	 płatności na realizację projektów w  ramach programów 
finansowanych z udziałem środków europejskich, otrzymane 
z Banku Gospodarstwa Krajowego, z wyłączeniem płatności 
otrzymanych przez wykonawców;

	 137)	 środki finansowe otrzymane przez uczestnika projektu 
jako pomoc udzielona w  ramach programu finansowanego 
z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 3 pkt 1, 2 
i 4, pkt 5 lit. a i b i pkt 5a–5d ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o finansach publicznych;

	 138)	 kwoty finansowego wsparcia udzielanego na podstawie 
ustawy z dnia 27 września 2013 r. o pomocy państwa w na-
byciu pierwszego mieszkania przez młodych ludzi (Dz.  U. 
z 2019 r. poz. 1116 oraz z 2022 r. poz. 1561);

	 139)	 kwoty zwrotu wydatków, o  których mowa w  art.  20 ust.  1 
ustawy z dnia 27 września 2013 r. o pomocy państwa w na-
byciu pierwszego mieszkania przez młodych ludzi;

	 140)	 kwota określona zgodnie z art. 27f ust. 8–10;
	 141)	 zwolnienie z opłaty za wydanie Karty Dużej Rodziny lub du-

plikatu Karty Dużej Rodziny członkowi rodziny wielodzietnej 
na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej 
Rodziny (Dz. U. z 2021 r. poz. 1744 oraz z 2022 r. poz. 2140 
i 2243);

	 142)	 kwoty umorzonych zobowiązań niezwiązanych z pozarolni-
czą działalnością gospodarczą, jeżeli umorzenie zobowiązań 
związane jest z postępowaniem upadłościowym;

	 143)	 dochody kredytobiorców z tytułu:
	 a)	 umorzonych należności otrzymanych na podstawie usta-

wy z dnia 9 października 2015 r. o wsparciu kredytobior-
ców, którzy zaciągnęli kredyt mieszkaniowy i znajdują się 
w trudnej sytuacji finansowej (Dz. U. z 2022 r. poz. 2452),

	 b)	 niepodlegających zwrotowi kwot pokrywanych ze środ-
ków kredytodawcy za okres dodatkowej weryfikacji, 
o których mowa w art. 8a ust. 7 ustawy, o której mowa 
w lit. a;

	 144)	 wartość wyżywienia i zakwaterowania zapewnionego nieod-
płatnie przez rolnika pomocnikowi rolnika w rozumieniu usta-
wy z dnia 20 grudnia 1990  r. o ubezpieczeniu społecznym 
rolników;

	 145)	 kwoty dopłat udzielonych na podstawie ustawy z  dnia 
20  lipca 2018  r. o  pomocy państwa w  ponoszeniu wydat-
ków mieszkaniowych w pierwszych latach najmu mieszkania 
(Dz. U. z 2021 r. poz. 2158 oraz z 2022 r. poz. 1561);

	 146)	 dochody uzyskane przez podatników mających miejsce za-
mieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z tytułu:

	 a)	 nieodpłatnego nabycia środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych, w tym uzyskanych informacji 

w  dziedzinie przemysłowej, handlowej lub naukowej 
(know-how),

	 b)	 nieodpłatnego nabycia prawa do używania środków 
trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych, w tym 
uzyskanych informacji w dziedzinie przemysłowej, han-
dlowej lub naukowej (know-how), na podstawie umowy 
użyczenia lub umowy o podobnym charakterze,

	 c)	 nieodpłatnego nabycia usług szkoleniowych,
	 d)	 otrzymania bezzwrotnego wsparcia finansowego, pod 

warunkiem że wsparcie to jest przeznaczone i zostanie 
wykorzystane wyłącznie na produkty wojskowe

– będących przedmiotem zobowiązania offsetowego w  ra-
mach wykonywania umów zawieranych przez Skarb Pań-
stwa, których wejście w  życie oraz stwierdzenie wykonania 
zostało zatwierdzone przez Radę Ministrów zgodnie z ustawą 
z dnia 26 czerwca 2014 r. o niektórych umowach zawieranych 
w związku z realizacją zamówień o podstawowym znaczeniu 
dla bezpieczeństwa państwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 1218),

	 147)	 nagrody specjalne Prezesa Rady Ministrów przyznawane na 
podstawie art. 31a ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie 
Ministrów (Dz. U. z 2021 r. poz. 178);

	 147a)	 nagrody, o  których mowa w  art.  14 ust.  1 ustawy z  dnia 
9 listopada 2017 r. o Instytucie Solidarności i Męstwa imienia 
Witolda Pileckiego;

	 148)	 przychody:
	 a)	 ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakład-

czej, spółdzielczego stosunku pracy,
	 b)	 z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8,
	 c)	 z tytułu odbywania praktyki absolwenckiej, o której mowa 

w przepisach ustawy z dnia 17 lipca 2009 r. o praktykach 
absolwenckich (Dz. U. z 2018 r. poz. 1244),

	 d)	 z tytułu odbywania stażu uczniowskiego, o którym mowa 
w  art.  121a ustawy z  dnia 14  grudnia 2016  r.  – Prawo 
oświatowe,

	 e)	 z zasiłku macierzyńskiego, o  którym mowa w  ustawie 
z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego w  razie choroby i macie-
rzyństwa

– otrzymane przez podatnika do ukończenia 26. roku życia, 
do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 
85 528 zł;

	 148a)	 kwoty otrzymane od podmiotów zobowiązanych, o których 
mowa w art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o efek-
tywności energetycznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 2166), w wy-
niku realizacji programów dofinansowań, o  których mowa 
w art. 15a tej ustawy;

	 149)	 dodatek, o  którym mowa w  art.  16j ust.  6 ustawy z  dnia 
5  grudnia 1996  r. o  zawodach lekarza i  lekarza dentysty 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 1731 i 1733);

	 150)	 kwoty składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, cho-
robowe i  wypadkowe, opłacane na podstawie przepisów 
o  systemie ubezpieczeń społecznych za małżonka Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej, o  którym mowa w  art.  4 
pkt  19 ustawy z  dnia 13  października 1998  r. o  systemie 
ubezpieczeń społecznych;

	 151)	 przychody pracownika z  tytułu nielegalnego zatrudnienia 
w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 13 lit. a ustawy z dnia 20 kwiet-
nia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
oraz przychody pracownika w części, w  jakiej pracodawca 
nie ujawnił ich właściwym organom państwowym;

	 152)	 przychody podatnika, który przeniósł miejsce zamieszkania 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, do wysokości nie-
przekraczającej w roku podatkowym kwoty 85 528 zł, osią-
gnięte:

	 a)	 ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakład-
czej i spółdzielczego stosunku pracy,

	 b)	 z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8,
	 c)	 z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których 

mają zastosowanie zasady opodatkowania określone 
w art. 27, art. 30c albo art. 30ca albo ustawie o zryczał-
towanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od 
przychodów ewidencjonowanych,

	 d)	 z zasiłku macierzyńskiego, o  którym mowa w  ustawie 
z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych 
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z ubezpieczenia społecznego w  razie choroby i macie-
rzyństwa

– w czterech kolejno po sobie następujących latach podat-
kowych, licząc od początku roku, w którym podatnik prze-
niósł to miejsce zamieszkania, albo od początku roku na-
stępnego, z zastrzeżeniem ust. 39, 43 i 44;

	 153)	 przychody podatnika do wysokości nieprzekraczającej 
w roku podatkowym kwoty 85 528 zł, osiągnięte:

	 a)	 ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakład-
czej i spółdzielczego stosunku pracy,

	 b)	 z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8,
	 c)	 z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których 

mają zastosowanie zasady opodatkowania określone 
w art. 27, art. 30c albo art. 30ca albo ustawie o zryczał-
towanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od 
przychodów ewidencjonowanych,

	 d)	 z zasiłku macierzyńskiego, o którym mowa w ustawie z dnia 
25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpie-
czenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa

– który w  roku podatkowym w  stosunku do co najmniej 
czworga dzieci, o których mowa w art. 6 ust. 4c, z uwzględ-
nieniem art.  6 ust.  4e i  8, wykonywał władzę rodzicielską, 
pełnił funkcję opiekuna prawnego, jeżeli dziecko z nim za-
mieszkiwało, lub sprawował funkcję rodziny zastępczej na 
podstawie orzeczenia sądu lub umowy zawartej ze starostą, 
a w przypadku pełnoletnich uczących się dzieci – wykonywał 
ciążący na nim obowiązek alimentacyjny albo sprawował 
funkcję rodziny zastępczej, z zastrzeżeniem ust. 39 i 44–48;

	 154)	 przychody ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy 
nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy, z umów zlecenia, 
o których mowa w art. 13 pkt 8, z zasiłku macierzyńskiego, 
o którym mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o świad-
czeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie 
choroby i macierzyństwa, oraz z pozarolniczej działalności 
gospodarczej, do których mają zastosowanie zasady opo-
datkowania określone w art. 27, art. 30c albo art. 30ca albo 
ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym w zakre-
sie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych, otrzymane 
przez podatnika po ukończeniu 60. roku życia w przypadku 
kobiety i 65. roku życia w przypadku mężczyzny, do wysoko-
ści nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 85 528 zł 
pod warunkiem, że podatnik podlega z tytułu uzyskania tych 
przychodów ubezpieczeniom społecznym w  rozumieniu 
ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpie-
czeń społecznych oraz podatnik, mimo nabycia uprawnie-
nia, nie otrzymuje:

	 a)	 emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie 
z dnia 20 grudnia 1990  r. o ubezpieczeniu społecznym 
rolników,

	 b)	 emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie 
z  dnia 10  grudnia 1993  r. o  zaopatrzeniu emerytalnym 
żołnierzy zawodowych oraz ich rodzin (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 520, 655 i 1115),

	 c)	 emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w usta-
wie z  dnia 18  lutego 1994  r. o  zaopatrzeniu emerytal-
nym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu 
Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralne-
go Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży 
Marszałkowskiej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej 
Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Wię-
ziennej oraz ich rodzin (Dz. U. z 2022 r. poz. 1626 i 2476),

	 d)	 emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w usta-
wie z  dnia 17  grudnia 1998  r. o  emeryturach i  rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 504, 1504 i 2461),

	 e)	 świadczenia, o którym mowa w art. 30 ust. 1 pkt 4a,
	 f)	 uposażenia przysługującego w  stanie spoczynku lub 

uposażenia rodzinnego, o których mowa w ustawie z dnia 
27 lipca 2001 r. – Prawo o ustroju sądów powszechnych 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 2072, z 2021 r. poz. 1080 i 1236 
oraz z 2022 r. poz. 655, 1259 i 1933);

	 155)	 dochody (przychody) z  tytułu nagrody, o  której mowa 
w art. 49 ust. 9 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwie-
rząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421 oraz z 2022 r. poz. 1570);

	 156)	 spłaty części kredytu, o których mowa w art. 7 ustawy z dnia 
1 października 2021 r. o gwarantowanym kredycie mieszka-
niowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 2008);

	 156)17	 spłaty części kredytu, o których mowa w art. 7 ustawy z dnia 
1 października 2021 r. o rodzinnym kredycie mieszkaniowym 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 2008);

	 157)18	 przychody, o których mowa w art. 20 ust. 1g:
	 a)	 fundatora albo osoby będącej w  stosunku do fundato-

ra osobą, o której mowa w art. 4a ust. 1 ustawy z dnia 
28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn (Dz. U. 
z  2021  r. poz.  1043 oraz z  2022  r. poz.  1846 i  2180), 
uprawnionych do otrzymania mienia w związku z rozwią-
zaniem fundacji rodzinnej,

	 b)	 beneficjenta fundacji rodzinnej z  tytułu świadczenia, 
o którym mowa w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 
2022 r. o fundacji rodzinnej, jeżeli beneficjentem jest fun-
dator albo osoba będąca w stosunku do fundatora oso-
bą, o której mowa w art. 4a ust. 1 ustawy z dnia 28 lipca 
1983 r. o podatku od spadków i darowizn

– z zastrzeżeniem ust. 49.
	 1a.	Do przychodów pracowników tymczasowych, w rozumieniu od-

rębnych przepisów, otrzymanych od pracodawcy użytkownika 
ma zastosowanie ust. 1 pkt 11–11b, 13 i 16.

	 2–5.	(uchylone).
	 5a.	Zwolnienia podatkowe, o których mowa w ust. 1 pkt 63a i 63b, 

przysługują podatnikowi wyłącznie odpowiednio z tytułu docho-
dów uzyskanych z  działalności gospodarczej prowadzonej na 
terenie określonym w zezwoleniu lub z tytułu dochodów uzyska-
nych z realizacji nowej inwestycji na terenie określonym w decyzji 
o wsparciu.

	 5b.	W razie cofnięcia zezwolenia, o którym mowa w ust. 1 pkt 63a, 
lub uchylenia decyzji o wsparciu, o której mowa w ust. 1 pkt 63b, 
podatnik traci prawo do zwolnienia i jest obowiązany do zapłaty 
podatku na zasadach określonych w ust. 5c.

	 5c.	W razie wystąpienia okoliczności, o  których mowa w  ust.  5b, 
podatnik jest obowiązany do zapłaty podatku należnego od do-
chodu wynikającego z  cofniętego zezwolenia albo z  uchylonej 
decyzji o wsparciu, w terminie właściwym do rozliczenia zalicz-
ki za pierwszy okres przypadający do wpłaty zaliczki, o którym 
mowa w art. 44, następujący po miesiącu, w którym wystąpią te 
okoliczności, a gdy utrata prawa nastąpi w grudniu – w zeznaniu 
rocznym. Kwotę podatku należnego do zapłaty stanowi:

	 1)	 podatek niezapłacony od dochodu osiągniętego z  działal-
ności gospodarczej określonej w cofniętym zezwoleniu albo 
w  uchylonej decyzji o  wsparciu  – jeśli podatnik korzystał 
z pomocy publicznej udzielonej w formie zwolnienia, o któ-
rym mowa w ust. 1 pkt 63a albo 63b, wyłącznie w ramach 
jednego zezwolenia albo wyłącznie w ramach jednej decy-
zji, lub

	 2)	 kwota w wysokości stanowiącej maksymalną dopuszczalną 
pomoc publiczną określoną w zezwoleniu lub w tej uchylo-
nej decyzji o wsparciu – jeśli podatnik korzystał z pomocy 
publicznej udzielonej w  formie zwolnienia, o  którym mowa 
w ust. 1 pkt 63a albo 63b, w ramach więcej niż jednego ze-
zwolenia lub w ramach więcej niż jednej decyzji o wsparciu 
albo w ramach zezwolenia lub zezwoleń i decyzji o wsparciu.

	 5ca.	W przypadku prowadzenia przez przedsiębiorcę działalności go-
spodarczej również poza terenem specjalnej strefy ekonomicz-
nej określonym w zezwoleniu lub terenem określonym w decyzji 
o wsparciu, działalność prowadzoną na terenie strefy lub na tere-
nie określonym w decyzji o wsparciu wydziela się organizacyjnie, 
a wielkość zwolnienia określa się w oparciu o przychody i kosz-
ty uzyskania przychodów jednostki organizacyjnej prowadzącej 
działalność określoną w zezwoleniu lub w decyzji o wsparciu.

17  Art. 21 ust. 1 pkt 156 zmieniony przez art. 31 ustawy z 4.11.2022 r. o koope-
ratywach mieszkaniowych oraz zasadach zbywania nieruchomości należących do 
gminnego zasobu nieruchomości w celu wsparcia realizacji inwestycji mieszka-
niowych (Dz.U. z 2023 r. poz. 28) zmieniającej nin. ustawę z dniem 1.03.2023 r.
18  Art. 21 ust. 1 pkt 157 dodany przez art. 130 pkt 3 lit. a ustawy z 14.12.2022 r. 
o fundacji rodzinnej (druk sejm. nr 2798, oczekuje na rozpatrzenie przez Senat RP) 
zmieniającej nin. ustawę po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.
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	5caa.	Przepis ust. 5ca stosuje się odpowiednio do ustalania wielkości 
zwolnienia od podatku dochodowego, w  przypadku gdy na te-
renie określonym w zezwoleniu lub decyzji o wsparciu jest pro-
wadzona odpowiednio działalność gospodarcza określona w tym 
zezwoleniu albo działalność gospodarcza, w ramach której jest 
realizowana nowa inwestycja oraz inna działalność podatnika.

	 5cb.	Przy ustalaniu wielkości zwolnienia od podatku dochodowego, 
przysługującego przedsiębiorcy prowadzącemu działalność na 
podstawie zezwolenia lub na podstawie decyzji o wsparciu za po-
średnictwem jednostki organizacyjnej, o której mowa w ust. 5ca, 
przepisy rozdziału 4b oddziału 2 stosuje się odpowiednio do 
transakcji między tą jednostką organizacyjną a pozostałą częścią 
przedsiębiorstwa podatnika.

	 5cc.	Przepisów ust. 1 pkt 63a i 63b nie stosuje się, jeżeli:
	 1)	 osiągnięcie dochodów z  działalności gospodarczej prowa-

dzonej na podstawie zezwolenia na terenie specjalnej strefy 
ekonomicznej lub osiągnięcie dochodów z działalności go-
spodarczej z realizacji nowej inwestycji określonej w decyzji 
o wsparciu następuje w  związku z  zawarciem umowy, do-
konaniem innej czynności prawnej lub wielu powiązanych 
czynności prawnych lub dokonaniem czynności innej niż za-
warcie umowy, których efektem jest podejmowanie w spo-
sób sztuczny czynności faktycznych dokonanych przede 
wszystkim w celu uzyskania zwolnienia od podatku docho-
dowego, lub,

	 2)	 czynności, o których mowa w pkt 1, nie mają rzeczywistego 
charakteru, lub

	 3)	 podatnik korzystający ze zwolnień podatkowych, o których 
mowa w ust. 1 pkt 63a i 63b, dokonuje czynności prawnej lub 
wielu powiązanych czynności prawnych, w tym związanych 
z  działalnością nieobjętą tymi zwolnieniami, których głów-
nym lub jednym z głównych celów jest uniknięcie opodatko-
wania lub uchylenie się od opodatkowania.

	 5cd.	Podatnik traci prawo do zwolnienia podatkowego z dniem doko-
nania pierwszej z czynności, o których mowa w ust. 5cc. W takim 
przypadku ust. 5b i 5c stosuje się odpowiednio, ze skutkiem od 
tego dnia.

	5d–6a. (uchylone).
	 7.	Za wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 36, poniesione z tytułu 

prowadzenia szkoły niepublicznej w rozumieniu przepisów o sys-
temie oświaty, jeżeli nie zostały zaliczone do kosztów uzyskania 
przychodów, uważa się wydatki na:

	 1)	 zakup stanowiących środki trwałe pomocy dydaktycznych 
i innych urządzeń niezbędnych do prowadzenia szkoły;

	 2)	 wydatki związane z organizowaniem wypoczynku wakacyj-
nego uczniów, w części stanowiącej wynagrodzenie perso-
nelu wychowawczego i  obsługi, jeżeli nie zostało pokryte 
przez wpłaty rodziców.

	8–12.	(uchylone).
	 13.	Przepis ust.  1 pkt  16 lit.  b  stosuje się, jeżeli otrzymane świad-

czenia nie zostały zaliczone do kosztów uzyskania przychodów 
i zostały poniesione:

	 1)	 w celu osiągnięcia przychodów lub
	 2)	 w celu realizacji zadań organizacji i  jednostek organiza-

cyjnych działających na podstawie przepisów odrębnych 
ustaw, lub

	 3)	 przez organy (urzędy) władzy lub administracji państwowej 
albo samorządowej oraz jednostki organizacyjne im podle-
głe lub przez nie nadzorowane, lub

	 4)	 przez osoby pełniące funkcje obywatelskie, o których mowa 
w art. 13 pkt 5, w związku z wykonywaniem tych funkcji.

	 14.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 19, ma zastosowanie do 
pracowników, których miejsce zamieszkania jest położone poza 
miejscowością, w której znajduje się zakład pracy, a podatnik nie 
korzysta z kosztów uzyskania przychodów określonych w art. 22 
ust. 2 pkt 3 i 4.

	 15.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 20, nie ma zastosowania 
do wynagrodzenia:

	 1)	 pracownika odbywającego podróż służbową poza granicami 
Rzeczypospolitej Polskiej;

	 2)	 pracownika w związku z jego pobytem poza granicami Rze-
czypospolitej Polskiej w celu udziału w konflikcie zbrojnym 
lub dla wzmocnienia sił państwa albo państw sojuszniczych, 
misji pokojowej, akcji zapobieżenia aktom terroryzmu lub ich 

skutkom, a także w związku z pełnieniem funkcji obserwato-
ra w misjach pokojowych organizacji międzynarodowych i sił 
wielonarodowych, o ile otrzymuje świadczenia zwolnione od 
podatku na podstawie ust. 1 pkt 83 lub 83a;

	 3)	 uzyskiwanego przez członka służby zagranicznej.
	 4)	 (uchylony).
	 15a.	Uzyskany w roku podatkowym przychód powyżej limitów, o któ-

rych mowa w ust. 1 pkt 71a, podatnik może opodatkować ryczał-
tem od przychodów ewidencjonowanych na zasadach określo-
nych w ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym.

	 15b.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 71a, ma charakter po-
mocy de  minimis i  jest udzielane zgodnie z  przepisami rozpo-
rządzenia Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013  r. 
w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu 
Unii Europejskiej do pomocy de  minimis (Dz.  Urz. UE L  352 
z 24.12.2013, str. 1).

	16–18. (uchylone).
	 19.	Zwolnieniu, o którym mowa w ust. 1 pkt 122, nie podlegają środki 

stanowiące zwrot wydatków poniesionych na realizację zadania 
publicznego lub przedsięwzięcia będącego przedmiotem umowy 
o partnerstwie publiczno-prywatnym przez partnera prywatnego 
lub za jego pośrednictwem oraz środki przeznaczone na nabycie 
udziałów (akcji) w spółce, o której mowa w art. 14 ust. 1 albo 1a 
ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym.

	 20.	Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 125 oraz 125a, nie mają 
zastosowania do świadczeń otrzymywanych na podstawie sto-
sunku pracy, pracy nakładczej lub umów będących podstawą 
uzyskiwania przychodów zaliczonych do źródła, o którym mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 2.

	21–22. (uchylone).
	 23.	Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 6a, w odniesieniu do wy-

granych uzyskanych w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w innym państwie należącym 
do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, stosuje się pod wa-
runkiem istnienia podstawy prawnej wynikającej z umowy o unika-
niu podwójnego opodatkowania lub innych ratyfikowanych umów 
międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospolita Polska, do 
uzyskania przez organ podatkowy informacji podatkowych od or-
ganu podatkowego państwa, na którego terytorium loterie, gry lub 
zakłady wzajemne są urządzane i prowadzone.

	 24.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 46, nie ma zastosowania 
do otrzymanych dochodów z tytułu realizacji projektu w ramach 
umowy o współpracy bliźniaczej (umowy twinningowej), zawartej 
na podstawie prawa wspólnotowego, zgodnie z którą instytucją 
wdrażającą jest instytucja polskiej administracji publicznej.

	 25.	Za wydatki poniesione na cele, o których mowa w ust. 1 pkt 131, 
uważa się:

	 1)	 wydatki poniesione na:
	 a)	 nabycie budynku mieszkalnego, jego części lub udziału 

w takim budynku, lokalu mieszkalnego stanowiącego od-
rębną nieruchomość lub udziału w takim lokalu, a także 
na nabycie gruntu lub udziału w gruncie albo prawa użyt-
kowania wieczystego gruntu lub udziału w takim prawie, 
związanych z tym budynkiem lub lokalem,

	 b)	 nabycie spółdzielczego własnościowego prawa do loka-
lu mieszkalnego lub udziału w  takim prawie, prawa do 
domu jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej lub 
udziału w takim prawie,

	 c)	 nabycie gruntu pod budowę budynku mieszkalnego lub 
udziału w takim gruncie, prawa użytkowania wieczystego 
takiego gruntu lub udziału w  takim prawie, w  tym rów-
nież z rozpoczętą budową budynku mieszkalnego, oraz 
nabycie innego gruntu lub udziału w gruncie, prawa użyt-
kowania wieczystego gruntu lub udziału w takim prawie, 
jeżeli w okresie, o którym mowa w ust. 1 pkt 131, grunt 
ten zmieni przeznaczenie na grunt pod budowę budynku 
mieszkalnego,

	 d)	 budowę, rozbudowę, nadbudowę, przebudowę lub re-
mont własnego budynku mieszkalnego, jego części lub 
własnego lokalu mieszkalnego,

	 e)	 rozbudowę, nadbudowę, przebudowę lub adaptację na 
cele mieszkalne własnego budynku niemieszkalnego, 
jego części, własnego lokalu niemieszkalnego lub wła-
snego pomieszczenia niemieszkalnego
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– położonych w  państwie członkowskim Unii Europejskiej 
lub w innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej;

	 2)	 wydatki poniesione na:
	 a)	 spłatę kredytu (pożyczki) oraz odsetek od tego kredytu 

(pożyczki) zaciągniętego przez podatnika przed dniem 
uzyskania przychodu z  odpłatnego zbycia, o  którym 
mowa w art.  10 ust.  1 pkt 8 lit.  a–c, na cele określone 
w pkt 1,

	 b)	 spłatę kredytu (pożyczki) oraz odsetek od tego kredytu 
(pożyczki) zaciągniętego przez podatnika przed dniem 
uzyskania przychodu z  odpłatnego zbycia, o  którym 
mowa w  art.  10 ust.  1 pkt  8 lit.  a–c, na spłatę kredytu 
(pożyczki), o którym mowa w lit. a,

	 c)	 spłatę każdego kolejnego kredytu (pożyczki) oraz odse-
tek od tego kredytu (pożyczki) zaciągniętego przez po-
datnika przed dniem uzyskania przychodu z odpłatnego 
zbycia, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a–c, na 
spłatę kredytu (pożyczki), o których mowa w lit. a lub b

– w banku lub w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kre-
dytowej, mających siedzibę w państwie członkowskim Unii 
Europejskiej lub w  innym państwie należącym do Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego albo w Konfederacji Szwaj-
carskiej, z zastrzeżeniem ust. 29 i 30;

	 3)	 wartość otrzymanego w  ramach odpłatnego zbycia w dro-
dze zamiany znajdującego się w  państwie członkowskim 
Unii Europejskiej lub w  innym państwie należącym do Eu-
ropejskiego Obszaru Gospodarczego albo w  Konfederacji 
Szwajcarskiej:

	 a)	 budynku mieszkalnego, jego części lub udziału w takim 
budynku, lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną 
nieruchomość lub udziału w takim lokalu, lub

	 b)	 spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu miesz-
kalnego, prawa do domu jednorodzinnego w spółdzielni 
mieszkaniowej, lub udziału w tych prawach, lub

	 c)	 gruntu lub udziału w  gruncie, prawa użytkowania wie-
czystego gruntu lub udziału w takim prawie przeznaczo-
nych pod budowę budynku mieszkalnego, w tym również 
gruntu lub udziału w  gruncie albo prawa wieczystego 
użytkowania gruntu lub udziału w takim prawie z rozpo-
czętą budową budynku mieszkalnego, lub

	 d)	 gruntu, udziału w gruncie albo prawa użytkowania wie-
czystego gruntu lub udziału w takim prawie, związanych 
z budynkiem lub lokalem wymienionym w lit. a.

	 25a.	Wydatki, o których mowa w ust. 25 pkt 1 lit. a–c, uznaje się za 
wydatki poniesione na cele mieszkaniowe, jeżeli przed upływem 
okresu, o którym mowa w ust. 1 pkt 131, nastąpiło nabycie wła-
sności rzeczy lub praw wymienionych w  ust.  25 pkt  1 lit.  a–c, 
w związku z którymi podatnik ponosił wydatki na nabycie.

	 26.	Przez własny budynek, lokal lub pomieszczenie, o których mowa 
w ust. 25 pkt 1 lit. d i e, rozumie się budynek, lokal lub pomiesz-
czenie stanowiące własność lub współwłasność podatnika lub 
do którego podatnikowi przysługuje spółdzielcze własnościowe 
prawo do lokalu, prawo do domu jednorodzinnego w spółdzielni 
mieszkaniowej lub udział w  takich prawach. Przez własne bu-
dynek, lokal lub pomieszczenie, o których mowa w ust. 25 pkt 1 
lit. d i e, rozumie się również niestanowiące własności lub współ-
własności podatnika budynek, lokal lub pomieszczenie, jeżeli 
w okresie, o którym mowa w ust. 1 pkt 131, podatnik nabędzie 
ich własność lub współwłasność albo spółdzielcze własnościowe 
prawo do lokalu, prawo do domu jednorodzinnego w spółdzielni 
mieszkaniowej lub udział w takich prawach, jeżeli uprzednio pra-
wo takie mu nie przysługiwało.

	 27.	W przypadku ponoszenia wydatków na cele mieszkaniowe w in-
nym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii 
Europejskiej lub w  innym państwie należącym do Europejskie-
go Obszaru Gospodarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej, 
zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 131, stosuje się pod wa-
runkiem istnienia podstawy prawnej wynikającej z umowy o uni-
kaniu podwójnego opodatkowania lub innych ratyfikowanych 
umów międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospolita 
Polska, do uzyskania przez organ podatkowy informacji podat-
kowych od organu podatkowego państwa, na którego terytorium 
podatnik ponosi wydatki na cele mieszkaniowe.

	 28.	Za wydatki, o których mowa w ust. 25, nie uważa się wydatków 
poniesionych na:

	 1)	 nabycie gruntu lub udziału w  gruncie, prawa wieczystego 
użytkowania gruntu lub udziału w  takim prawie, budynku, 
jego części lub udziału w budynku, lub

	 2)	 budowę, rozbudowę, nadbudowę, przebudowę, adaptację 
lub remont budynku albo jego części

– przeznaczonych na cele rekreacyjne.
	 29.	W przypadku gdy kredyt (pożyczka), o którym mowa w ust. 25 

pkt  2 lit.  a–c, stanowi część kredytu (pożyczki) przeznaczone-
go na spłatę również innych niż wymienione w tych przepisach 
zobowiązań kredytowych (pożyczkowych) podatnika, za wydatki 
poniesione na cele, o których mowa w ust. 1 pkt 131, uważa się 
wydatki przypadające na spłatę kredytu (pożyczki) określonego 
w ust. 25 pkt 2 lit a–c oraz zapłacone odsetki od tej części kredy-
tu (pożyczki), która proporcjonalnie przypada na spłatę kredytu 
(pożyczki), o których mowa w ust. 25 pkt 2 lit. a–c.

	 30.	Przepis ust. 1 pkt 131 nie ma zastosowania do tej części wydat-
ków, o których mowa w ust. 25 pkt 2, które podatnik uwzględnił 
korzystając z ulg podatkowych, w  rozumieniu Ordynacji podat-
kowej, przy opodatkowaniu podatkiem dochodowym oraz do tej 
części wydatków, o których mowa w ust. 25 pkt 2, którymi sfinan-
sowane zostały wydatki określone w ust. 25 pkt 1, uwzględnione 
przez podatnika korzystającego z ulg podatkowych, w rozumie-
niu Ordynacji podatkowej, przy opodatkowaniu podatkiem do-
chodowym.

	 30a.	Wydatki, o  których mowa w ust.  25 pkt  2, obejmują także wy-
datki na spłatę kredytu (pożyczki) oraz odsetek od tego kredytu 
(pożyczki), zaciągniętego w  związku ze  zbywaną nieruchomo-
ścią lub prawem majątkowym na cele określone w ust. 25 pkt 1, 
w tym także gdy wydatki te odpowiadają równowartości wydat-
ków uwzględnionych w  kosztach uzyskania przychodu z  tytułu 
odpłatnego zbycia, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a–c, 
które sfinansowane zostały tym kredytem (pożyczką).

	 31.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 132, stosuje się, jeżeli:
	 1)	 wysokość nagrody przekazanej na rzecz instytucji realizują-

cej cele, o których mowa w art. 4 ustawy o działalności po-
żytku publicznego, jest udokumentowana dowodem wpłaty 
na rachunek bankowy obdarowanej instytucji, a w przypad-
ku nagrody innej niż pieniężna  – dokumentem, z  którego 
wynika wartość przekazanej nagrody, oraz oświadczeniem 
obdarowanej instytucji o jej przyjęciu;

	 2)	 nagroda, o której mowa w pkt 1, została przekazana najpóź-
niej do dnia upływu terminu dla złożenia zeznania podatko-
wego, o którym mowa w art. 45 ust. 1, składanego za rok 
podatkowy, w którym otrzymano nagrodę.

	 32.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 136, nie ma zastosowa-
nia do przychodów określonych w art. 12 ust. 1.

	 33.	Przez pracownicze programy emerytalne rozumie się pracow-
nicze programy emerytalne utworzone i  działające w  oparciu 
o  przepisy dotyczące pracowniczych programów emerytalnych 
obowiązujące w państwach członkowskich Unii Europejskiej lub 
w innych państwach należących do Europejskiego Obszaru Go-
spodarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej.

	 34.	Osoba, o której mowa w ust. 1 pkt 117a, jest obowiązana zło-
żyć świadczeniodawcy sporządzone na piśmie oświadczenie 
o  uprawnieniu i  pobieraniu świadczenia z  pomocy społecznej 
lub zasiłku rodzinnego, na zasadach określonych odpowiednio 
w przepisach o pomocy społecznej oraz w przepisach o świad-
czeniach rodzinnych, podając imię i  nazwisko, adres zamiesz-
kania, adres do doręczeń oraz adres do doręczeń elektronicz-
nych, o którym mowa w art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 
2020 r. o doręczeniach elektronicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 569 
i 1002), wpisany do bazy adresów elektronicznych, o której mowa 
w art. 25 tej ustawy – jeżeli posiada, numer PESEL oraz numer 
decyzji, na podstawie której osoba ta pobiera świadczenie z po-
mocy społecznej lub zasiłek rodzinny.

	 35.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 23c, ma zastosowanie 
pod warunkiem złożenia urzędowi skarbowemu, o którym mowa 
w art. 45 ust. 1b, nie później niż przed upływem terminu określo-
nego w art. 45 ust. 1:

	 1)	 w przypadku pracy na statku podnoszącym polską bande-
rę – zaświadczenia, o którym mowa w art. 85 ustawy z dnia 
5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu;
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	 2)	 w przypadku pracy na statku podnoszącym inną, niż polska, 
banderę  – zaświadczenia armatora lub agencji zatrudnie-
nia, o której mowa w art. 18 ust. 2 ustawy z dnia 5 sierpnia 
2015 r. o pracy na morzu, zawierającego:

	 a)	 imię i nazwisko marynarza, jego adres zamieszkania i nu-
mer PESEL, a w przypadku jego braku – numer doku-
mentu potwierdzającego tożsamość,

	 b)	 informację o liczbie dni przepracowanych w roku na stat-
ku spełniającym wymagania, o  których mowa w  ust.  1 
pkt 23c, przez marynarza, którego dotyczy zaświadczenie, 
z podaniem okresów zatrudnienia, nazwy i bandery statku,

	 c)	 informację o kwocie przychodu marynarza z tytułu pracy 
u armatora,

	 d)	 informacje dotyczące armatora obejmujące:
	 –	 imię i nazwisko lub nazwę,
	 –	 adres miejsca zamieszkania albo adres siedziby,
	 –	 numer identyfikacji podatkowej lub zagraniczny numer 

identyfikacyjny podatnika,
	 –	 formę prawną.
	 35a.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 29b, stosuje się także do 

otrzymanego odszkodowania w części odpowiadającej wartości 
wydatków poniesionych przez podatnika na cele określone w tym 
przepisie od dnia powstania szkody do dnia otrzymania odszko-
dowania, w części niezaliczonej do kosztów uzyskania przycho-
dów, w tym poprzez odpisy amortyzacyjne.

	 35b.	Do okresu, o którym mowa w ust. 1 pkt 23c, zalicza się okres:
	 1)	 podróży do miejsca rozpoczęcia pracy na statku, liczony 

wraz z dniem rozpoczęcia podróży z miejsca zamieszkania 
lub innego miejsca wskazanego w  marynarskiej umowie 
o pracę, o której mowa w art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 5 sierp-
nia 2015 r. o pracy na morzu, do dnia rozpoczęcia pracy na 
statku, a w przypadku statków obsługiwanych przez kolejno 
wymieniające się załogi statku lub część załogi statku – je-
den dzień przy każdorazowej zmianie załogi;

	 2)	 podróży z miejsca zakończenia pracy na statku, liczony wraz 
z dniem zakończenia pracy na statku, do dnia zakończenia 
podróży w miejscu zamieszkania lub innym miejscu wskaza-
nym w marynarskiej umowie o pracę, o której mowa w art. 2 
pkt  2 ustawy z  dnia 5  sierpnia 2015  r. o  pracy na morzu, 
a w przypadku statków obsługiwanych przez kolejno wymie-
niające się załogi statku lub część załogi statku – jeden dzień 
przy każdorazowej zmianie załogi;

	 3)	 repatriacji i oczekiwania na repatriację w rozumieniu ustawy 
z dnia 5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu – w przypadku 
gdy na podstawie przepisów dotyczących kosztów ponosze-
nia repatriacji armator jest obowiązany do ponoszenia tych 
kosztów;

	 4)	 pobierania zasiłku chorobowego lub zasiłku macierzyńskie-
go oraz okresy niezdolności do pracy z tytułu wypadku przy 
pracy lub choroby, które miały miejsce w okresie zatrudnie-
nia na statku, określone w zaświadczeniach lekarskich;

	 5)	 szkolenia lub przeszkolenia w  jednostkach edukacyjnych, 
prowadzących szkolenia zgodnie z  wymogami Międzyna-
rodowej konwencji o  wymaganiach w  zakresie wyszkole-
nia marynarzy, wydawania im świadectw oraz pełnienia 
wacht, 1978, sporządzonej w Londynie dnia 7 lipca 1978 r. 
(Dz. U. z 1984 r. poz. 201 i 202, z 1999 r. poz. 286, z 2013 r. 
poz. 1092, z 2018 poz. 1866 i 2088 oraz z 2019 r. poz. 103);

	 6)	 szkolenia lub przeszkolenia innego niż wskazane w pkt 5, na 
które marynarz został skierowany przez armatora, a obowią-
zek odbycia tego szkolenia lub przeszkolenia wynika z od-
rębnych przepisów;

	 7)	 urlopu wypoczynkowego lub okolicznościowego, jeżeli ma-
rynarska umowa o pracę, o której mowa w art. 2 pkt 2 ustawy 
z dnia 5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu, przewiduje jego 
uzyskanie;

	 8)	 wolnego od pracy pobytu na lądzie, udzielonego na podsta-
wie przepisów dotyczących czasu pracy marynarzy, bezpo-
średnio po czasie pracy na statku obsługiwanym przez kolej-
no wymieniające się załogi statku lub część załogi statku;

	 9)	 urlopu wyrównawczego, o  którym mowa w  art.  56 ustawy 
z dnia 5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu.

	 35c.	Okresy, o których mowa w ust. 35b, ustalane są na podstawie 
dokumentów przedłożonych przez marynarza.

	 35d.	Przez armatora, o którym mowa w ust. 35 i 35b, rozumie się armato-
ra, o którym mowa w art. 11 ust. 1 lit. j Konwencji o pracy na morzu, 
przyjętej przez Konferencję Ogólną Międzynarodowej Organizacji 
Pracy w Genewie dnia 23 lutego 2006 r. (Dz. U. z 2013 r. poz. 845, 
z 2017 r. poz. 512, z 2019 r. poz. 962 oraz z 2021 r. poz. 707).

	 36.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 129, nie ma zastosowa-
nia do tej części dotacji otrzymanej na prowadzenie pozarolniczej 
działalności gospodarczej, która została przeznaczona, na pod-
stawie odrębnych przepisów, na wynagrodzenie osoby fizycznej 
prowadzącej tę działalność.

	 37.	Zwolnienie, o  którym mowa w  ust.  1 pkt  146, dotyczy również 
podatników mających miejsce zamieszkania, siedzibę lub zarząd 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w przypadku nieodpłat-
nego nabycia wartości, praw, usług lub otrzymania bezzwrotnego 
wsparcia finansowego, określonych w ust. 1 pkt 146, od podatni-
ków, o których mowa w tym przepisie, lub za ich pośrednictwem, 
jeżeli te wartości, prawa, usługi lub wsparcie finansowe zostaną 
przeznaczone wyłącznie na cele wojskowe.

	 38.	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 146, ma zastosowanie 
do dochodów wymienionych w  tym przepisie, pozostających 
w  związku z  ustanowieniem lub utrzymaniem potencjału mają-
cego na celu ochronę podstawowych interesów bezpieczeństwa 
państwa w zakresie produkcji broni, amunicji lub materiałów wo-
jennych, pod warunkiem że produkty te przeznaczone zostaną 
wyłącznie na cele wojskowe.

	 39.	Przy obliczaniu kwoty przychodów podlegających zwolnieniu od 
podatku na podstawie ust. 1 pkt 148 i 152–154 nie uwzględnia 
się przychodów podlegających opodatkowaniu zryczałtowanym 
podatkiem dochodowym na podstawie niniejszej ustawy, zwol-
nionych od podatku dochodowego oraz od których na podstawie 
przepisów Ordynacji podatkowej zaniechano poboru podatku.

	 40.	Zwolnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 51a, nie stosuje się do 
komandytariusza spółki komandytowej mającej siedzibę lub za-
rząd na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, który:

	 1)	 posiada bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 5% udzia-
łów (akcji) w  spółce posiadającej osobowość prawną lub 
spółce kapitałowej w organizacji będących komplementariu-
szem w tej spółce komandytowej lub

	 2)	 jest członkiem zarządu:
	 a)	 spółki posiadającej osobowość prawną lub spółki kapita-

łowej w organizacji będących komplementariuszem w tej 
spółce komandytowej, lub

	 b)	 spółki posiadającej bezpośrednio lub pośrednio co naj-
mniej 5% udziałów (akcji) w  spółce posiadającej oso-
bowość prawną lub spółce kapitałowej w  organizacji 
będących komplementariuszem w  tej spółce komandy-
towej, lub

	 3)	 jest podmiotem powiązanym w  rozumieniu art.  23m ust.  1 
pkt 4 z członkiem zarządu lub wspólnikiem spółki posiada-
jącej bezpośrednio lub pośrednio co najmniej 5% udziałów 
(akcji) w spółce posiadającej osobowość prawną lub spółce 
kapitałowej w  organizacji będących komplementariuszem 
w tej spółce komandytowej.

	 41.	W przypadkach, o których mowa w ust. 1 pkt 109, gdy składni-
ki majątku wchodzące w  skład wnoszonego w  postaci wkładu 
niepieniężnego przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części 
zostały przypisane do działalności prowadzonej poza terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, w tym za pośrednictwem zagraniczne-
go zakładu, ciężar dowodu, że składnik majątku został przyjęty 
dla celów podatku dochodowego w wartości wynikającej z ksiąg 
podatkowych podmiotu wnoszącego wkład niepieniężny, spo-
czywa na podatniku wnoszącym ten wkład niepieniężny.

	 42.	Przepis ust. 1 pkt 109 stosuje się również odpowiednio do pod-
miotów wymienionych w załączniku nr 3 do ustawy.

	 43.	Zwolnienie, o  którym mowa w  ust.  1 pkt  152, przysługuje pod 
warunkiem, że:

	 1)	 w wyniku przeniesienia miejsca zamieszkania na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej podatnik podlega nieograniczone-
mu obowiązkowi podatkowemu oraz

	 2)	 podatnik nie miał miejsca zamieszkania na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej w okresie obejmującym:

	 a)	 trzy lata kalendarzowe poprzedzające bezpośrednio rok, 
w  którym zmienił miejsce zamieszkania na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, oraz
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	 b)	 okres od początku roku, w  którym zmienił miejsce za-
mieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, do 
dnia poprzedzającego dzień, w  którym zmienił miej-
sce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, oraz

	 3)	 podatnik:
	 a)	 posiada obywatelstwo polskie, Kartę Polaka lub obywa-

telstwo innego niż Rzeczpospolita Polska państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo Konfedera-
cji Szwajcarskiej lub

	 b)	 miał miejsce zamieszkania:
	 –	 nieprzerwanie co najmniej przez okres, o którym mowa 

w pkt  2, w państwie członkowskim Unii Europejskiej 
lub państwie należącym do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego, Konfederacji Szwajcarskiej, Austra-
lii, Republice Chile, Państwie Izrael, Japonii, Kana-
dzie, Meksykańskich Stanach Zjednoczonych, Nowej 
Zelandii, Republice Korei, Zjednoczonym Królestwie 
Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej lub Stanach Zjed-
noczonych Ameryki, lub

	 –	 na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nieprzerwanie 
przez co najmniej 5 lat kalendarzowych poprzedzają-
cych okres, o którym mowa w pkt 2, oraz

	 4)	 posiada certyfikat rezydencji lub inny dowód dokumentujący 
miejsce zamieszkania dla celów podatkowych w okresie nie-
zbędnym do ustalenia prawa do tego zwolnienia, oraz

	 5)	 nie korzystał uprzednio, w całości lub w części, z tego zwol-
nienia  – w  przypadku podatników, którzy ponownie prze-
niosą miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej.

	 44.	Suma przychodów zwolnionych od podatku na podstawie ust. 1 
pkt  148 i  152–154 nie może w  roku podatkowym przekroczyć 
kwoty 85 528 zł.

	 45.	Przy ustalaniu prawa do zwolnienia, o  którym mowa w  ust.  1 
pkt 153, nie uwzględnia się dziecka, które w roku podatkowym, 
na podstawie orzeczenia sądu, zostało umieszczone w instytucji 
zapewniającej całodobowe utrzymanie w rozumieniu przepisów 
o świadczeniach rodzinnych.

	 46.	Podatnik korzystający ze  zwolnienia, o  którym mowa w  ust.  1 
pkt 153:

	 1)	 wyłącznie w zakresie przychodów podlegających opodatko-
waniu zgodnie z art. 27, innych niż z pozarolniczej działal-
ności gospodarczej, składa w terminie określonym w art. 45 
ust.  1 informację, według ustalonego wzoru, zawierającą 
dane o  liczbie dzieci i  ich numery PESEL, a  w  przypadku 
braku tych numerów – imiona, nazwiska oraz daty urodzenia 
dzieci;

	 2)	 w zakresie przychodów z pozarolniczej działalności gospo-
darczej podlegających opodatkowaniu zgodnie z  art.  27, 
art.  30c lub zgodnie z  przepisami ustawy o  zryczałtowa-
nym podatku dochodowym, w  złożonym zeznaniu, o  któ-
rym mowa w art. 45 ust. 1 lub ust. 1a pkt 2, lub zeznaniu, 
o którym mowa w art. 21 ust. 2 pkt 2 ustawy o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym, składanym za rok podatkowy, 
w którym korzystał ze zwolnienia, informuje o liczbie dzieci 
i ich numerach PESEL, a w przypadku braku tych numerów – 
imionach, nazwiskach oraz datach urodzenia dzieci.

	 47.	Na żądanie organów podatkowych podatnik jest obowiązany 
przedstawić zaświadczenia, oświadczenia oraz inne dowody 
niezbędne do ustalenia prawa do zwolnienia, o  którym mowa 
w ust. 1 pkt 153, w szczególności:

	 1)	 odpis aktu urodzenia dziecka;
	 2)	 zaświadczenie sądu rodzinnego o ustaleniu opiekuna praw-

nego dziecka;
	 3)	 odpis orzeczenia sądu o  ustaleniu rodziny zastępczej lub 

umowę zawartą między rodziną zastępczą a starostą;
	 4)	 zaświadczenie o  uczęszczaniu pełnoletniego dziecka do 

szkoły.
	 48.	Podatnik nie składa informacji, o  której mowa w ust.  46 pkt 1, 

jeżeli w zeznaniu złożonym za rok podatkowy, w którym korzystał 
ze zwolnienia określonego w ust. 1 pkt 153, poinformował o licz-
bie dzieci i ich numerach PESEL, a w przypadku braku tych nu-
merów – o imionach, nazwiskach oraz datach urodzenia dzieci.

	 49.19	Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 157, stosuje się do części 
przychodów:

	 1)	 fundatora albo osoby będącej w stosunku do fundatora oso-
bą, o  której mowa w art.  4a ust.  1 ustawy z dnia 28  lipca 
1983 r. o podatku od spadków i darowizn, uprawnionych do 
otrzymania mienia w  związku z  rozwiązaniem fundacji ro-
dzinnej,

	 2)	 beneficjenta będącego fundatorem albo osobą będącą w sto-
sunku do fundatora osobą, o której mowa w art. 4a ust. 1 usta-
wy z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn

– odpowiadającej proporcji, o której mowa w art. 26 ust. 4 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2022 r. o fundacji rodzinnej, według stanu na 
dzień uzyskania przychodu.

	 50.20	Zwolnienia, o  którym mowa w  ust.  1 pkt  127, nie stosuje się 
do świadczenia, o  którym mowa w  art.  3 ust.  2 ustawy z  dnia 
14 grudnia 2022 r. o fundacji rodzinnej.

Rozdział 4

Koszty uzyskania przychodów

Art. 22

	 1.	Kosztami uzyskania przychodów są koszty poniesione w  celu 
osiągnięcia przychodów lub zachowania albo zabezpieczenia 
źródła przychodów, z wyjątkiem kosztów wymienionych w art. 23.

	 1a.	(uchylony).
	 1aa.	Kosztem uzyskania przychodów jest również wniesiona opłata 

recyklingowa, o której mowa w art. 40c ustawy z dnia 13 czerw-
ca 2013  r. o  gospodarce opakowaniami i  odpadami opakowa-
niowymi.

	 1ab.	Przy ustalaniu wysokości kosztów uzyskania przychodów 
uwzględnia się:

	 1)	 korektę cen transferowych zmniejszającą koszty uzyskania 
przychodów, mającą na celu spełnienie wymogów, o których 
mowa w art. 23o, poprzez prawidłowe zastosowanie metod, 
o  których mowa w  art.  23p ust.  1–3, spełniającą warunki, 
o których mowa w art. 23q pkt 1 i 2;

	 2)	 korektę cen transferowych zwiększającą koszty uzyskania 
przychodów, mającą na celu spełnienie wymogów, o których 
mowa w art. 23o, poprzez prawidłowe zastosowanie metod, 
o  których mowa w  art.  23p ust.  1–3, spełniającą warunki, 
o których mowa w art. 23q pkt 1–4.

	 1b.	Kosztami uzyskania przychodów są również wydatki poniesione 
przez pracodawcę na zapewnienie prawidłowej realizacji pra-
cowniczego programu emerytalnego w  rozumieniu przepisów 
o pracowniczych programach emerytalnych.

	 1ba.	Kosztami uzyskania przychodów są również wydatki poniesione 
przez podmiot zatrudniający w  rozumieniu ustawy o  pracowni-
czych planach kapitałowych na zapewnienie prawidłowej reali-
zacji obowiązków wynikających z  tej ustawy, z  zastrzeżeniem 
ust. 6bc.

	 1c.	U pracodawców będących akcjonariuszami pracowniczych to-
warzystw emerytalnych kosztami uzyskania przychodu są także:

	 1)	 wydatki na pokrycie kosztów działalności pracowniczych to-
warzystw emerytalnych;

	 2)	 opłaty pobierane przez Komisję Nadzoru Finansowego, 
o których mowa w przepisach o organizacji i funkcjonowaniu 
funduszy emerytalnych.

	 1d.	W przypadku odpłatnego zbycia rzeczy lub praw otrzymanych 
nieodpłatnie lub częściowo odpłatnie, a  także innych nieodpłat-
nych lub częściowo odpłatnych świadczeń, w związku z którymi, 
zgodnie z  art.  11 ust.  2–2b, został określony przychód, a  także 
w przypadku odpłatnego zbycia rzeczy, praw lub innych świadczeń 
będących przedmiotem wykonania świadczenia niepieniężnego, 
o którym mowa w art. 14 ust. 2e i 2f, kosztem uzyskania przycho-
dów z ich odpłatnego zbycia, z uwzględnieniem aktualizacji doko-
nanej zgodnie z odrębnymi przepisami, jest odpowiednio:

19  Art. 21 ust. 49 dodany przez art. 130 pkt 3 lit. b ustawy z 14.12.2022 r. o fun-
dacji rodzinnej (druk sejm. nr  2798, oczekuje na rozpatrzenie przez Senat RP) 
zmieniającej nin. ustawę po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.
20  Art. 21 ust. 50 dodany przez art. 130 pkt 3 lit. b ustawy z 14.12.2022 r. o fun-
dacji rodzinnej (druk sejm. nr  2798, oczekuje na rozpatrzenie przez Senat RP) 
zmieniającej nin. ustawę po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.
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	 1)	 wartość przychodu określonego na podstawie art. 11 ust. 2 
i 2a albo

	 2)	 wartość przychodu określonego na podstawie art. 11 ust. 2b 
powiększona o  wydatki na nabycie częściowo odpłatnych 
rzeczy lub praw albo innych świadczeń, albo

	 3)	 równowartość wierzytelności (należności) uregulowanej 
przez wykonanie świadczenia niepieniężnego (w  naturze), 
o którym mowa w art. 14 ust. 2e i 2f, pomniejszonej o nali-
czony w związku z przekazaniem tego świadczenia niepie-
niężnego podatek od towarów i usług

– pomniejszona o  sumę odpisów amortyzacyjnych, o  których 
mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

	 1da.	W przypadku, o  którym mowa w  ust.  1d pkt  3, przepis art.  23 
ust. 1 pkt 43 lit. a stosuje się odpowiednio.

	 1db.	Jeżeli podatnik uzyskał przychód z odpłatnego zbycia lub umo-
rzenia udziałów (akcji) albo wniesienia wkładu niepieniężnego 
w postaci udziałów (akcji), objętych lub nabytych w wyniku reali-
zacji praw majątkowych albo w wyniku realizacji praw z papierów 
wartościowych lub realizacji praw z  pochodnych instrumentów 
finansowych, w związku z którymi został określony przychód na 
podstawie art. 17 ust. 1 pkt 6 lit. b lub pkt 10 albo art. 18, wartość 
dochodu określonego z tego tytułu powiększa koszty uzyskania 
przychodu, o których mowa odpowiednio w ust. 1 lub ust. 1e albo 
w art. 23 ust. 1 pkt 38.

	 1dc.	W przypadku realizacji praw z papierów wartościowych, o  któ-
rych mowa w  art.  3 pkt  1 lit.  b  ustawy z  dnia 29  lipca 2005  r. 
o obrocie instrumentami finansowymi, lub realizacji praw z po-
chodnych instrumentów finansowych uzyskanych w następstwie 
objęcia lub nabycia tych praw jako świadczenie w  naturze lub 
nieodpłatne świadczenie, w związku z którymi został określony 
przychód, wartość tego przychodu powiększa koszty uzyskania 
przychodu ze źródła, do którego, zgodnie z art. 10 ust. 4, został 
zaliczony ten przychód.

	 1e.	W przypadku objęcia udziałów (akcji) w  spółce albo wkładów 
w spółdzielni w zamian za wkład niepieniężny – na dzień objęcia 
tych udziałów (akcji) albo wkładów – ustala się koszt uzyskania 
przychodu, o którym mowa w art. 17 ust. 1 pkt 9, w wysokości:

	 1)	 wartości początkowej przedmiotu wkładu, zaktualizowanej 
zgodnie z  odrębnymi przepisami, pomniejszonej o  sumę 
dokonanych przed wniesieniem tego wkładu odpisów amor-
tyzacyjnych, o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1, jeżeli 
przedmiotem wkładu niepieniężnego są środki trwałe lub 
wartości niematerialne i prawne;

	 2)	 wartości:
	 a)	 określonej zgodnie z art. 14 ust. 2 pkt 7ca albo art. 17 

ust. 1 pkt 9 – jeżeli przedmiotem wkładu są udziały (ak-
cje) w spółce albo wkłady w spółdzielni objęte w zamian 
za wkład niepieniężny w  innej postaci niż przedsiębior-
stwo lub jego zorganizowana część,

	 b)	 określonej zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 38, w przypadku 
gdy udziały (akcje) w spółce albo wkłady w spółdzielni, 
które są wnoszone w formie wkładu niepieniężnego, nie 
zostały objęte w zamian za wkład niepieniężny,

	 c)	 określonej zgodnie z  ust.  1f, w  przypadku gdy udziały 
(akcje) w spółce albo wkłady w spółdzielni, które są wno-
szone w  formie wkładu niepieniężnego, zostały objęte 
w zamian za wkład niepieniężny w postaci przedsiębior-
stwa lub jego zorganizowanej części

– jeżeli przedmiotem wkładu niepieniężnego są udziały (ak-
cje) w spółce albo wkłady w spółdzielni;

	 2a)	 wartości odpowiadającej kwocie pożyczki, która została 
przekazana przez wnoszącego wkład na rachunek płatni-
czy tej spółki lub spółdzielni, nie wyższej jednak niż war-
tość wkładu z tytułu tej pożyczki określona zgodnie z art. 17 
ust. 1 pkt 9 – jeżeli przedmiotem wkładu niepieniężnego jest 
wierzytelność z tytułu tej pożyczki;

	 3)	 faktycznie poniesionych, niezaliczonych do kosztów uzy-
skania przychodów, wydatków na nabycie lub wytworzenie 
innych niż wymienione w pkt 1–2a składników majątku po-
datnika  – jeżeli przedmiotem wkładu niepieniężnego są te 
inne składniki;

	 4)	 wydatków na nabycie lub wytworzenie składnika majątku, 
niezaliczonych do kosztów uzyskania przychodów w jakiej-
kolwiek formie lub wartości początkowej takiego składnika 

majątku pomniejszonej o sumę dokonanych od tego skład-
nika odpisów amortyzacyjnych  – jeżeli składnik ten został 
otrzymany przez podatnika w  związku z  likwidacją spółki 
niebędącej osobą prawną , wystąpieniem z takiej spółki lub 
zmniejszeniem udziału kapitałowego w takiej spółce;

	 5)	 przyjętej dla celów podatkowych wartości składników mająt-
ku, wynikającej z ksiąg, ewidencji i wykazu, o których mowa 
w art. 24 ust. 3a i art. 24a ust. 1, określonej na dzień objęcia 
udziałów (akcji), nie wyższej jednak niż ich wartość, określo-
na zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 9, z dnia objęcia – w przypadku 
gdy udziały (akcje) wnoszone w formie wkładu niepieniężne-
go zostały objęte w następstwie przekształcenia przedsię-
biorcy będącego osobą fizyczną w spółkę kapitałową;

	 6)	 przyjętej dla celów podatkowych wartości składników 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części wynikają-
cej z ksiąg podatkowych, określonej na dzień objęcia tych 
udziałów (akcji) albo wkładów w spółdzielni, nie wyższej jed-
nak niż wartość tych udziałów (akcji) lub wkładów z dnia ich 
objęcia, określona zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 9 – w przypad-
ku gdy przedmiotem wkładu jest przedsiębiorstwo lub jego 
zorganizowana część.

	 1ea.	W przypadku objęcia udziałów (akcji) w  spółce albo wkładów 
w spółdzielni w zamian za wkład niepieniężny w postaci wierzy-
telności związanej z  prowadzoną działalnością gospodarczą  – 
na dzień objęcia tych udziałów (akcji) albo wkładów  – ustala 
się koszt uzyskania przychodu, o którym mowa w art. 14 ust. 2 
pkt 7ca, w wysokości:

	 1)	 kwoty udzielonej pożyczki, która została przekazana przez 
wnoszącego wkład na rachunek płatniczy tej spółki lub spół-
dzielni, nie wyższej jednak niż wartość wkładu z  tytułu tej 
pożyczki określona zgodnie z art. 14 ust. 2 pkt 7ca – jeżeli 
przedmiotem wkładu niepieniężnego jest wierzytelność z ty-
tułu tej pożyczki;

	 2)	 wartości wierzytelności, w  części zaliczonej uprzednio do 
przychodów należnych na podstawie art. 14 – jeżeli przed-
miotem wkładu niepieniężnego jest wierzytelność zaliczona 
uprzednio do przychodów należnych podmiotu wnoszącego 
taki wkład.

	 1f.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów (akcji) w spółce obję-
tych w zamian za wkład niepieniężny, na dzień zbycia tych udzia-
łów (akcji), koszt uzyskania przychodów ustala się w wysokości:

	 1)	 określonej zgodnie z art. 14 ust. 2 pkt 7ca albo art. 17 ust. 1 
pkt 9 – jeżeli zbywane udziały (akcje) zostały objęte w zamian 
za wkład niepieniężny w innej postaci niż przedsiębiorstwo 
lub jego zorganizowana część, w tym również w zamian za 
wkład niepieniężny w postaci komercjalizowanej własności 
intelektualnej;

	 1a)	 określonej zgodnie z  art.  17 ust.  1 pkt  9  – jeżeli zbywane 
udziały (akcje) zostały objęte w zamian za wkład niepienięż-
ny w postaci przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej czę-
ści, w przypadku gdy do przychodów takich nie ma zastoso-
wania przepis art. 21 ust. 1 pkt 109;

	 2)	 przyjętej dla celów podatkowych wartości składników przed-
siębiorstwa lub jego zorganizowanej części, wynikającej 
z ksiąg podatkowych, określonej na dzień objęcia tych udzia-
łów (akcji), nie wyższej jednak niż wartość tych udziałów 
(akcji) z dnia ich objęcia, określona zgodnie z art. 17 ust. 1 
pkt 9 – jeżeli zbywane udziały (akcje) zostały objęte w zamian 
za wkład niepieniężny w  postaci przedsiębiorstwa lub jego 
zorganizowanej części, w przypadku gdy do przychodów ta-
kich ma zastosowanie przepis art. 21 ust. 1 pkt 109.

	 1g.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów (akcji) objętych w wy-
niku podziału, o którym mowa w art. 24 ust. 5 pkt 7, kosztem uzy-
skania przychodu z odpłatnego zbycia udziałów (akcji) w spółce 
przejmującej lub nowo zawiązanej jest wartość emisyjna udzia-
łów (akcji).

	 1ga.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów (akcji) objętych w wy-
niku podziału lub łączenia spółek, o których mowa w art. 24 ust. 5 
pkt 7a, z zastrzeżeniem art. 24 ust. 8, kosztem uzyskania przy-
chodu z odpłatnego zbycia udziałów (akcji) w spółce przejmują-
cej lub nowo zawiązanej jest wartość emisyjna objętych udziałów 
(akcji).

	 1gb.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów (akcji) spółek podzie-
lonych przez wydzielenie, z zastrzeżeniem art. 24 ust. 8, kosztem 
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uzyskania przychodów u tego wspólnika są wydatki na nabycie 
lub objęcie udziałów (akcji) spółki podzielonej, ustalone zgodnie 
z ust. 1f albo art. 23 ust. 1 pkt 38 w takiej proporcji, w jakiej pozo-
staje wartość pozostałego w spółce po wydzieleniu majątku do 
wartości majątku spółki bezpośrednio przed podziałem.

	 1h.	W przypadku umowy najmu lub dzierżawy rzeczy albo praw ma-
jątkowych oraz umów o podobnym charakterze, jeżeli wynajmu-
jący lub wydzierżawiający przeniósł na rzecz osoby trzeciej wie-
rzytelności z tytułu opłat wynikających z takich umów, a umowy 
te między stronami nie wygasają, do kosztów uzyskania przycho-
dów wynajmującego lub wydzierżawiającego zalicza się zapłaco-
ne osobie trzeciej dyskonto lub wynagrodzenie.

	 1i.	Jeżeli podatnik w związku z obejmowaniem udziałów (akcji) w za-
mian za wkład niepieniężny poniósł wydatki związane z objęciem 
tych udziałów (akcji), to wydatki te powiększają koszty uzyskania 
przychodów, o których mowa w ust. 1e.

	 1j.	Dla partnera prywatnego określonego w umowie o partnerstwie 
publiczno-prywatnym, w  rozumieniu ustawy o  partnerstwie pu-
bliczno-prywatnym, w  przypadku nieodpłatnego przeniesienia 
na rzecz podmiotu publicznego lub innego podmiotu, o którym 
mowa w art. 11 ust. 2 tej ustawy, własności środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych w terminie określonym w tej 
umowie, kosztem uzyskania przychodu jest wartość początko-
wa tych środków trwałych lub wartości niematerialnych i praw-
nych, pomniejszona o sumę odpisów amortyzacyjnych, o których 
mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

	 1k.	W przypadku nabycia przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej 
części, w  drodze wkładu niepieniężnego (aportu), wartość po-
szczególnych składników majątku, wchodzących w skład przed-
siębiorstwa lub jego zorganizowanej części, ustala się:

	 1)	 w wysokości wartości początkowej, określonej w ewidencji 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 
podmiotu wnoszącego wkład – w przypadku składników za-
liczonych do środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych;

	 2)	 w wysokości przyjętej dla celów podatkowych i wynikającej 
z ksiąg podatkowych podmiotu wnoszącego wkład na dzień 
nabycia – w przypadku pozostałych składników.

	 1ka.	Przepis ust.  1k stosuje się odpowiednio do nabycia w  drodze 
wkładu niepieniężnego przedsiębiorstwa lub jego zorganizowa-
nej części podmiotu nieposiadającego siedziby lub zarządu na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

	 1kb.	W przypadku przekształcenia spółki w  spółkę niebędącą oso-
bą prawną wartość poszczególnych składników majątku spółki 
przekształconej na dzień przekształcenia ustala się:

	 1)	 w wysokości wartości początkowej, określonej w ewidencji 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 
spółki przekształcanej  – w  przypadku składników majątku 
zaliczonych do środków trwałych lub wartości niematerial-
nych i prawnych;

	 2)	 w wysokości przyjętej dla celów podatkowych i wynikającej 
z ksiąg podatkowych spółki przekształcanej na dzień prze-
kształcenia – w przypadku pozostałych składników majątku.

	 1kc.	W przypadku odpłatnego zbycia składników majątku, o których 
mowa w ust. 1kb, koszty uzyskania przychodów ustala się w wy-
sokości, o której mowa w tym przepisie, pomniejszonej o doko-
nane od tych składników odpisy amortyzacyjne.

	 1l.	W przypadku zbycia składników majątku wchodzących w skład 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części, nabytych 
w  sposób, o  którym mowa w  ust.  1k, koszty uzyskania przy-
chodów ustala się w wysokości, o której mowa w tym przepisie, 
pomniejszonej o  dokonane od tych składników odpisy amorty-
zacyjne.

	 1ł.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów (akcji) spółki powsta-
łej z  przekształcenia przedsiębiorcy będącego osobą fizyczną 
w spółkę kapitałową, koszt uzyskania przychodów ustala się na 
dzień zbycia tych udziałów (akcji) w wysokości przyjętej dla celów 
podatkowych wartości składników majątku, wynikającej z ksiąg, 
ewidencji i wykazu, o których mowa w art. 24 ust. 3a i art. 24a 
ust. 1, określonej na dzień objęcia tych udziałów (akcji), nie wyż-
szej jednak niż ich wartość z  dnia objęcia, określona zgodnie 
z art. 17 ust. 1 pkt 9.

	 1m.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów w spółce kapitałowej, 
udziałów w  spółdzielni oraz papierów wartościowych, wykupu 

przez emitenta papierów wartościowych albo odkupienia (umo-
rzenia) tytułów uczestnictwa w funduszach kapitałowych, a tak-
że zwrotu wkładów albo udziałów w spółdzielni, nabytych przez 
podatnika w drodze spadku, kosztami uzyskania przychodu są 
wydatki poniesione przez spadkodawcę w celu objęcia lub naby-
cia tych udziałów w spółce kapitałowej oraz papierów wartościo-
wych, udziałów albo wkładów w spółdzielni, a także na nabycie 
tych tytułów uczestnictwa w funduszach kapitałowych.

	 1n.	W przypadku prowadzenia przez podatnika, o  którym mowa 
w art. 3 ust. 2a, działalności gospodarczej na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej przez zagraniczny zakład wartość poszczegól-
nych składników majątku wchodzących w skład tego zagranicz-
nego zakładu ustala się, z zastrzeżeniem ust. 1, w wysokości:

	 1)	 wartości rynkowej określonej dla celów opodatkowania po-
datkiem równoważnym do podatku od dochodów z niezreali-
zowanych zysków, o którym mowa w art. 30da, w państwie 
miejsca zamieszkania podatnika lub w państwie położenia 
jego zagranicznego zakładu, chyba że  organ podatkowy 
określi tę wartość w  innej wysokości  – w  przypadku gdy 
składniki majątku, w  tym przedsiębiorstwo lub zorganizo-
wana część przedsiębiorstwa, są przenoszone z terytorium 
państwa członkowskiego Unii Europejskiej; przepis ust. 11 
stosuje się odpowiednio, lub

	 2)	 przyjętej dla celów podatkowych i  wynikającej z  ksiąg po-
datkowych tego podatnika, niezaliczonej do kosztów w  ja-
kiejkolwiek formie, nie wyższej jednak od wartości rynkowej 
składnika majątku  – jeżeli składnik ten jest przenoszony 
z państwa członkowskiego Unii Europejskiej, a państwo to 
nie określi dla tego składnika majątku wartości rynkowej, 
o której mowa w pkt 1, albo zwolni z opodatkowania tę war-
tość, albo jeżeli składnik ten jest przenoszony z  terytorium 
państwa innego niż państwo członkowskie Unii Europejskiej; 
przepis ust. 11 stosuje się odpowiednio.

	 1na.	Przepis ust. 1n stosuje się odpowiednio do podatnika, o którym 
mowa w art. 3 ust. 1, prowadzącego działalność gospodarczą na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, który:

	 1)	 przeniósł na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w celu wy-
korzystywania w tej działalności, składnik majątku swojego 
zagranicznego zakładu, w tym w wyniku likwidacji tego za-
granicznego zakładu, lub

	 2)	 przeniósł na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w związku 
ze zmianą miejsca zamieszkania, składnik majątku wykorzy-
stywany w działalności gospodarczej prowadzonej poza te-
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w tym w wyniku likwidacji 
takiej działalności.

	 1o.	(uchylony).
	 1p.	Kosztami uzyskania przychodów, z  uwzględnieniem ust.  8, są 

także koszty poniesione przez pracodawcę, pod warunkiem 
że nie zostały sfinansowane z zakładowego funduszu świadczeń 
socjalnych:

	 1)	 na utworzenie zakładowego żłobka, zakładowego klubu 
dziecięcego lub zakładowego przedszkola;

	 2)	 z tytułu:
	 a)	 prowadzenia zakładowego żłobka, zakładowego klubu 

dziecięcego lub zakładowego przedszkola, do wysokości 
nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 1000 zł na każde 
dziecko pracownika, o  którym mowa w  art.  27f ust.  1, 
uczęszczające do zakładowego żłobka, zakładowego 
klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola,

	 b)	 dofinansowania pracownikowi wydatków związanych 
z  objęciem dziecka pracownika opieką sprawowaną 
przez dziennego opiekuna lub uczęszczaniem dziecka 
pracownika do żłobka, klubu dziecięcego lub przedszko-
la, do wysokości nieprzekraczającej kwoty wydatków po-
niesionych i udokumentowanych przez pracownika, mie-
sięcznie nie więcej niż kwota 1000 zł na każde dziecko, 
o którym mowa w art. 27f ust. 1.

	 1q.	Przez koszty utworzenia zakładowego żłobka, zakładowego klu-
bu dziecięcego lub zakładowego przedszkola, o których mowa 
w ust. 1p pkt 1, rozumie się koszty poniesione do dnia uzyska-
nia wpisu do właściwego rejestru w zakresie spełniania warun-
ków wymaganych do utworzenia żłobka, klubu dziecięcego lub 
przedszkola, w  tym niezbędne koszty nabycia środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych lub wytworzenia 
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we własnym zakresie środków trwałych, przebudowy, rozbudowy, 
rekonstrukcji, adaptacji, modernizacji, remontu środków trwałych 
lub nabycia innych składników majątku, a także koszty dotyczące 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych lub 
innych składników majątku ponoszone po uzyskaniu wpisu do 
właściwego rejestru.

	 1r.	Przez koszty prowadzenia zakładowego żłobka, zakładowe-
go klubu dziecięcego lub zakładowego przedszkola, o  których 
mowa w ust. 1p pkt 2 lit. a, rozumie się również odpłatne nabycie 
przez pracodawcę usługi polegającej na zapewnieniu dziecku 
pracownika, o którym mowa w art. 27f ust. 1, opieki w żłobku, 
klubie dziecięcym lub przedszkolu.

	 1s.	W przypadku dokonania wpłaty na poczet nabycia fabrycznie 
nowego środka trwałego, o którym mowa w art. 22k ust. 14, speł-
niającego warunki określone w art. 22k ust. 15, którego dostawa 
zostanie wykonana w następnych okresach sprawozdawczych, 
podatnicy mogą zaliczyć do kosztów uzyskania przychodów do-
konaną wpłatę do wysokości kwoty, o  której mowa w  art.  22k 
ust. 14.

	 1t.	W przypadku odpłatnego zbycia udziałów (akcji) w  spółce po-
wstałej z przekształcenia spółki niebędącej osobą prawną kosz-
tem uzyskania przychodów, o  którym mowa w  art.  23 ust.  1 
pkt  38, są wydatki na nabycie lub objęcie prawa do udziałów 
w spółce przekształcanej, powiększone o uzyskaną przez podat-
nika nadwyżkę przychodów nad kosztami ich uzyskania z  tytu-
łu udziału w spółce przekształcanej, obliczoną zgodnie z art. 8, 
oraz pomniejszone o wypłaty dokonane z tytułu udziału w spółce 
przekształcanej i o przypadające na podatnika wydatki niestano-
wiące kosztów uzyskania przychodów z tytułu udziału w tej spół-
ce. Jeżeli nastąpiło zmniejszenie udziału kapitałowego w spół-
ce przekształcanej, to wydatki na nabycie lub objęcie prawa do 
udziałów w spółce przekształcanej, nadwyżkę przychodów nad 
kosztami ich uzyskania z tytułu udziału w spółce przekształcanej 
, wartość wypłaty dokonanej z tytułu udziału w spółce przekształ-
canej oraz przypadające na podatnika wydatki niestanowiące 
kosztów uzyskania przychodów z  tytułu udziału w  tej spółce 
przyjmuje się w części odpowiadającej proporcjonalnie wartości 
udziału kapitałowego po jego zmniejszeniu w stosunku do jego 
wartości przed zmniejszeniem. Zasady, o których mowa w zdaniu 
pierwszym i drugim, stosuje się odpowiednio, w przypadku gdy 
przedmiotem odpłatnego zbycia są udziały (akcje) w spółce, któ-
ra powstała w następstwie kolejnych przekształceń. Jeżeli w wy-
niku kolejnych przekształceń, o których mowa w zdaniu trzecim, 
u podatnika powstał przychód podlegający opodatkowaniu po-
datkiem dochodowym, to wartość tego przychodu powiększa 
koszt uzyskania przychodów z tytułu odpłatnego zbycia udziałów 
(akcji).

	 1u.	Jeżeli w  związku z  odpłatnym zbyciem akcji, o  którym mowa 
w art. 21 ust. 1 pkt 105a, powstanie nadwyżka wydatków ponie-
sionych na ich objęcie lub nabycie nad przychodami z ich odpłat-
nego zbycia, nadwyżka ta stanowi koszt uzyskania przychodów, 
o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 6 lit. a, w roku podatkowym, 
w którym nastąpiło odpłatne zbycie takich akcji.

	 2.	Koszty uzyskania przychodów z  tytułu stosunku służbowego, 
stosunku pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy na-
kładczej:

	 1)	 wynoszą 250  zł miesięcznie, a  za rok podatkowy łącznie 
nie więcej niż 3000 zł – w przypadku gdy podatnik uzyskuje 
przychody z tytułu jednego stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej;

	 2)	 nie mogą przekroczyć łącznie 4500 zł za rok podatkowy – 
w  przypadku gdy podatnik uzyskuje przychody równo-
cześnie z  tytułu więcej niż jednego stosunku służbowego, 
stosunku pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy 
nakładczej;

	 3)	 wynoszą 300  zł miesięcznie, a  za rok podatkowy łącznie 
nie więcej niż 3600 zł  – w przypadku gdy miejsce stałego 
lub czasowego zamieszkania podatnika jest położone poza 
miejscowością, w której znajduje się zakład pracy, i podatnik 
nie uzyskuje dodatku za rozłąkę;

	 4)	 nie mogą przekroczyć łącznie 5400 zł za rok podatkowy – 
w przypadku gdy podatnik uzyskuje przychody równocześnie 
z tytułu więcej niż jednego stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej, 

miejsce stałego lub czasowego zamieszkania podatnika jest 
położone poza miejscowością, w której znajduje się zakład 
pracy, i podatnik nie uzyskuje dodatku za rozłąkę.

	 2a.	(uchylony).
	 3.	Jeżeli podatnik ponosi koszty uzyskania przychodów ze źródeł, 

z których dochód podlega opodatkowaniu, oraz koszty związane 
z przychodami z innych źródeł, a nie jest możliwe ustalenie kosz-
tów uzyskania przypadających na poszczególne źródła, koszty te 
ustala się w takim stosunku, w jakim pozostają przychody z tych 
źródeł w ogólnej kwocie przychodów.

	 3a.	Zasadę, o której mowa w ust. 3, stosuje się również w przypadku, 
gdy część dochodów z tego samego źródła przychodów podlega 
opodatkowaniu, a część jest wolna od opodatkowania, z wyłą-
czeniem źródeł przychodów określonych w art. 10 ust. 1 pkt 1 i 2 
oraz przychodów, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 152 lit. c, 
pkt  153 lit.  c  i  pkt  154 w  zakresie przychodów z  pozarolniczej 
działalności gospodarczej.

	 3b.	W przypadku zastosowania zwolnienia, o którym mowa w art. 21 
ust. 1 pkt 148 i 152–154, koszty uzyskania przychodów z tytułu 
stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spół-
dzielczego stosunku pracy oraz z  umów zlecenia, o  których 
mowa w art. 13 pkt 8, stosuje się w wysokości nieprzekraczającej 
tej części przychodów z danego źródła, która podlega opodat-
kowaniu.

	 4.	Koszty uzyskania przychodów są potrącane tylko w tym roku po-
datkowym, w którym zostały poniesione, z zastrzeżeniem ust. 5, 
6 i 10.

	 5.	U podatników prowadzących księgi rachunkowe koszty uzy-
skania przychodów bezpośrednio związane z przychodami, po-
niesione w  latach poprzedzających rok podatkowy oraz w roku 
podatkowym, są potrącalne w tym roku podatkowym, w którym 
osiągnięte zostały odpowiadające im przychody, z zastrzeżeniem 
ust. 5a i 5b.

	 5a.	Koszty uzyskania przychodów bezpośrednio związane z przycho-
dami, odnoszące się do przychodów danego roku podatkowego, 
a poniesione po zakończeniu tego roku podatkowego do dnia:

	 1)	 sporządzenia sprawozdania finansowego, zgodnie z odręb-
nymi przepisami, nie później jednak niż do upływu terminu 
określonego do złożenia zeznania, jeżeli podatnicy są obo-
wiązani do sporządzania takiego sprawozdania, albo

	 2)	 złożenia zeznania, nie później jednak niż do upływu termi-
nu określonego do złożenia tego zeznania, jeżeli podatnicy, 
zgodnie z odrębnymi przepisami, nie są obowiązani do spo-
rządzania sprawozdania finansowego

– są potrącalne w roku podatkowym, w którym osiągnięte zostały 
odpowiadające im przychody.

	 5b.	Koszty uzyskania przychodów bezpośrednio związane z  przy-
chodami, odnoszące się do przychodów danego roku podatko-
wego, a poniesione po dniu, o którym mowa w ust. 5a pkt 1 albo 
pkt 2, są potrącalne w roku podatkowym następującym po roku, 
za który sporządzane jest sprawozdanie finansowe lub składane 
jest zeznanie.

	 5c.	Koszty uzyskania przychodów, inne niż koszty bezpośrednio 
związane z przychodami, są potrącalne w dacie ich poniesienia. 
Jeżeli koszty te dotyczą okresu przekraczającego rok podatko-
wy, a nie jest możliwe określenie, jaka ich część dotyczy danego 
roku podatkowego, w takim przypadku stanowią koszty uzyska-
nia przychodów proporcjonalnie do długości okresu, którego 
dotyczą.

	 5d.	Za dzień poniesienia kosztu uzyskania przychodów, z  zastrze-
żeniem ust.  5e, 6ba, 6bb i  7b, uważa się dzień, na który ujęto 
koszt w  księgach rachunkowych (zaksięgowano) na podstawie 
otrzymanej faktury (rachunku), albo dzień, na który ujęto koszt na 
podstawie innego dowodu w przypadku braku faktury (rachun-
ku), z wyjątkiem sytuacji gdy dotyczyłoby to ujętych jako koszty 
rezerw albo biernych rozliczeń międzyokresowych kosztów.

	 5e.	Koszty zaniechanych inwestycji są potrącalne w dacie zbycia in-
westycji lub ich likwidacji.

	 6.	Zasady określone w  ust.  5–5c, z  zastrzeżeniem ust.  6b, mają 
zastosowanie również do podatników prowadzących podatkowe 
księgi przychodów i rozchodów, pod warunkiem że stale w każ-
dym roku podatkowym księgi te będą prowadzone w  sposób 
umożliwiający wyodrębnienie kosztów uzyskania przychodów 
odnoszących się tylko do tego roku podatkowego.
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	 6a.	W celu ustalenia wartości zużytych w pozarolniczej działalności 
gospodarczej lub w działach specjalnych produkcji rolnej surow-
ców i materiałów pochodzących z własnej produkcji roślinnej lub 
zwierzęcej oraz własnej gospodarki leśnej stosuje się odpowied-
nio przepis art. 11 ust. 2.

	 6b.	Za dzień poniesienia kosztu uzyskania przychodów w przypadku 
podatników, o których mowa w ust. 6, z zastrzeżeniem ust. 5e, 
6ba, 6bb i  7b, uważa się dzień wystawienia faktury (rachunku) 
lub innego dowodu stanowiącego podstawę do zaksięgowania 
(ujęcia) kosztu.

	 6ba.	Należności z  tytułów, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 6, oraz 
zasiłki pieniężne z ubezpieczenia społecznego wypłacane przez 
zakład pracy, z zastrzeżeniem ust. 6bc, stanowią koszty uzyska-
nia przychodów w miesiącu, za który są należne, pod warunkiem 
że zostały wypłacone lub postawione do dyspozycji w  terminie 
wynikającym z przepisów prawa pracy, umowy lub innego sto-
sunku prawnego łączącego strony. W przypadku uchybienia temu 
terminowi do należności tych stosuje się art. 23 ust. 1 pkt 55.

	 6bb.	Składki z  tytułu należności, o  których mowa w  ust.  6ba, 
określone w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeń społecznych, w  części finansowanej 
przez płatnika składek, składki na Fundusz Pracy, Fundusz 
Solidarnościowy oraz Fundusz Gwarantowanych Świad-
czeń Pracowniczych, z zastrzeżeniem art. 23 ust. 1 pkt 37, 
stanowią koszty uzyskania przychodów w miesiącu, za któ-
ry należności te są należne, pod warunkiem że składki zo-
staną opłacone w terminie wynikającym z odrębnych prze-
pisów. W przypadku uchybienia temu terminowi do składek 
tych stosuje się art. 23 ust. 1 pkt 55a i ust. 3d.

	 6bc.	Wpłaty dokonywane do pracowniczych planów kapitałowych, 
o  których mowa w  ustawie o  pracowniczych planach kapitało-
wych, w części finansowanej przez podmiot zatrudniający w ro-
zumieniu tej ustawy, z zastrzeżeniem art. 23 ust. 1 pkt 37a, sta-
nowią koszty uzyskania przychodów w miesiącu, za który są one 
należne, pod warunkiem że  zostaną odprowadzone w  terminie 
określonym w tej ustawie. W przypadku uchybienia temu termi-
nowi do wpłat tych stosuje się przepisy art. 23 ust. 1 pkt 55aa.

	 6c.	Koszty uzyskania przychodu z  tytułu odpłatnego zbycia, o któ-
rym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a–c, z zastrzeżeniem ust. 6d, 
stanowią udokumentowane koszty nabycia lub udokumentowane 
koszty wytworzenia, powiększone o udokumentowane nakłady, 
które zwiększyły wartość rzeczy i praw majątkowych, poczynione 
w czasie ich posiadania.

	 6d.	Za koszty uzyskania przychodu z  tytułu odpłatnego zbycia, 
o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a–c, nabytych w dro-
dze spadku, darowizny lub w  inny nieodpłatny sposób, uważa 
się udokumentowane nakłady, które zwiększyły wartość rzeczy 
i  praw majątkowych, poczynione w  czasie ich posiadania oraz 
kwotę zapłaconego podatku od spadków i  darowizn w  takiej 
części, w jakiej wartość zbywanej rzeczy lub prawa przyjęta do 
opodatkowania podatkiem od spadków i  darowizn odpowiada 
łącznej wartości rzeczy i praw majątkowych przyjętej do opodat-
kowania podatkiem od spadków i darowizn. Do kosztów uzyska-
nia przychodu z tytułu odpłatnego zbycia nieruchomości i praw, 
o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a–c, nabytych w drodze 
spadku zalicza się również udokumentowane koszty nabycia lub 
wytworzenia poniesione przez spadkodawcę oraz przypadające 
na podatnika ciężary spadkowe, w takiej części, w jakiej wartość 
zbywanej rzeczy lub zbywanego prawa odpowiada łącznej war-
tości rzeczy i praw majątkowych nabytych przez podatnika. Przez 
ciężary spadkowe, o których mowa w zdaniu drugim, rozumie się 
spłacone przez podatnika długi spadkowe, zaspokojone rosz-
czenia o  zachowek oraz wykonane zapisy zwykłe i  polecenia, 
również w przypadku, gdy podatnik spłacił długi spadkowe, za-
spokoił roszczenia o zachowek lub wykonał zapisy zwykłe i pole-
cenia po dokonaniu odpłatnego zbycia, o którym mowa w art. 10 
ust. 1 pkt 8 lit. a–c.

	 6e.	Wysokość nakładów, o których mowa w ust. 6c i 6d, ustala się 
na podstawie faktur VAT w rozumieniu przepisów o podatku od 
towarów i usług oraz dokumentów stwierdzających poniesienie 
opłat administracyjnych.

	 6f.	Koszty nabycia lub koszty wytworzenia, o  których mowa 
w ust. 6c, są corocznie podwyższane, począwszy od roku nastę-
pującego po roku, w którym nastąpiło nabycie lub wytworzenie 

zbywanych rzeczy lub praw majątkowych, do roku poprzedza-
jącego rok podatkowy, w  którym nastąpiło ich zbycie, w  stop-
niu odpowiadającym wskaźnikowi wzrostu cen towarów i usług 
konsumpcyjnych w  okresie pierwszych trzech kwartałów roku 
podatkowego w stosunku do tego samego okresu roku ubiegłe-
go, ogłaszanemu przez Prezesa Głównego Urzędu Statystyczne-
go w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”.

	7–7a.	(uchylone).
	 7b.	Koszty prac rozwojowych mogą byż zaliczane do kosztów uzy-

skania przychodów:
	 1)	 w miesiącu, w którym zostały poniesione albo począwszy od 

tego miesiąca w równych częściach w okresie nie dłuższym 
niż 12 miesięcy, albo

	 2)	 jednorazowo w roku podatkowym, w którym zostały zakoń-
czone, albo

	 3)	 poprzez odpisy amortyzacyjne dokonywane zgodnie 
z art. 22m ust. 1 pkt 3 od wartości niematerialnych i praw-
nych, o których mowa w art. 22b ust. 2 pkt 2.

	 7c.	Jeżeli korekta kosztu uzyskania przychodów, w  tym odpisu 
amortyzacyjnego, nie jest spowodowana błędem rachunkowym 
lub inną oczywistą omyłką, korekty dokonuje się poprzez zmniej-
szenie lub zwiększenie kosztów uzyskania przychodów poniesio-
nych w okresie rozliczeniowym, w którym została otrzymana fak-
tura korygująca lub, w przypadku braku faktury, inny dokument 
potwierdzający przyczyny korekty.

	 7d.	Jeżeli w okresie rozliczeniowym, o którym mowa w ust. 7c, po-
datnik nie poniósł kosztów uzyskania przychodów lub kwota po-
niesionych kosztów uzyskania przychodów jest niższa niż kwota 
zmniejszenia, podatnik jest obowiązany zwiększyć przychody 
o kwotę, o którą nie zostały zmniejszone koszty uzyskania przy-
chodów.

	 7e.	Przepisów ust. 7c i 7d nie stosuje się do:
	 1)	 korekty dotyczącej kosztu uzyskania przychodów związa-

nego z zobowiązaniem podatkowym, które uległo przedaw-
nieniu;

	 2)	 korekty cen transferowych, o której mowa w art. 23q.
	 7f.	Jeżeli korekta, o  której mowa w  ust.  7c, następuje po likwida-

cji pozarolniczej działalności gospodarczej, likwidacji działów 
specjalnych produkcji rolnej albo zmianie formy opodatkowa-
nia na zryczałtowaną formę opodatkowania określoną w  usta-
wie o  zryczałtowanym podatku dochodowym, ustawie z  dnia 
24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym albo w ustawie z dnia 
6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów 
komplementarnych, lub zmianie zasad ustalania dochodu w od-
niesieniu do działów specjalnych produkcji rolnej, zmniejszenia 
lub zwiększenia kosztów uzyskania przychodów dokonuje się 
w  ostatnim okresie rozliczeniowym przed likwidacją pozarolni-
czej działalności gospodarczej lub działów specjalnych produkcji 
rolnej, zmianą formy opodatkowania lub zmianą zasad ustalania 
dochodu w odniesieniu do działów specjalnych produkcji rolnej.

	 7g.	Przepisy ust. 7c i 7d stosuje się odpowiednio do korekty wartości 
rynkowej składnika majątku, wynikającej z decyzji organu podat-
kowego określającej wartość rynkową składnika majątku podat-
nika, o którym mowa w art. 3 ust. 1 lub 2a, w  innej wysokości 
niż przyjęta dla celów opodatkowania podatkiem równoważnym 
do podatku od dochodów z niezrealizowanych zysków, o którym 
mowa w  art.  30da, przez państwo członkowskie Unii Europej-
skiej, z  którego terytorium składnik ten został przeniesiony na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

	 8.	Kosztem uzyskania przychodów są odpisy z tytułu zużycia środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych (odpisy 
amortyzacyjne) dokonywane wyłącznie zgodnie z art. 22a–22o, 
z uwzględnieniem art. 23. W przypadku spółek nieruchomościo-
wych odpisy dotyczące środków trwałych zaliczonych do grupy 
1 Klasyfikacji nie mogą być w roku podatkowym wyższe niż do-
konywane zgodnie z przepisami o rachunkowości odpisy amor-
tyzacyjne lub umorzeniowe z  tytułu zużycia środków trwałych, 
obciążające w tym roku podatkowym wynik finansowy jednostki.

	 8a.	W przypadku odpłatnego zbycia przez spółkę niebędącą osobą 
prawną rzeczy i  praw będących przedmiotem wkładu do takiej 
spółki za koszt uzyskania przychodu uważa się:

	 1)	 wartość początkową przyjętą przez spółkę w ewidencji środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych i  prawnych, 
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ustaloną zgodnie z  art.  22g ust.  1 pkt  4, pomniejszoną 
o sumę odpisów amortyzacyjnych – jeżeli rzeczy te lub pra-
wa były zaliczone do środków trwałych lub wartości niema-
terialnych i prawnych spółki;

	 2)	 wartość poniesionych wydatków na nabycie albo wytworze-
nie przedmiotu wkładu, niezaliczonych do kosztów uzyska-
nia przychodów w jakiejkolwiek formie – jeżeli rzeczy te lub 
prawa nie były zaliczone do środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych spółki.

	 9.	Koszty uzyskania niektórych przychodów określa się:
	 1)	 z tytułu zapłaty twórcy za przeniesienie prawa własności 

wynalazku, topografii układu scalonego, wzoru użytkowego, 
wzoru przemysłowego, znaku towarowego lub wzoru zdob-
niczego – w wysokości 50% uzyskanego przychodu, z za-
strzeżeniem ust. 9a;

	 2)	 z tytułu opłaty licencyjnej za przeniesienie prawa stosowa-
nia wynalazku, topografii układu scalonego, wzoru użytko-
wego, wzoru przemysłowego, znaku towarowego lub wzoru 
zdobniczego, otrzymanej w pierwszym roku trwania licencji 
od pierwszej jednostki, z którą zawarto umowę licencyjną – 
w wysokości 50% uzyskanego przychodu, z zastrzeżeniem 
ust. 9a;

	 3)	 z tytułu korzystania przez twórców z praw autorskich i  ar-
tystów wykonawców z  praw pokrewnych, w  rozumieniu 
odrębnych przepisów, lub rozporządzania przez nich tymi 
prawami – w wysokości 50% uzyskanego przychodu, z za-
strzeżeniem ust. 9a i 9b, z  tym że koszty te oblicza się od 
przychodu pomniejszonego o  potrącone przez płatnika 
w  danym miesiącu składki na ubezpieczenia emerytal-
ne i  rentowe oraz na ubezpieczenie chorobowe, o  których 
mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, których podstawę wymiaru 
stanowi ten przychód;

	 3a)	 (uchylony);
	 4)	 z tytułów określonych w art. 13 pkt 2, 4–6 i 8 – w wysoko-

ści 20% uzyskanego przychodu, z tym że koszty te oblicza 
się od przychodu pomniejszonego o potrącone przez płat-
nika w danym miesiącu składki na ubezpieczenia emerytal-
ne i  rentowe oraz na ubezpieczenie chorobowe, o  których 
mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, których podstawę wymiaru 
stanowi ten przychód;

	 5)	 z tytułów określonych w art. 13 pkt 7 i 9 w wysokości okre-
ślonej w ust. 2 pkt 1, a jeżeli podatnik tego samego rodzaju 
przychody uzyskuje od więcej niż jednego podmiotu albo od 
tego samego podmiotu, ale z  tytułu kilku stosunków praw-
nych, w wysokości określonej w ust. 2 pkt 2;

	 6)	 z innych źródeł, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 9, uzy-
skanych na podstawie umowy, do której stosuje się przepisy 
prawa cywilnego dotyczące umowy zlecenia lub o dzieło – 
w wysokości 20% uzyskanego przychodu, z tym że koszty 
te oblicza się od przychodu pomniejszonego o  potrącone 
przez płatnika lub opłacone przez podatnika w danym mie-
siącu składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz na 
ubezpieczenie chorobowe, o których mowa w art. 26 ust. 1 
pkt 2 lit. b, których podstawę wymiaru stanowi ten przychód.

	 9a.	W roku podatkowym łączne koszty uzyskania przychodów, o któ-
rych mowa w ust. 9 pkt 1–3, nie mogą przekroczyć kwoty sta-
nowiącej górną granicę pierwszego przedziału skali podatkowej, 
o której mowa w art. 27 ust. 1.

	 9aa.	W przypadku zastosowania zwolnienia, o którym mowa w art. 21 
ust. 1 pkt 148 lit. a, pkt 152 lit. a, pkt 153 lit. a oraz pkt 154 w za-
kresie przychodów ze  stosunku służbowego, stosunku pracy, 
pracy nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy, suma łącz-
nych kosztów uzyskania przychodów, o których mowa w ust. 9 
pkt 1–3, oraz przychodów zwolnionych od podatku na podstawie 
art. 21 ust. 1 pkt 148 lit. a, pkt 152 lit. a, pkt 153 lit. a oraz pkt 154 
w zakresie przychodów ze stosunku służbowego, stosunku pra-
cy, pracy nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy, nie może 
w roku podatkowym przekroczyć kwoty stanowiącej górną gra-
nicę pierwszego przedziału skali podatkowej, o  której mowa 
w art. 27 ust. 1.

	 9b.	Przepis ust.  9 pkt  3 stosuje się do przychodów uzyskiwanych 
z tytułu:

	 1)	 działalności twórczej w  zakresie architektury, architektu-
ry wnętrz, architektury krajobrazu, inżynierii budowlanej, 

urbanistyki, literatury, sztuk plastycznych, wzornictwa prze-
mysłowego, muzyki, fotografiki, twórczości audialnej i audio-
wizualnej, programów komputerowych, gier komputerowych, 
teatru, kostiumografii, scenografii, reżyserii, choreografii, lut-
nictwa artystycznego, sztuki ludowej oraz dziennikarstwa;

	 2)	 działalności artystycznej w dziedzinie sztuki aktorskiej, es-
tradowej, tanecznej i cyrkowej oraz w dziedzinie dyrygentury, 
wokalistyki i instrumentalistyki;

	 3)	 produkcji audialnej i audiowizualnej;
	 4)	 działalności publicystycznej;
	 5)	 działalności muzealniczej w dziedzinie wystawienniczej, na-

ukowej, popularyzatorskiej, edukacyjnej oraz wydawniczej;
	 6)	 działalności konserwatorskiej;
	 7)	 prawa zależnego, o  którym mowa w  art.  2 ust.  2 ustawy 

z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrew-
nych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1062 oraz z 2022 r. poz. 655), do 
opracowania cudzego utworu w postaci tłumaczenia;

	 8)	 działalności badawczo-rozwojowej, naukowej, naukowo-dy-
daktycznej, badawczej, badawczo-dydaktycznej oraz pro-
wadzonej w uczelni działalności dydaktycznej.

	 10.	Jeżeli podatnik udowodni, że koszty uzyskania przychodów były 
wyższe niż wynikające z zastosowania normy procentowej okre-
ślonej w ust. 9 pkt 1–4 i pkt 6, koszty uzyskania przyjmuje się 
w  wysokości kosztów faktycznie poniesionych. Przepisy ust.  5 
i ust. 5a pkt 2 stosuje się odpowiednio.

	 10a.	Przepis ust.  10 stosuje się również, jeżeli podatnik udowodni, 
że  w  roku podatkowym łączne koszty uzyskania przychodów, 
o których mowa w ust. 9 pkt 1–3, były wyższe niż kwota określo-
na w ust. 9a.

	 11.	Jeżeli roczne koszty uzyskania przychodów, o  których mowa 
w ust. 2, są niższe od wydatków na dojazd do zakładu lub za-
kładów pracy środkami transportu autobusowego, kolejowego, 
promowego lub komunikacji miejskiej, w  rocznym rozliczeniu 
podatku koszty te mogą być przyjęte przez pracownika w wyso-
kości wydatków faktycznie poniesionych, udokumentowanych 
wyłącznie imiennymi biletami okresowymi.

	 11a.	(uchylony).
	 12.	Do przychodów, o których mowa w art. 14, nie mają zastosowa-

nia koszty uzyskania przychodów określone w ust. 9.
	 13.	Przepisów ust. 2 pkt 3 i 4 oraz ust. 11 nie stosuje się w przypad-

ku, gdy pracownik otrzymuje zwrot kosztów dojazdu do zakładu 
pracy, z  wyjątkiem, gdy zwrócone koszty zostały zaliczone do 
przychodów podlegających opodatkowaniu.

	 14.	Koszty uzyskania przychodów z tytułu odpłatnego zbycia walu-
ty wirtualnej stanowią udokumentowane wydatki bezpośrednio 
poniesione na nabycie waluty wirtualnej oraz koszty związane 
ze  zbyciem waluty wirtualnej, w  tym udokumentowane wydatki 
poniesione na rzecz podmiotów, o których mowa w art. 2 ust. 1 
pkt 12 ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finanso-
waniu terroryzmu.

	 15.	Koszty uzyskania przychodów, o których mowa w ust. 14, są po-
trącane w tym roku podatkowym, w którym zostały poniesione, 
z zastrzeżeniem ust. 16.

	 16.	Nadwyżka kosztów uzyskania przychodów, o  których mowa 
w ust. 14, nad przychodami z odpłatnego zbycia waluty wirtual-
nej uzyskanymi w roku podatkowym powiększa koszty uzyskania 
przychodów z tytułu odpłatnego zbycia waluty wirtualnej ponie-
sione w następnym roku podatkowym.

Art. 22a

	 1.	Amortyzacji podlegają, z  zastrzeżeniem art.  22c, stanowiące 
własność lub współwłasność podatnika, nabyte lub wytworzone 
we własnym zakresie, kompletne i zdatne do użytku w dniu przy-
jęcia do używania:

	 1)	 budowle, budynki oraz lokale będące odrębną własnością,
	 2)	 maszyny, urządzenia i środki transportu,
	 3)	 inne przedmioty

– o przewidywanym okresie używania dłuższym niż rok, wyko-
rzystywane przez podatnika na potrzeby związane z prowadzoną 
przez niego działalnością gospodarczą albo oddane do używania 
na podstawie umowy najmu, dzierżawy lub umowy określonej 
w art. 23a pkt 1, zwane środkami trwałymi.

	 2.	Amortyzacji podlegają również, z zastrzeżeniem art. 22c, nieza-
leżnie od przewidywanego okresu używania:
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	 1)	 przyjęte do używania inwestycje w  obcych środkach 
trwałych, zwane dalej „inwestycjami w  obcych środkach 
trwałych”,

	 2)	 budynki i budowle wybudowane na cudzym gruncie,
	 3)	 składniki majątku, wymienione w  ust.  1, niestanowiące 

własności lub współwłasności podatnika, wykorzystywa-
ne przez niego na potrzeby związane z  prowadzoną dzia-
łalnością na podstawie umowy określonej w art. 23a pkt 1, 
zawartej z właścicielem lub współwłaścicielami tych skład-
ników  – jeżeli zgodnie z  przepisami rozdziału 4a odpisów 
amortyzacyjnych dokonuje korzystający
– zwane także środkami trwałymi;

	 4)	 tabor transportu morskiego w budowie (PKWiU ĺő 30.11).

Art. 22b

	 1.	Amortyzacji podlegają, z  zastrzeżeniem art.  22c, nabyte od in-
nego podmiotu, nadające się do gospodarczego wykorzystania 
w dniu przyjęcia do używania:

	 1)	 (uchylony),
	 2)	 spółdzielcze prawo do lokalu użytkowego,
	 3)	 (uchylony),
	 4)	 autorskie lub pokrewne prawa majątkowe,
	 5)	 licencje,
	 6)	 prawa określone w ustawie z dnia 30 czerwca 2000 r. – Pra-

wo własności przemysłowej,
	 7)	 wartość stanowiąca równowartość uzyskanych informacji 

związanych z wiedzą w dziedzinie przemysłowej, handlowej, 
naukowej lub organizacyjnej (know-how)

– o przewidywanym okresie używania dłuższym niż rok, wyko-
rzystywane przez podatnika na potrzeby związane z prowadzoną 
przez niego działalnością gospodarczą albo oddane przez niego 
do używania na podstawie umowy licencyjnej (sublicencji), umo-
wy najmu, dzierżawy lub umowy określonej w art. 23a pkt 1, zwa-
ne wartościami niematerialnymi i prawnymi.

	 2.	Amortyzacji podlegają również, z zastrzeżeniem art. 22c, nieza-
leżnie od przewidywanego okresu używania:

	 1)	 wartość firmy, jeżeli wartość ta powstała w wyniku nabycia 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części w drodze:

	 a)	 kupna,
	 b)	 przyjęcia do odpłatnego korzystania, a odpisów amorty-

zacyjnych, zgodnie z przepisami rozdziału 4a, dokonuje 
korzystający,

	 1a)	 wartość firmy, jeżeli w związku z przeniesieniem na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej przedsiębiorstwa lub zor-
ganizowanej części przedsiębiorstwa wartość ta została 
opodatkowana w  państwie członkowskim Unii Europej-
skiej podatkiem równoważnym do podatku od dochodów 
z niezrealizowanych zysków, o którym mowa w art. 30da – 
w przypadku gdy przedsiębiorstwo lub jego zorganizowana 
część przenoszone są z tego państwa,

	 2)	 koszty prac rozwojowych zakończonych wynikiem pozytyw-
nym, który może być wykorzystany na potrzeby działalności 
gospodarczej podatnika, jeżeli:

	 a)	 produkt lub technologia wytwarzania są ściśle ustalone, 
a  dotyczące ich koszty prac rozwojowych wiarygodnie 
określone, oraz

	 b)	 techniczna przydatność produktu lub technologii została 
przez podatnika odpowiednio udokumentowana i na tej 
podstawie podatnik podjął decyzję o  wytwarzaniu tych 
produktów lub stosowaniu technologii, oraz

	 c)	 z dokumentacji dotyczącej prac rozwojowych wynika, 
że  koszty prac rozwojowych zostaną pokryte spodzie-
wanymi przychodami ze  sprzedaży tych produktów lub 
zastosowania technologii,

	 3)	 składniki majątku, wymienione w  ust.  1, niestanowiące 
własności lub współwłasności podatnika, wykorzystywane 
przez niego na potrzeby związane z prowadzoną działalno-
ścią na podstawie umowy określonej w art. 23a pkt 1, zawar-
tej z właścicielem lub współwłaścicielami albo uprawnionymi 
do korzystania z  tych wartości – jeżeli zgodnie z przepisa-
mi rozdziału 4a odpisów amortyzacyjnych dokonuje korzy-
stający

– zwane także wartościami niematerialnymi i prawnymi.

Art. 22c

Amortyzacji nie podlegają:
	 1)	 grunty i prawa wieczystego użytkowania gruntów,
	 2)	 budynki mieszkalne wraz ze znajdującymi się w nich dźwi-

gami, lokale mieszkalne stanowiące odrębną nieruchomość, 
spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego 
oraz prawo do domu jednorodzinnego w spółdzielni miesz-
kaniowej, służące prowadzonej działalności gospodar-
czej lub wydzierżawiane albo wynajmowane na podstawie 
umowy,

	 3)	 dzieła sztuki i eksponaty muzealne,
	 4)	 wartość firmy, jeżeli wartość ta powstała w inny sposób niż 

określony w art. 22b ust. 2 pkt 1 i 1a,
	 5)	 składniki majątku, które nie są używane na skutek zawiesze-

nia wykonywania działalności gospodarczej na podstawie 
przepisów dotyczących zawieszenia wykonywania działalno-
ści gospodarczej albo zaprzestania działalności, w której te 
składniki były używane; w tym przypadku składniki te nie pod-
legają amortyzacji od miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym zawieszono albo zaprzestano tej działalności

– zwane odpowiednio środkami trwałymi lub wartościami niematerial-
nymi i prawnymi.

Art. 22d

	 1.	Podatnicy mogą nie dokonywać odpisów amortyzacyjnych od 
składników majątku, o których mowa w art.  22a i  22b, których 
wartość początkowa, określona zgodnie z art. 22g, nie przekra-
cza 10 000 zł; wydatki poniesione na ich nabycie stanowią wów-
czas koszty uzyskania przychodów w miesiącu oddania ich do 
używania.

	 2.	Składniki majątku, o których mowa w art. 22a–22c, z wyłącze-
niem składników wymienionych w ust. 1, wprowadza się do ewi-
dencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i  praw-
nych zgodnie z art. 22n, najpóźniej w miesiącu przekazania ich 
do używania. Późniejszy termin wprowadzenia uznaje się za 
ujawnienie środka trwałego lub wartości niematerialnej i prawnej, 
o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 4.

Art. 22e

	 1.	Jeżeli podatnicy nabędą lub wytworzą we  własnym zakresie 
składniki majątku wymienione w art. 22a ust. 1 i art. 22b ust. 1, 
o wartości początkowej przekraczającej 10 000 zł, i ze względu 
na przewidywany przez nich okres używania równy lub krótszy 
niż rok nie zaliczą ich do środków trwałych albo wartości niema-
terialnych i prawnych, a faktyczny okres ich używania przekroczy 
rok – podatnicy są obowiązani, w pierwszym miesiącu następują-
cym po miesiącu, w którym ten rok upłynął:

	 1)	 zaliczyć te składniki do środków trwałych albo wartości nie-
materialnych i prawnych, przyjmując je do ewidencji w cenie 
nabycia albo koszcie wytworzenia;

	 2)	 zmniejszyć koszty uzyskania przychodów o różnicę między 
ceną nabycia lub kosztem wytworzenia a  kwotą odpisów 
amortyzacyjnych, przypadającą na okres ich dotychcza-
sowego używania, obliczonych dla środków trwałych przy 
zastosowaniu stawek amortyzacyjnych określonych w Wy-
kazie rocznych stawek amortyzacyjnych, stanowiącym za-
łącznik nr 1 do ustawy, zwanym „Wykazem stawek amorty-
zacyjnych”, a dla wartości niematerialnych i prawnych przy 
zastosowaniu zasad określonych w art. 22m;

	 3)	 stosoważ stawki amortyzacji, o których mowa w pkt 2, w ca-
łym okresie dokonywania odpisów amortyzacyjnych;

	 4)	 wpłacić, w  terminie do 20  dnia tego miesiąca, do urzędu 
skarbowego kwotę odsetek naliczonych od dnia zaliczenia 
do kosztów uzyskania przychodów wydatków na nabycie 
lub wytworzenie we  własnym zakresie składników mająt-
ku do dnia, w  którym okres ich używania przekroczył rok, 
i  naliczoną kwotę odsetek wykazać w  zeznaniu, o  którym 
mowa w art. 45 ust. 1 lub 1a pkt 2; odsetki od różnicy, o któ-
rej mowa w pkt 2, są naliczane według stawki odsetek za 
zwłokę od zaległości podatkowych obowiązującej w dniu za-
liczenia składnika majątku do środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych.

	 2.	Przepisy ust. 1 stosuje się odpowiednio w przypadku zaliczenia 
wydatków na nabycie lub wytworzenie we  własnym zakresie 
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składników majątku o  wartości początkowej przekraczającej 
10 000 zł do kosztów uzyskania przychodów, a następnie zali-
czenia tych składników do środków trwałych lub wartości niema-
terialnych i prawnych przed upływem roku od dnia ich nabycia 
lub wytworzenia; w  tym przypadku odsetki nalicza się do dnia 
zaliczenia ich do środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych.

	 3.	Jeżeli różnica, o której mowa w ust. 1 pkt 2, jest wyższa od kosz-
tów danego miesiąca, nierozliczona nadwyżka kosztów pomniej-
sza koszty w następnych miesiącach.

Art. 22f

	 1.	Podatnicy, z  wyjątkiem tych, którzy ze  względu na ogłoszoną 
upadłość nie prowadzą działalności gospodarczej, dokonują od-
pisów amortyzacyjnych od wartości początkowej środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych, o których mowa 
w art. 22a ust. 1 i ust. 2 pkt 1–3 oraz w art. 22b.

	 2.	Podatnicy będący armatorami, z wyjątkiem tych, którzy ze wzglę-
du na ogłoszoną upadłość nie prowadzą działalności gospo-
darczej, mogą dokonywać odpisów amortyzacyjnych od zamó-
wionego przez nich taboru transportu morskiego w  budowie, 
o którym mowa w art. 22a ust. 2 pkt 4.

	 3.	Odpisów amortyzacyjnych dokonuje się zgodnie z art. 22h–22m, 
gdy wartość początkowa środka trwałego albo wartości niema-
terialnej i prawnej w dniu przyjęcia do używania jest wyższa niż 
10 000 zł. W przypadku gdy wartość początkowa jest równa lub 
niższa niż 10 000 zł, podatnicy, z zastrzeżeniem art. 22d ust. 1, 
mogą dokonywać odpisów amortyzacyjnych zgodnie z art. 22h–
–22m albo jednorazowo  – w  miesiącu oddania do używania 
tego środka trwałego lub wartości niematerialnej i prawnej, albo 
w miesiącu następnym.

	 4.	Jeżeli tylko część nieruchomości lub lokalu użytkowego jest 
wykorzystywana do prowadzenia działalności gospodarczej, 
wynajmowana lub wydzierżawiana, odpisów amortyzacyjnych 
dokonuje się w  wysokości ustalonej od wartości początkowej 
nieruchomości lub lokalu odpowiadającej stosunkowi powierzch-
ni użytkowej wykorzystywanej do prowadzenia działalności go-
spodarczej, wynajmowanej lub wydzierżawianej, do ogólnej po-
wierzchni użytkowej tej nieruchomości lub lokalu.

	 5.	Odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, które zostały przewłaszczone w celu 
zabezpieczenia wierzytelności, w tym pożyczki lub kredytu, do-
konuje dotychczasowy właściciel, w tym pożyczkobiorca lub kre-
dytobiorca.

Art. 22g

	 1.	Za wartość początkową środków trwałych oraz wartości niemate-
rialnych i prawnych, z uwzględnieniem ust. 2–18, uważa się:

	 1)	 w razie odpłatnego nabycia – cenę ich nabycia, a jeżeli były 
używane przez podatnika przed wprowadzeniem ich do 
ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i  prawnych i  nie były wcześniej amortyzowane  – cenę ich 
nabycia, nie wyższą jednak od ich wartości rynkowej;

	 1a)	 w razie częściowo odpłatnego nabycia – cenę ich nabycia 
powiększoną o  wartość przychodu, określonego w  art.  11 
ust. 2b;

	 2)	 w razie wytworzenia we własnym zakresie – koszt wytwo-
rzenia;

	 3)	 w razie nabycia w drodze spadku, darowizny lub w inny nie-
odpłatny sposób – wartość rynkową z dnia nabycia, chyba 
że umowa darowizny albo umowa o nieodpłatnym przekaza-
niu określa tę wartość w niższej wysokości;

	 4)	 w razie nabycia w  postaci wkładu niepieniężnego (aportu) 
wniesionego do spółki niebędącej osobą prawną:

	 a)	 wartość początkową, od której dokonywane były odpi-
sy amortyzacyjne – jeżeli przedmiot wkładu był amorty-
zowany,

	 b)	 wydatki poniesione na nabycie lub wytworzenie przed-
miotu wkładu, niezaliczone do kosztów uzyskania przy-
chodów w jakiejkolwiek formie – jeżeli przedmiot wkładu 
nie był amortyzowany,

	 c)	 wartość określoną zgodnie z art. 19 – jeżeli ustalenie wy-
datków na nabycie lub wytworzenie przedmiotu wkładu 
przez wspólnika wnoszącego wkład, będącego osobą 

fizyczną, jest niemożliwe i przedmiot wkładu nie był wy-
korzystywany przez wnoszącego wkład w prowadzonej 
działalności gospodarczej, z wyłączeniem wartości nie-
materialnych i prawnych wytworzonych przez wspólnika 
we własnym zakresie;

	 5)	 w razie otrzymania w związku z likwidacją spółki lub osoby 
prawnej, z zastrzeżeniem ust. 14b, ustaloną przez podatni-
ka wartość poszczególnych środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, nie wyższą jednak od ich warto-
ści rynkowej;

	 6)	 w razie nabycia, o którym mowa w art. 14 ust. 2e – wartość 
wierzytelności (należności) uregulowanej w wyniku wykona-
nia świadczenia niepieniężnego, o którym mowa w tym prze-
pisie; przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio;

	 7)	 w razie prowadzenia przez podatnika, o  którym mowa 
w art. 3 ust. 2a, działalności gospodarczej na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej przez zagraniczny zakład – wartość, 
o której mowa w art. 22 ust. 1n;

	 8)	 w razie gdy podatnik, o którym mowa w art. 3 ust. 1, prze-
niósł w celu wykorzystywania w prowadzonej na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej działalności gospodarczej skład-
nik majątku swojego zagranicznego zakładu, w tym w wyni-
ku jego likwidacji, lub przeniósł w związku ze zmianą miejsca 
zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w celu 
wykorzystywania w tej działalności składnik majątku wyko-
rzystywany w działalności gospodarczej prowadzonej poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  – wartość określoną 
zgodnie z art. 22 ust. 1na.

	 1a.	Przepis ust. 1 pkt 4 lit. a i b stosuje się odpowiednio w przypadku 
składnika majątku wnoszonego w postaci wkładu niepieniężne-
go (aportu) do spółki niebędącej osobą prawną przez wspólnika, 
który składnik ten otrzymał w następstwie likwidacji spółki niebę-
dącej osobą prawną , wystąpienia z takiej spółki albo zmniejsze-
nia udziału kapitałowego w takiej spółce.

	 2.	Wartość początkową firmy stanowi dodatnia różnica między 
ceną nabycia przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części, 
ustaloną zgodnie z ust.  3 i  5, a wartością rynkową składników 
majątkowych wchodzących w  skład kupionego, przyjętego do 
odpłatnego korzystania albo wniesionego do spółki niebędącej 
osobą prawną przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części, 
odpowiednio z dnia kupna, przyjęcia do odpłatnego korzystania 
albo wniesienia do takiej spółki.

	 3.	Za cenę nabycia uważa się kwotę należną zbywcy, powiększo-
ną o koszty związane z zakupem naliczone do dnia przekazania 
środka trwałego lub wartości niematerialnej i prawnej do używa-
nia, a w szczególności o koszty transportu, załadunku i wyładun-
ku, ubezpieczenia w drodze, montażu, instalacji i uruchomienia 
programów oraz systemów komputerowych, opłat notarialnych, 
skarbowych i innych, odsetek, prowizji, oraz pomniejszoną o po-
datek od towarów i usług, z wyjątkiem przypadków, gdy zgodnie 
z odrębnymi przepisami podatek od towarów i usług nie stanowi 
podatku naliczonego albo podatnikowi nie przysługuje obniżenie 
kwoty należnego podatku o podatek naliczony albo zwrot różni-
cy podatku w rozumieniu ustawy o podatku od towarów i usług. 
W przypadku importu cena nabycia obejmuje cło i podatek akcy-
zowy od importu składników majątku.

	 4.	Za koszt wytworzenia uważa się wartość, w cenie nabycia, zuży-
tych do wytworzenia środków trwałych: rzeczowych składników 
majątku i wykorzystanych usług obcych, kosztów wynagrodzeń 
za prace wraz z pochodnymi i inne koszty dające się zaliczyć do 
wartości wytworzonych środków trwałych. Do kosztu wytworze-
nia nie zalicza się wartości własnej pracy podatnika, jego mał-
żonka i małoletnich dzieci, kosztów ogólnych zarządu, kosztów 
sprzedaży oraz pozostałych kosztów operacyjnych i  kosztów 
operacji finansowych, w  szczególności odsetek od pożyczek 
(kredytów) i  prowizji, z wyłączeniem odsetek i  prowizji naliczo-
nych do dnia przekazania środka trwałego do używania.

	 5.	Cenę nabycia, o której mowa w ust. 3, oraz koszt wytworzenia, 
o którym mowa w ust. 4, koryguje się o różnice kursowe, naliczo-
ne do dnia przekazania do używania środka trwałego lub warto-
ści niematerialnej i prawnej.

	 6.	Wartość początkową składników majątku nabytych w  sposób 
określony w ust. 1 pkt 3–5, wymagających montażu, powiększa 
się o wydatki poniesione na ich montaż.
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Art. 22h

	 7.	Wartość początkową inwestycji w obcych środkach trwałych oraz 
budynków i budowli wybudowanych na obcym gruncie ustala się, 
stosując odpowiednio ust. 3–5.

	 8.	Jeżeli nie można ustalić ceny nabycia środków trwałych lub ich 
części nabytych przez podatników przed dniem założenia ewi-
dencji lub sporządzenia wykazu, o których mowa w art. 22n, war-
tość początkową tych środków przyjmuje się w wysokości wyni-
kającej z wyceny dokonanej przez podatnika, z uwzględnieniem 
cen rynkowych środków trwałych tego samego rodzaju z grudnia 
roku poprzedzającego rok założenia ewidencji lub sporządzenia 
wykazu oraz stanu i stopnia ich zużycia.

	 9.	Jeżeli podatnik nie może ustalić kosztu wytworzenia, o  którym 
mowa w ust. 4, wartość początkową środków trwałych ustala się 
w wysokości określonej z uwzględnieniem cen rynkowych, o któ-
rych mowa w ust. 8, przez biegłego, powołanego przez podatnika.

	 10.	Podatnicy mogą ustalić wartość początkową spółdzielczego pra-
wa do lokalu użytkowego, wynajmowanego, wydzierżawianego 
albo używanego przez właściciela na cele prowadzonej przez 
niego działalności gospodarczej, przyjmując w każdym roku po-
datkowym wartość stanowiącą iloczyn metrów kwadratowych 
wynajmowanej, wydzierżawianej lub używanej przez właściciela 
powierzchni użytkowej tego lokalu i kwoty 988 zł, przy czym za 
powierzchnię użytkową uważa się powierzchnię przyjętą dla ce-
lów podatku od nieruchomości.

	 11.	W razie gdy składnik majątku stanowi współwłasność podatnika, 
wartość początkową tego składnika ustala się w takiej proporcji 
jego wartości, w  jakiej pozostaje udział podatnika we  własno-
ści tego składnika majątku; zasada ta nie ma zastosowania do 
składników majątku stanowiących wspólność majątkową mał-
żonków, chyba że  małżonkowie wykorzystują składnik majątku 
w działalności gospodarczej prowadzonej odrębnie.

	 12.	W razie zmiany formy prawnej, a także połączenia albo podziału 
podmiotów dokonywanych na podstawie odrębnych przepisów – 
wartość początkową środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i  prawnych ustala się w  wysokości wartości początkowej 
określonej w ewidencji (wykazie) podmiotu o zmienionej formie 
prawnej, podzielonego albo połączonego. Zasadę tę stosuje się 
odpowiednio do spółek niebędących osobami prawnymi, w tym 
również powstałych z przekształcenia spółki.

	 13.	Przepis ust. 12 stosuje się odpowiednio w razie:
	 1)	 podjęcia działalności przez podmiot po przerwie trwającej 

nie dłużej niż 3 lata,
	 2)	 zmiany formy prawnej prowadzonej działalności, polegają-

cej na połączeniu lub podziale dotychczasowych podmiotów 
albo zmianie wspólników spółki niebędącej osobą prawną,

	 3–4)	 (uchylone),
	 5)	 zmiany działalności wykonywanej samodzielnie przez jedne-

go z małżonków na działalność wykonywaną samodzielnie 
przez drugiego z małżonków

– jeżeli przed przerwą lub zmianą składniki majątku były wprowa-
dzone do ewidencji (wykazu).

	 13a.	Przepis ust. 12 stosuje się odpowiednio w przypadku kontynu-
owania działalności po zmarłym przedsiębiorcy przez przedsię-
biorstwo w spadku.

	 14.	W razie nabycia w drodze kupna lub przyjęcia do odpłatnego ko-
rzystania przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części, łącz-
ną wartość początkową nabytych środków trwałych oraz warto-
ści niematerialnych i prawnych stanowi:

	 1)	 suma ich wartości rynkowej w przypadku wystąpienia dodat-
niej wartości firmy, ustalonej zgodnie z ust. 2;

	 2)	 różnica między ceną nabycia przedsiębiorstwa lub jego zor-
ganizowanej części, ustaloną zgodnie z ust. 3 i 5, a warto-
ścią składników majątkowych niebędących środkami trwały-
mi ani wartościami niematerialnymi i prawnymi, w przypadku 
niewystąpienia dodatniej wartości firmy.

	 14a.	Przepis ust. 12 stosuje się odpowiednio w razie nabycia przed-
siębiorstwa lub jego zorganizowanej części w drodze wkładu nie-
pieniężnego.

	 14b.	W przypadku otrzymania w  związku z  likwidacją osoby praw-
nej lub spółki środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych, które uprzednio zostały wniesione do tej osoby praw-
nej lub spółki jako wkład niepieniężny w postaci przedsiębiorstwa 
lub jego zorganizowanej części, przepis ust. 12 stosuje się odpo-
wiednio.

	 14c.	W przypadku otrzymania, w  związku z  likwidacją spółki niebę-
dącej osobą prawną, wystąpieniem wspólnika z  takiej spółki 
lub zmniejszeniem udziału kapitałowego w  takiej spółce, środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych przepis 
ust. 12 stosuje się odpowiednio.

	 15.	W razie nabycia przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej czę-
ści w drodze spadku lub darowizny, łączną wartość początkową 
nabytych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i praw-
nych stanowi suma ich wartości rynkowej, nie wyższa jednak od 
różnicy pomiędzy wartością tego przedsiębiorstwa albo jego zor-
ganizowaną częścią a wartością składników mienia, niebędących 
środkami trwałymi ani wartościami niematerialnymi i prawnymi, 
określoną dla celów podatku od spadków i darowizn.

	 16.	Przy ustalaniu wartości początkowej poszczególnych środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i  prawnych, zgodnie 
z ust. 1 pkt 3–5 oraz ust. 2, 8, 9, 14 i 15, przepis art. 19 stosuje 
się odpowiednio.

	 17.	Jeżeli środki trwałe uległy ulepszeniu w wyniku przebudowy, roz-
budowy, rekonstrukcji, adaptacji lub modernizacji, wartość po-
czątkową tych środków, ustaloną zgodnie z ust. 1, 3–9 i 11–15, 
powiększa się o sumę wydatków na ich ulepszenie, w tym tak-
że o  wydatki na nabycie części składowych lub peryferyjnych, 
których jednostkowa cena nabycia przekracza 10 000 zł. Środki 
trwałe uważa się za ulepszone, gdy suma wydatków poniesionych 
na ich przebudowę, rozbudowę, rekonstrukcję, adaptację lub 
modernizację w danym roku podatkowym przekracza 10 000 zł 
i wydatki te powodują wzrost wartości użytkowej w stosunku do 
wartości z dnia przyjęcia środków trwałych do używania, mierzo-
nej w szczególności okresem używania, zdolnością wytwórczą, 
jakością produktów uzyskiwanych za pomocą ulepszonych środ-
ków trwałych i kosztami ich eksploatacji.

	 18.	Wartość początkową praw majątkowych, w tym licencji i autor-
skich praw majątkowych, stanowi cena nabycia tych praw; je-
żeli wynagrodzenie (opłaty) wynikające z umowy licencyjnej albo 
z umowy o przeniesienie innych praw majątkowych jest uzależ-
nione od wysokości przychodów z licencji lub praw uzyskanych 
przez licencjobiorcę albo nabywcę – przy ustalaniu wartości po-
czątkowej praw majątkowych, w tym licencji, nie uwzględnia się 
tej części wynagrodzenia.

	 19.	(uchylony).
	 20.	W razie trwałego odłączenia od danego środka trwałego czę-

ści składowej lub peryferyjnej wartość początkową tego środka 
zmniejsza się, od następnego miesiąca po odłączeniu, o różnicę 
między ceną nabycia (kosztem wytworzenia) odłączonej części 
a  przypadającą na nią, w  okresie połączenia, sumą odpisów 
amortyzacyjnych obliczoną przy zastosowaniu metody amorty-
zacji i stawki amortyzacyjnej stosowanej przy obliczaniu odpisów 
amortyzacyjnych tego środka trwałego.

	 21.	Jeżeli odłączona część zostanie następnie przyłączona do in-
nego środka trwałego, w miesiącu połączenia zwiększa się war-
tość początkową tego innego środka o  różnicę, o której mowa 
w ust. 20.

	 22.	Przepis ust. 12 ma zastosowanie, jeżeli z odrębnych przepisów 
wynika, że  podmiot powstały w  wyniku zmiany formy prawnej, 
podziału albo połączenia lub podmiot istniejący, do którego prze-
niesiono w wyniku wydzielenia część majątku podmiotu dzielone-
go, wstępuje we wszelkie prawa i obowiązki podmiotu o zmienio-
nej formie prawnej, połączonego albo podzielonego.

Art. 22h

	 1.	Odpisów amortyzacyjnych dokonuje się:
	 1)	 od wartości początkowej środków trwałych lub wartości nie-

materialnych i prawnych, z zastrzeżeniem art. 22k, począw-
szy od pierwszego miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym ten środek lub wartość wprowadzono do ewidencji 
(wykazu), z zastrzeżeniem art. 22e, do końca tego miesiąca, 
w którym następuje zrównanie sumy odpisów amortyzacyj-
nych z ich wartością początkową lub w którym postawiono je 
w stan likwidacji, zbyto lub stwierdzono ich niedobór; suma 
odpisów amortyzacyjnych obejmuje również odpisy, których, 
zgodnie z art. 23 ust. 1, nie uważa się za koszty uzyskania 
przychodów;

	 2)	 od zamówionego przez armatora taboru transportu morskiego 
w budowie, o którym mowa w art. 22a ust. 2 pkt 4, począwszy 
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od pierwszego miesiąca następującego po miesiącu, w któ-
rym armator poniósł wydatki (w tym dokonał wpłat zaliczek) 
na budowę taboru w  wysokości co najmniej 10% wartości 
kontraktowej odrębnie dla każdego obiektu tego taboru; war-
tość kontraktową, o której mowa w niniejszym punkcie, ustala 
się na dzień zawarcia umowy na budowę danego obiektu;

	 3)	 od używanych sezonowo środków trwałych oraz wartości nie-
materialnych i prawnych w okresie ich wykorzystywania; w tym 
przypadku wysokość odpisu miesięcznego ustala się przez po-
dzielenie rocznej kwoty odpisów amortyzacyjnych przez liczbę 
miesięcy w sezonie albo przez 12 miesięcy w roku;

	 4)	 od ujawnionych środków trwałych lub wartości niemate-
rialnych i prawnych nieobjętych dotychczas ewidencją, po-
cząwszy od miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
te środki lub wartości zostały wprowadzone do ewidencji 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych.

	 2.	Podatnicy, z zastrzeżeniem art. 22l i 22ł, dokonują wyboru jed-
nej z metod amortyzacji określonej w art. 22i–22k dla poszcze-
gólnych środków trwałych przed rozpoczęciem ich amortyzacji; 
wybraną metodę stosuje się do pełnego zamortyzowania danego 
środka trwałego.

	 3.	Podmioty powstałe w  wyniku zmiany formy prawnej, podziału 
albo połączenia podmiotów, o których mowa w art. 22g ust. 12 
lub 13, dokonują odpisów amortyzacyjnych z  uwzględnieniem 
dotychczasowej wysokości odpisów oraz kontynuują metodę 
amortyzacji przyjętą przez podmiot o zmienionej formie prawnej, 
podzielony albo połączony, z uwzględnieniem art. 22i ust. 2–7.

	 3a.	Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio w razie nabycia przedsię-
biorstwa lub jego zorganizowanej części w drodze wkładu nie-
pieniężnego, jeżeli składniki majątku wchodzące w skład wkładu 
niepieniężnego były wprowadzone do ewidencji środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych podmiotu wnoszą-
cego taki wkład.

	 3b.	W przypadku otrzymania w  związku z  likwidacją osoby praw-
nej lub spółki środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych, które uprzednio zostały wniesione do tej osoby praw-
nej lub spółki jako wkład niepieniężny w postaci przedsiębiorstwa 
lub jego zorganizowanej części, przepis ust. 3 stosuje się odpo-
wiednio.

	 3c.	W przypadku otrzymania, w  związku z  likwidacją spółki niebę-
dącej osobą prawną, wystąpieniem wspólnika z takiej spółki lub 
zmniejszeniem udziału kapitałowego w  takiej spółce, środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych przepis ust. 3 
stosuje się odpowiednio.

	 3d.	Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio w przypadku określonym 
w art. 22g ust. 1 pkt 4 lit. a.

	 3e.	Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio w przypadku kontynuowa-
nia działalności po zmarłym przedsiębiorcy przez przedsiębior-
stwo w spadku.

	 4.	Podatnicy mogą dokonyważ odpisów amortyzacyjnych w  rów-
nych ratach co miesiąc albo w równych ratach co kwartał, albo 
jednorazowo na koniec roku podatkowego, z  uwzględnieniem 
art.  22i. Suma odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i prawnych dokonanych w pierw-
szym roku podatkowym, w którym środki te zostały wprowadzo-
ne do ewidencji, nie może przekroczyć wartości tych odpisów 
przypadających za okres od wprowadzenia ich do ewidencji (wy-
kazu) do końca tego roku podatkowego.

Art. 22i

	 1.	Odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych, z zastrzeżeniem 
art. 22j–22ł, dokonuje się przy zastosowaniu stawek amortyza-
cyjnych określonych w Wykazie stawek amortyzacyjnych i zasad, 
o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

	 2.	Podatnicy mogą podane w  Wykazie stawek amortyzacyjnych 
stawki podwyższać:

	 1)	 dla budynków i budowli używanych w warunkach:
	 a)	 pogorszonych – przy zastosowaniu współczynników nie 

wyższych niż 1,2,
	 b)	 złych – przy zastosowaniu współczynników nie wyższych 

niż 1,4;
	 2)	 dla maszyn, urządzeń i środków transportu, z wyjątkiem mor-

skiego taboru pływającego, używanych bardziej intensywnie 
w stosunku do warunków przeciętnych albo wymagających 

szczególnej sprawności technicznej  – przy zastosowaniu 
w tym okresie współczynników nie wyższych niż 1,4;

	 3)	 dla maszyn i urządzeń zaliczonych do grupy 4–6 i 8 Klasyfi-
kacji, poddanych szybkiemu postępowi technicznemu – przy 
zastosowaniu współczynników nie wyższych niż 2,0.

	 3.	W razie wystąpienia bądź ustania warunków uzasadniających 
podwyższenie stawek, o których mowa w ust. 2 pkt 1 i 2, stawki 
te ulegają podwyższeniu lub obniżeniu od miesiąca następujące-
go po miesiącu, w którym zaistniały okoliczności uzasadniające 
te zmiany.

	 4.	Podatnicy mogą podwyższać stawki dla środków trwałych wy-
mienionych w  ust.  2 pkt  3 bądź rezygnować z  ich stosowania 
począwszy od miesiąca następującego po miesiącu, w  którym 
środki te zostały wprowadzone do ewidencji, albo od pierwszego 
miesiąca każdego następnego roku podatkowego.

	 5.	Podatnicy mogą obniżać podane w Wykazie stawek amortyza-
cyjnych stawki dla poszczególnych środków trwałych. Zmiany 
stawki dokonuje się począwszy od miesiąca, w którym środki te 
zostały wprowadzone do ewidencji, albo od pierwszego miesiąca 
każdego następnego roku podatkowego.

	 6.	W przypadku podwyższenia stawek amortyzacyjnych, podanych 
w  Wykazie stawek amortyzacyjnych przy zastosowaniu współ-
czynników określonych w  ust.  2, należy dla poszczególnych 
środków trwałych stosować jeden wybrany współczynnik, przez 
który mnoży się stawkę amortyzacyjną właściwą dla danego 
środka trwałego, przyjętą z Wykazu stawek amortyzacyjnych.

	 7.	Wyjaśnienia dotyczące warunków używania budynków i budowli, 
określenia szczególnej sprawności technicznej maszyn, urzą-
dzeń i  środków transportu oraz maszyn i  urządzeń poddanych 
szybkiemu postępowi technicznemu, o których mowa w ust. 2, 
zawarte są w objaśnieniach do Wykazu stawek amortyzacyjnych.

	 8.	Przepisów ust. 4 i 5 nie stosuje się do środków trwałych wykorzy-
stywanych przez podatników w działalności, z której przychody 
podlegają:

	 1)	 zwolnieniu z  opodatkowania podatkiem dochodowym  – 
w okresie korzystania z takiego zwolnienia;

	 2)	 opodatkowaniu ryczałtem od przychodów ewidencjonowa-
nych, podatkiem tonażowym lub zryczałtowanym podatkiem 
od wartości sprzedanej produkcji, o którym mowa w ustawie 
z dnia 6  lipca 2016  r. o aktywizacji przemysłu okrętowego 
i przemysłów komplementarnych – w okresie tego opodat-
kowania.

Art. 22j

	 1.	Podatnicy, z zastrzeżeniem art. 22l, mogą indywidualnie ustalić 
stawki amortyzacyjne dla używanych lub ulepszonych środków 
trwałych, po raz pierwszy wprowadzonych do ewidencji danego 
podatnika, z tym że okres amortyzacji nie może być krótszy niż:

	 1)	 dla środków trwałych zaliczonych do grupy 3–6 i  8 Klasy-
fikacji:

	 a)	 24 miesiące – gdy ich wartość początkowa nie przekra-
cza 25 000 zł,

	 b)	 36 miesięcy – gdy ich wartość początkowa jest wyższa 
od 25 000 zł i nie przekracza 50 000 zł,

	 c)	 60 miesięcy – w pozostałych przypadkach;
	 2)	 dla środków transportu, w  tym samochodów osobowych – 

30 miesięcy;
	 3)	 dla budynków (lokali) i  budowli, innych niż wymienione 

w pkt 4 – 10 lat, z wyjątkiem:
	 a)	 trwale związanych z gruntem budynków handlowo-usłu-

gowych wymienionych w rodzaju 103 Klasyfikacji i innych 
budynków niemieszkalnych wymienionych w rodzaju 109 
Klasyfikacji, trwale związanych z gruntem,

	 b)	 kiosków towarowych o kubaturze poniżej 500 m3, dom-
ków kempingowych i budynków zastępczych

– dla których okres amortyzacji – nie może być krótszy niż 
3 lata;

	 4)	 dla budynków (lokali) niemieszkalnych, dla których stawka 
amortyzacyjna z  Wykazu stawek amortyzacyjnych wynosi 
2,5% – 40 lat pomniejszone o pełną liczbę lat, które upłynęły 
od dnia ich oddania po raz pierwszy do używania do dnia 
wprowadzenia do ewidencji środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i  prawnych prowadzonej przez podatnika, 
z tym że okres amortyzacji nie może być krótszy niż 10 lat.
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Art. 22k

	 2.	Środki trwałe, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, uznaje się za:
	 1)	 używane – jeżeli podatnik udowodni, że przed ich nabyciem 

były wykorzystywane przez podmiot inny niż podatnik co 
najmniej przez okres 6 miesięcy, lub,

	 2)	 ulepszone – jeżeli przed wprowadzeniem do ewidencji wy-
datki poniesione przez podatnika na ich ulepszenie stanowi-
ły co najmniej 20% wartości początkowej.

	 3.	Środki trwałe, o których mowa w ust. 1 pkt 3, uznaje się za:
	 1)	 używane  – jeżeli podatnik wykaże, że  przed ich nabyciem 

były wykorzystywane przez podmiot inny niż podatnik co 
najmniej przez okres 60 miesięcy, lub;

	 2)	 ulepszone – jeżeli przed wprowadzeniem do ewidencji wy-
datki poniesione przez podatnika na ulepszenie stanowiły co 
najmniej 30% wartości początkowej.

	 4.	Podatnicy mogą indywidualnie ustalić stawki amortyzacyjne dla 
przyjętych do używania inwestycji w obcych środkach trwałych, 
z tym że dla:

	 1)	 inwestycji w obcych budynkach (lokalach) lub budowlach – 
okres amortyzacji nie może być krótszy niż 10 lat;

	 2)	 inwestycji w  obcych środkach trwałych innych niż wymie-
nione w pkt 1 – okres amortyzacji ustala się według zasad 
określonych w ust. 1 pkt 1 i 2.

	 5.	(uchylony).
	 6.	Podatnicy mogą indywidualnie ustaliż stawki amortyzacyjne dla 

wprowadzonych po raz pierwszy do ewidencji:
	 1)	 odwiertów rozpoznawczych lub wydobywczych,
	 2)	 platform wiertniczych lub produkcyjnych

– z  tym że  okres ich amortyzacji nie może być krótszy niż 
60 miesięcy.

Art. 22k

	 1.	Odpisów amortyzacyjnych można dokonywać od wartości po-
czątkowej maszyn i urządzeń zaliczonych do grupy 3–6 i 8 Kla-
syfikacji oraz środków transportu, z wyłączeniem samochodów 
osobowych, w pierwszym podatkowym roku ich używania przy 
zastosowaniu stawek podanych w Wykazie stawek amortyzacyj-
nych podwyższonych, z  zastrzeżeniem ust.  2, o  współczynnik 
nie wyższy niż 2,0, a w następnych latach podatkowych od ich 
wartości początkowej pomniejszonej o  dotychczasowe odpisy 
amortyzacyjne, ustalonej na początek kolejnych lat ich używania. 
Począwszy od roku podatkowego, w którym tak określona roczna 
kwota amortyzacji miałaby być niższa od rocznej kwoty amorty-
zacji obliczonej przy zastosowaniu metody określonej w art. 22i 
ust.  1, podatnicy dokonują dalszych odpisów amortyzacyjnych 
zgodnie z art. 22i.

	 2.	W przypadku używania środków trwałych, określonych w ust. 1, 
w  zakładzie danego podatnika położonym na terenie gminy 
o  szczególnym zagrożeniu wysokim bezrobociem struktural-
nym albo w gminie zagrożonej recesją i degradacją społeczną, 
których wykaz na podstawie odrębnych przepisów ustala Rada 
Ministrów – stawki podane w Wykazie stawek amortyzacyjnych 
można podwyższyć przy zastosowaniu współczynników nie wyż-
szych niż 3,0, dokonując obliczenia odpisów amortyzacyjnych 
zgodnie z zasadą określoną w ust. 1.

	 3.	Jeżeli w trakcie roku podatkowego:
	 1)	 gmina zostanie wyłączona z  wykazu, o  którym mowa 

w ust. 2, lub
	 2)	 podatnik przestanie mieć siedzibę na terenie gminy, o której 

mowa w ust. 2
– podatnik może stosować do końca tego roku podwyższone 
stawki amortyzacyjne.

	 4–6.	(uchylone).
	 7.	Podatnicy, w roku podatkowym, w którym rozpoczęli prowadze-

nie działalności gospodarczej, z zastrzeżeniem ust. 11, oraz mali 
podatnicy, mogą dokonywać jednorazowo odpisów amortyzacyj-
nych od wartości początkowej środków trwałych zaliczonych do 
grupy 3–8 Klasyfikacji, z wyłączeniem samochodów osobowych, 
w  roku podatkowym, w którym środki te zostały wprowadzone 
do ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i  prawnych, do wysokości nieprzekraczającej w  roku podatko-
wym równowartości kwoty 50 000 euro łącznej wartości tych od-
pisów amortyzacyjnych.

	 8.	Podatnicy mogą dokonywać odpisów amortyzacyjnych, o któ-
rych mowa w ust.  7, nie wcześniej niż w miesiącu, w którym 

środki trwałe zostały wprowadzone do ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, lub stoso-
wać zasady określone w art. 22h ust. 4. Od następnego roku 
podatkowego podatnicy dokonują odpisów amortyzacyjnych 
zgodnie z ust. 1 lub art. 22i; suma odpisów amortyzacyjnych, 
w tym dokonanych w pierwszym roku podatkowym oraz nieza-
liczonych do kosztów uzyskania przychodów zgodnie z art. 22 
ust. 1, nie może przekroczyć wartości początkowej tych środ-
ków trwałych.

	 9.	Przy określaniu limitu, o którym mowa w ust. 7, nie uwzględnia 
się odpisów amortyzacyjnych od nieprzekraczającej 10  000  zł 
wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niemate-
rialnych i prawnych, o których mowa w art. 22f ust. 3.

	 10.	Pomoc, o której mowa w ust. 7, stanowi pomoc de minimis udzie-
laną w zakresie i na zasadach określonych w bezpośrednio obo-
wiązujących aktach prawa wspólnotowego dotyczących pomocy 
w ramach zasady de minimis.

	 11.	Przepis ust.  7 nie ma zastosowania do podatnika rozpoczyna-
jącego prowadzenie działalności gospodarczej, który w  roku 
rozpoczęcia tej działalności, a także w okresie dwóch lat, licząc 
od końca roku poprzedzającego rok jej rozpoczęcia, prowadził 
działalność gospodarczą samodzielnie lub jako wspólnik spółki 
niebędącej osobą prawną lub działalność taką prowadził małżo-
nek tej osoby, jeżeli między małżonkami istniała w  tym czasie 
wspólność majątkowa.

	 12.	Przeliczenia na złote kwoty, o której mowa w ust. 7, dokonuje się 
według średniego kursu euro ogłaszanego przez Narodowy Bank 
Polski na pierwszy dzień roboczy października roku poprzedza-
jącego rok podatkowy, w którym wystąpiło zdarzenie, o którym 
mowa w tym przepisie, w zaokrągleniu do 1000 zł.

	 13.	W przypadku spółki niebędącej osobą prawną kwota limitu od-
pisów amortyzacyjnych, o której mowa w ust. 7, odnosi się do 
łącznej wartości odpisów przypadających zgodnie z  art.  8 na 
wspólników tej spółki.

	 14.	Podatnicy prowadzący działalność gospodarczą mogą dokony-
wać jednorazowo odpisów amortyzacyjnych od wartości począt-
kowej nabytych fabrycznie nowych środków trwałych zaliczonych 
do grupy 3–6 i 8 Klasyfikacji w roku podatkowym, w którym środ-
ki te zostały wprowadzone do ewidencji środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych, do wysokości nieprzekra-
czającej w roku podatkowym kwoty 100 000 zł. Kwota 100 000 zł 
obejmuje sumę odpisów amortyzacyjnych i wpłaty na poczet na-
bycia środka trwałego, o której mowa w art. 22 ust. 1s, zaliczonej 
do kosztów uzyskania przychodów.

	 15.	Przepis ust. 14 stosuje się, pod warunkiem że:
	 1)	 wartość początkowa jednego środka trwałego, o  którym 

mowa w ust. 14, nabytego w roku podatkowym, wynosi co 
najmniej 10 000 zł lub

	 2)	 łączna wartość początkowa co najmniej dwóch środków 
trwałych, o których mowa w ust. 14, nabytych w roku podat-
kowym, wynosi co najmniej 10 000 zł, a wartość początkowa 
każdego z nich przekracza 3500 zł.

	 16.	Kwotę jednorazowego odpisu amortyzacyjnego, o  której mowa 
w ust. 14, pomniejsza się o wysokość zaliczonej do kosztów uzy-
skania przychodów wpłaty na poczet nabycia środka trwałego, 
o której mowa w art. 22 ust. 1s.

	 17.	W przypadku, o którym mowa w ust. 15 pkt 2, kwotę jednorazo-
wego odpisu amortyzacyjnego, o której mowa w ust. 14, pomniej-
sza się o kwotę odpisów amortyzacyjnych dokonanych przez po-
datnika od środków trwałych, o których mowa w ust. 14.

	 18.	Do odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych, o  których 
mowa w ust. 14, stosuje się odpowiednio przepis ust. 8, z  tym 
że suma dokonanych odpisów amortyzacyjnych i wpłaty na po-
czet nabycia środka trwałego, o której mowa w art. 22 ust. 1s, 
zaliczonej do kosztów uzyskania przychodów, nie może przekro-
czyć wartości początkowej tych środków trwałych.

	 19.	W przypadku spółki niebędącej osobą prawną kwota limitu od-
pisów amortyzacyjnych, o której mowa w ust. 14, odnosi się do 
łącznej wartości odpisów przypadających zgodnie z  art.  8 na 
wspólników tej spółki.

	 20.	Jeżeli w związku z nabyciem środka trwałego podatnik ma prawo 
do dokonania jednorazowego odpisu amortyzacyjnego, o którym 
mowa w ust. 7 i 14, to dokonuje on odpisu amortyzacyjnego na 
podstawie ust. 7 albo 14.
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	 21.	Jeżeli podatnik zaliczył do kosztów uzyskania przychodów wpła-
tę na poczet nabycia środka trwałego, o której mowa w art. 22 
ust. 1s, a następnie:

	 1)	 przed nabyciem środka trwałego, o którym mowa w ust. 14:
	 a)	 zlikwidował działalność gospodarczą albo
	 b)	 zmienił formę opodatkowania na zryczałtowaną formę 

opodatkowania określoną odpowiednio w ustawie o zry-
czałtowanym podatku dochodowym, w  ustawie z  dnia 
24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym albo w ustawie 
z dnia 6 lipca 2016 r. o aktywizacji przemysłu okrętowego 
i przemysłów komplementarnych, albo

	 2)	 po nabyciu środka trwałego, o którym mowa w ust. 14:
	 a)	 nie dokonał jednorazowego odpisu amortyzacyjnego od 

środka trwałego lub
	 b)	 zbył odpłatnie środek trwały

– jest obowiązany do zwiększenia przychodów o wpłatę na po-
czet nabycia środka trwałego, o której mowa w art. 22 ust. 1s, 
odpowiednio na ostatni dzień prowadzenia działalności przed jej 
likwidacją, na ostatni dzień prowadzenia działalności przed zmia-
ną formy opodatkowania, na dzień, w którym podatnik dokonał 
pierwszego odpisu na podstawie ust. 1 lub art. 22i, albo na dzień 
odpłatnego zbycia środka trwałego.

Art. 22l

	 1.	Odpisów amortyzacyjnych od taboru transportu morskiego 
w budowie, wymienionego w art. 22a ust. 2 pkt 4, dokonuje się 
w ratach co miesiąc przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych 
określonych dla taboru pływającego w Wykazie stawek amorty-
zacyjnych.

	 2.	Podstawę obliczenia odpisów amortyzacyjnych od obiektów ta-
boru wymienionych w ust. 1 stanowi część wartości kontrakto-
wej, o której mowa w art. 22h ust. 1 pkt 2, powiększona o kolejne 
wydatki (zaliczki), ponoszone na budowę danego obiektu; wydat-
ki te zwiększają sukcesywnie podstawę dokonywania odpisów 
amortyzacyjnych w miesiącu następującym po miesiącu ich po-
niesienia.

	 3.	Odpisów amortyzacyjnych, o których mowa w ust. 1, dokonuje 
się do końca miesiąca, w którym dany obiekt taboru został przy-
jęty do używania; jeżeli nie dojdzie do zawarcia umowy przeno-
szącej na armatora własność zamawianego taboru, armator jest 
obowiązany zmniejszyć koszty uzyskania przychodów o dokona-
ne odpisy amortyzacyjne, obliczone zgodnie z ust. 1 i 2, w mie-
siącu, w którym odstąpiono od umowy.

	 4.	Odpisów amortyzacyjnych od przyjętego do używania taboru 
morskiego dokonuje się zgodnie z art. 22i. Suma odpisów amor-
tyzacyjnych dokonanych zgodnie z art. 22i i odpisów amortyza-
cyjnych, o których mowa w ust. 2, nie może przekroczyć wartości 
początkowej danego obiektu taboru transportu morskiego.

Art. 22ł

	 1.	Od środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 
otrzymanych do odpłatnego korzystania, zgodnie z  umowami 
zawartymi na podstawie przepisów o komercjalizacji i prywaty-
zacji, jeżeli z tych umów wynika prawo zakupu tych środków albo 
wartości przez korzystającego za cenę ustaloną w  umowach, 
podatnicy dokonują odpisów amortyzacyjnych na zasadach 
określonych w art. 22h ust. 1. Stawki amortyzacyjne, z uwzględ-
nieniem art.  22i i  22m, ustala się w  proporcji do okresu wyni-
kającego z umowy, z wyjątkiem środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i  prawnych o  krótszym okresie amortyzacji niż 
okres trwania umowy.

	 2.	W razie nabycia środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych otrzymanych do odpłatnego korzystania na podsta-
wie umów, o których mowa w ust. 1, przed upływem okresu, na 
jaki została zawarta umowa, podatnicy dokonują dalszych odpi-
sów amortyzacyjnych od tych środków i  wartości, kontynuując 
stosowanie zasad i stawek, określonych w ust. 1.

	 3.	W razie przedłużenia okresu obowiązywania umowy zawartej 
na podstawie przepisów, o  których mowa w  ust.  1, stawki od-
pisów amortyzacyjnych ulegają obniżeniu proporcjonalnie do 
okresu przedłużenia okresu obowiązywania umowy, z  wyjąt-
kiem środków trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych 
o  okresie amortyzacji krótszym niż okres obowiązywania umo-
wy; zasada ta ma zastosowanie wyłącznie do stawek odpisów 

amortyzacyjnych, dokonywanych od następnego miesiąca po 
miesiącu, w którym zmieniono umowę.

	 4.	Od środków trwałych lub wartości niematerialnych i  prawnych, 
przekazanych do używania na podstawie innych umów niż wy-
mienione w ust. 1, odpisów amortyzacyjnych od tych składników 
dokonują odpowiednio finansujący lub korzystający na zasadach 
określonych w art. 22h–22k i art. 22m, z uwzględnieniem przepi-
sów rozdziału 4a.

	 5.	Jeżeli umowy inne niż wymienione w  ust.  1 dotyczą środków 
trwałych zaliczonych do grupy 3–6 Klasyfikacji i zostały zawar-
te na okres co najmniej 60 miesięcy oraz zgodnie z przepisami 
rozdziału 4a odpisów amortyzacyjnych dokonuje korzystający, 
podatnik może stosować zasady określone w ust. 1–3.

	 6.	Jeżeli zgodnie z przepisami rozdziału 4a:
	 1)	 odpisów amortyzacyjnych dokonuje korzystający albo
	 2)	 finansujący rezygnuje z  dokonywania odpisów amortyza-

cyjnych
– oraz nastąpi zmiana, wygaśnięcie lub rozwiązanie umów, o któ-
rych mowa w ust. 4 lub 5, i w związku z tym nie zostanie przenie-
siona na korzystającego własność środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i  prawnych, właściciel przejmując te składniki 
majątku określa ich wartość początkową, zgodnie z  art.  22g, 
przed zawarciem pierwszej umowy leasingu, pomniejszoną 
o spłatę wartości początkowej, o której mowa w art. 23a pkt 7, 
oraz o sumę dokonanych przez siebie odpisów amortyzacyjnych, 
o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

Art. 22m

	 1.	Z zastrzeżeniem ust. 2 i 3 oraz art. 22ł ust. 1–3, okres dokony-
wania odpisów amortyzacyjnych od wartości niematerialnych 
i prawnych nie może być krótszy niż:

	 1)	 od licencji (sublicencji) na programy komputerowe oraz od 
praw autorskich – 24 miesiące;

	 2)	 od licencji na wyświetlanie filmów oraz na emisję programów 
radiowych i telewizyjnych – 24 miesiące;

	 3)	 od poniesionych kosztów zakończonych prac rozwojo-
wych – 12 miesięcy;

	 4)	 od pozostałych wartości niematerialnych i  prawnych  – 
60 miesięcy.

	 2.	Jeżeli wynikający z umowy okres używania praw majątkowych, 
o których mowa w ust. 1 pkt 2, jest krótszy od okresu ustalonego 
w tym przepisie, podatnicy mogą dokonyważ odpisów amortyza-
cyjnych w okresie wynikającym z umowy.

	 3.	Podatnicy ustalają stawki amortyzacyjne dla poszczególnych 
wartości niematerialnych i  prawnych na cały okres amortyzacji 
przed rozpoczęciem dokonywania odpisów amortyzacyjnych.

	 4.	Odpisów amortyzacyjnych od spółdzielczego prawa do loka-
lu użytkowego dokonuje się przy zastosowaniu rocznej stawki 
amortyzacyjnej w wysokości 2,5%, a jeżeli wartość początkowa 
tego prawa ustalona została zgodnie z art. 22g ust. 10, roczna 
stawka amortyzacyjna wynosi 1,5%.

Art. 22n

	 1.	Podatnicy prowadzący, zgodnie z przepisami o  rachunkowości, 
księgi rachunkowe są obowiązani do uwzględnienia w ewiden-
cji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i  prawnych 
informacji niezbędnych do obliczenia wysokości odpisów amor-
tyzacyjnych zgodnie z art. 22a–22m.

	 2.	Podatnicy prowadzący podatkową księgę przychodów i rozcho-
dów są obowiązani do prowadzenia ewidencji środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i  prawnych, zawierającej, z  za-
strzeżeniem ust. 3, co najmniej:

	 1)	 liczbę porządkową;
	 2)	 datę nabycia;
	 3)	 datę przyjęcia do używania;
	 4)	 określenie dokumentu stwierdzającego nabycie;
	 5)	 określenie środka trwałego lub wartości niematerialnej 

i prawnej;
	 6)	 symbol Klasyfikacji Środków Trwałych;
	 7)	 wartość początkową;
	 8)	 stawkę amortyzacyjną;
	 9)	 kwotę odpisu amortyzacyjnego za dany rok podatkowy i na-

rastająco za okres dokonywania tych odpisów, w  tym tak-
że, gdy składnik majątku był kiedykolwiek wprowadzony do 
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ewidencji (wykazu), a następnie z niej wykreślony i ponownie 
wprowadzony;

	 10)	 zaktualizowaną wartość początkową;
	 11)	 zaktualizowaną kwotę odpisów amortyzacyjnych;
	 12)	 wartość ulepszenia zwiększającą wartość początkową;
	 13)	 datę likwidacji oraz jej przyczynę albo datę zbycia.
	 3.	Nie podlegają objęciu ewidencją:
	 1)	 budynki mieszkalne, lokale mieszkalne stanowiące odrębną 

nieruchomość, grunty lub prawo użytkowania wieczystego 
gruntu, związane z tym budynkiem lub lokalem, spółdzielcze 
własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego oraz prawo do 
domu jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej;

	 2)	 spółdzielcze prawo do lokalu użytkowego, którego wartość 
początkową ustala się zgodnie z art. 22g ust. 10.

	 4.	Zapisów dotyczących środków trwałych oraz wartości niemate-
rialnych i prawnych dokonuje się w ewidencji najpóźniej w mie-
siącu przekazania ich do używania. Późniejszy termin wprowa-
dzenia uznaje się za ujawnienie środka trwałego, o którym mowa 
w art. 22h ust. 1 pkt 4.

	 5.	W razie zmiany formy opodatkowania podatnicy, zakładając 
ewidencję, o której mowa w ust. 2, uwzględniają w niej odpisy 
amortyzacyjne przypadające za okres opodatkowania w  formie 
zryczałtowanego podatku dochodowego, podatku tonażowego 
lub zryczałtowanego podatku od wartości sprzedanej produkcji, 
o  którym mowa w  ustawie z  dnia 6  lipca 2016  r. o  aktywizacji 
przemysłu okrętowego i przemysłów komplementarnych.

	 6.	W razie braku ewidencji środków trwałych oraz wartości niema-
terialnych i prawnych dokonywane odpisy amortyzacyjne nie sta-
nowią kosztów uzyskania przychodów.

Art. 22o

	 1.	Minister właściwy do spraw finansów publicznych określa, w dro-
dze rozporządzenia, tryb i  terminy aktualizacji wyceny środków 
trwałych, o  których mowa w  art.  22a, wartości początkowej 
składników majątku, o  której mowa w  art.  22d ust.  1, kwoty 
określonej w  art.  22g ust.  10 do obliczenia wartości początko-
wej spółdzielczego prawa do lokalu użytkowego, jednostkowej 
ceny nabycia części składowych i peryferyjnych, o których mowa 
w art. 22g ust. 17, oraz wartości początkowej środków trwałych, 
o której mowa w art. 22j ust. 1 pkt 1 lit. a i b, jeżeli wskaźnik wzro-
stu cen nakładów inwestycyjnych w  okresie dwóch kwartałów 
oraz w okresie czterech kwartałów danego roku kalendarzowego 
w stosunku do analogicznych okresów roku ubiegłego przekro-
czy 10%.

	 2.	Wskaźniki wzrostu cen nakładów inwestycyjnych ogłasza Prezes 
Głównego Urzędu Statystycznego w odstępach kwartalnych.

Art. 22p

	 1.	Podatnicy prowadzący pozarolniczą działalność gospodarczą nie 
zaliczają do kosztów uzyskania przychodów kosztu w tej części, 
w jakiej płatność dotycząca transakcji określonej w art. 19 ustawy 
z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców:

	 1)	 została dokonana bez pośrednictwa rachunku płatni-
czego lub

	 2)	 została dokonana przelewem na rachunek inny niż zawarty 
na dzień zlecenia przelewu w  wykazie podmiotów, o  któ-
rym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów 
i  usług  – w  przypadku dostawy towarów lub świadczenia 
usług, potwierdzonych fakturą, dokonanych przez dostaw-
cę towarów lub usługodawcę zarejestrowanego na potrzeby 
podatku od towarów i usług jako podatnik VAT czynny, lub

	 3)	 pomimo zawarcia na fakturze wyrazów „mechanizm podzie-
lonej płatności” zgodnie z art.  106e ust.  1 pkt 18a ustawy 
o  podatku od towarów i  usług, została dokonana z  pomi-
nięciem mechanizmu podzielonej płatności określonego 
w art. 108a ust. 1a tej ustawy.

	 2.	W przypadku zaliczenia do kosztów uzyskania przychodów kosz-
tu w tej części, w jakiej płatność dotycząca transakcji określonej 
w art. 19 ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców 
została dokonana z naruszeniem ust. 1, podatnicy prowadzący 
pozarolniczą działalność gospodarczą w tej części:

	 1)	 zmniejszają koszty uzyskania przychodów albo
	 2)	 w przypadku braku możliwości zmniejszenia kosztów uzy-

skania przychodów – zwiększają przychody

– w miesiącu, w którym odpowiednio została dokonana płatność 
bez pośrednictwa rachunku płatniczego, został zlecony przelew 
albo płatność została dokonana z pominięciem mechanizmu po-
dzielonej płatności.

	 3.	Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio w przypadku:
	 1)	 nabycia lub wytworzenia środków trwałych albo nabycia 

wartości niematerialnych i prawnych;
	 2)	 dokonania płatności:
	 a)	 po likwidacji pozarolniczej działalności gospodarczej,
	 b)	 po zmianie formy opodatkowania na zryczałtowaną 

formę opodatkowania określoną w  ustawie o  zryczał-
towanym podatku dochodowym albo w  ustawie z  dnia 
24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym

– z  tym że  zmniejszenie kosztów uzyskania przychodów lub 
zwiększenie przychodów następuje za rok podatkowy, w którym 
nastąpiła likwidacja tej działalności, albo za rok podatkowy po-
przedzający rok podatkowy, w  którym nastąpiła zmiana formy 
opodatkowania.

	 4.	Przepisów ust. 1 pkt 2 i ust. 2 w zakresie, w jakim przepis ten do-
tyczy płatności dokonanej z naruszeniem ust. 1 pkt 2, nie stosuje 
się, jeżeli zapłata należności przez podatnika:

	 1)	 została dokonana przelewem na rachunek inny niż zawarty 
na dzień zlecenia przelewu w  wykazie podmiotów, o  któ-
rym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o podatku od towarów 
i usług, a podatnik złożył przy pierwszej zapłacie należności 
przelewem na ten rachunek zawiadomienie, o którym mowa 
w art. 117ba § 3 pkt 2 Ordynacji podatkowej, do naczelnika 
urzędu skarbowego właściwego dla podatnika, który doko-
nał zapłaty należności, w  terminie 7  dni od dnia zlecenia 
przelewu lub

	 2)	 została dokonana przelewem na rachunek banku lub rachu-
nek spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej:

	 a)	 służący do dokonywania rozliczeń z  tytułu nabywanych 
przez ten bank lub tę kasę wierzytelności pieniężnych lub

	 b)	 wykorzystywany przez ten bank lub tę kasę do pobra-
nia należności od nabywcy towarów lub usługobiorcy za 
dostawę towarów lub świadczenie usług, potwierdzone 
fakturą, i przekazania jej w całości albo części dostawcy 
towarów lub usługodawcy, lub

	 c)	 prowadzony przez ten bank lub tę kasę w ramach gospo-
darki własnej, niebędący rachunkiem rozliczeniowym

– jeżeli odpowiednio bank, spółdzielcza kasa oszczędno-
ściowo-kredytowa lub podmiot będący wystawcą faktury, 
wraz z informacją o numerze rachunku do zapłaty, przekazali 
podatnikowi informację, że  rachunek wskazany do zapłaty 
jest rachunkiem, o którym mowa w lit. a, b lub c, lub

	 3)	 została dokonana z zastosowaniem mechanizmu podzielo-
nej płatności, o którym mowa w art. 108a ustawy o podatku 
od towarów i usług, lub

	 4)	 wynika z faktury dokumentującej czynności z tytułu wewnątrz-
wspólnotowego nabycia towarów, importu towarów, importu 
usług lub dostawy towarów rozliczanej przez nabywcę.

Art. 23

	 1.	Nie uważa się za koszty uzyskania przychodów:
	 1)	 wydatków na:
	 a)	 nabycie gruntów lub prawa wieczystego użytkowania 

gruntów, z  wyjątkiem opłat za wieczyste użytkowanie 
gruntów,

	 b)	 nabycie lub wytworzenie we  własnym zakresie innych 
niż wymienione w  lit. a środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, w tym również wchodzących 
w skład nabytego przedsiębiorstwa lub jego zorganizo-
wanych części,

	 c)	 ulepszenie środków trwałych, które zgodnie z  art.  22g 
ust.  17 powiększają wartość środków trwałych, stano-
wiącą podstawę naliczania odpisów amortyzacyjnych

– wydatki te, zaktualizowane zgodnie z odrębnymi przepisa-
mi, pomniejszone o sumę odpisów amortyzacyjnych, o któ-
rych mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1, są jednak kosztem uzy-
skania przychodów przy określaniu dochodu z odpłatnego 
zbycia rzeczy określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. d, oraz 
gdy odpłatne zbycie rzeczy i praw jest przedmiotem działal-
ności gospodarczej, a także w przypadku odpłatnego zbycia 
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składników majątku związanych z  działalnością gospodar-
czą, o których mowa w art. 14 ust. 2 pkt 1, bez względu na 
czas ich poniesienia;

	 2–3)	 (uchylone);
	 4)	 odpisów z  tytułu zużycia samochodu osobowego, dokony-

wanych według zasad określonych w art. 22a–22o, w części 
ustalonej od wartości samochodu przewyższającej kwotę:

	 a)	 225 000 zł – w przypadku samochodu osobowego będą-
cego pojazdem elektrycznym w rozumieniu art. 2 pkt 12 
ustawy z  dnia 11  stycznia 2018  r. o  elektromobilności 
i  paliwach alternatywnych (Dz.  U. z  2022  r. poz.  1083 
i  1260) oraz w  przypadku samochodu osobowego bę-
dącego pojazdem napędzanym wodorem w rozumieniu 
art. 2 pkt 15 tej ustawy,

	 b)	 150 000 zł – w przypadku pozostałych samochodów oso-
bowych;

	 b)21	 150 000 zł – jeśli emisja CO2 silnika spalinowego samo-
chodu osobowego, określona na podstawie danych za-
wartych w centralnej ewidencji pojazdów, o której mowa 
w  art.  80a ustawy z  dnia 20  czerwca 1997  r.  – Prawo 
o ruchu drogowym, wynosi mniej niż 50 g na kilometr,

	 c)22	 100 000 zł – jeśli emisja CO2 silnika spalinowego samo-
chodu osobowego, określona na podstawie danych za-
wartych w centralnej ewidencji pojazdów, o której mowa 
w  art.  80a ustawy z  dnia 20  czerwca 1997  r.  – Prawo 
o  ruchu drogowym, jest równa lub wyższa niż 50 g  na 
kilometr;

	 5)	 strat w środkach trwałych oraz wartościach niematerialnych 
i  prawnych w  części pokrytej sumą odpisów amortyzacyj-
nych, o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1;

	 6)	 strat powstałych w wyniku likwidacji nie w pełni umorzonych 
środków trwałych, jeżeli środki te utraciły przydatność go-
spodarczą na skutek zmiany rodzaju działalności;

	 6a)	 strat w środkach trwałych oraz wartościach niematerialnych 
i prawnych, jeżeli te środki lub wartości zostały przeniesione 
poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w sposób określo-
ny w art. 30da;

	 7)	 odpisów i  wpłat na różnego rodzaju fundusze tworzone 
przez podatnika; kosztem uzyskania przychodów są jednak:

	 a)	 podstawowe odpisy i wpłaty na te fundusze, jeżeli obo-
wiązek lub możliwość ich tworzenia w  ciężar kosztów 
określają odrębne ustawy,

	 b)	 odpisy i zwiększenia, które w rozumieniu przepisów o za-
kładowym funduszu świadczeń socjalnych obciążają 
koszty działalności pracodawcy, jeżeli środki pieniężne 
stanowiące równowartość tych odpisów i zwiększeń zo-
stały wpłacone na rachunek Funduszu;

	 8)	 wydatków na:
	 a)	 spłatę pożyczek (kredytów), z  wyjątkiem skapitalizo-

wanych odsetek od tych pożyczek (kredytów), z  tym 
że kosztem uzyskania przychodów są wydatki na spłatę 
pożyczki (kredytu) w  przypadku, gdy pożyczka (kredyt) 
była waloryzowana kursem waluty obcej, jeżeli:

	 –	 pożyczkobiorca (kredytobiorca) w  związku ze  spłatą 
pożyczki (kredytu) zwraca kwotę kapitału większą niż 
kwota otrzymanej pożyczki (kredytu)  – w  wysokości 
różnicy pomiędzy kwotą zwrotu kapitału a kwotą otrzy-
manej pożyczki (kredytu),

	 –	 pożyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje środki pie-
niężne stanowiące spłatę kapitału w wysokości niższej 
od kwoty udzielonej pożyczki (kredytu) – w wysokości 
różnicy pomiędzy kwotą udzielonej pożyczki (kredytu) 
a kwotą zwróconego kapitału,

	 b)	 spłatę innych zobowiązań, w  tym z  tytułu udzielonych 
gwarancji i poręczeń,

21  Art. 23 ust. 1 pkt 4 lit. b zmieniona przez art. 3 pkt 1 lit. a tiret pierwsze ustawy 
z  2.12.2021  r. o  zmianie ustawy o  elektromobilności i  paliwach alternatywnych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2269) zmieniającej nin. ustawę z dniem 
1.01.2026 r.
22  Art. 23 ust. 1 pkt 4 lit.  c dodana przez art. 3 pkt 1 lit. a  tiret drugie ustawy 
z  2.12.2021  r. o  zmianie ustawy o  elektromobilności i  paliwach alternatywnych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 2269) zmieniającej nin. ustawę z dniem 
1.01.2026 r.

	 c)	 umorzenie kapitałów pozostających w  związku z  utwo-
rzeniem (nabyciem), powiększeniem lub ulepszeniem 
źródła przychodów;

	 9)	 odsetek od własnego kapitału włożonego przez podatnika 
w źródło przychodów;

	 9a)	 odsetek od udziału kapitałowego wspólnika spółki niebędą-
cej osobą prawną;

	 10)	 wartości własnej pracy podatnika, jego małżonka i małolet-
nich dzieci, a w przypadku prowadzenia działalności w for-
mie spółki niebędącej osobą prawną  – także małżonków 
i  małoletnich dzieci wspólników tej spółki; kosztem uzy-
skania przychodów jest jednak wynagrodzenie małżonka 
podatnika i  małoletnich dzieci podatnika, a  w  przypadku 
prowadzenia działalności w formie spółki niebędącej oso-
bą prawną – także małżonków i małoletnich dzieci wspól-
ników tej spółki, należne z  tytułów określonych w  art.  12 
ust. 1, art. 13 pkt 2, 8 i  9 lub z  tytułu odbywania praktyk 
absolwenckich, o  których mowa w  ustawie z  dnia 17  lip-
ca 2009  r. o  praktykach absolwenckich, z  zastrzeżeniem 
pkt 55 i art. 22 ust. 6ba;

	 10a)	 wartości pracy osób, o których mowa w art. 3 ustawy o za-
rządzie sukcesyjnym, na rzecz przedsiębiorstwa w spadku;

	 11)	 darowizn i ofiar wszelkiego rodzaju, z tym że kosztem uzy-
skania przychodów są koszty wytworzenia lub cena nabycia 
produktów spożywczych, o  których mowa w art.  43 ust.  1 
pkt 16 ustawy o podatku od towarów i usług, przekazanych 
na rzecz organizacji pożytku publicznego w rozumieniu prze-
pisów ustawy o działalności pożytku publicznego, z przezna-
czeniem wyłącznie na cele działalności charytatywnej pro-
wadzonej przez te organizacje;

	 12)	 podatku dochodowego, podatku od spadków i darowizn;
	 13)	 jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków przy pracy 

i chorób zawodowych w wysokości określonej przez właści-
wego ministra oraz dodatkowej składki ubezpieczeniowej 
w przypadku stwierdzenia pogorszenia warunków pracy;

	 14)	 kosztów egzekucyjnych związanych z niewykonaniem zobo-
wiązań;

	 15)	 grzywien i kar pieniężnych orzeczonych w postępowaniu kar-
nym, karnym skarbowym, administracyjnym i  w  sprawach 
o wykroczenia oraz odsetek od tych grzywien i kar;

	 16)	 kar, opłat i odszkodowań oraz odsetek od tych zobowiązań 
z tytułu:

	 a)	 nieprzestrzegania przepisów w  zakresie ochrony śro-
dowiska,

	 b)	 niewykonania nakazów właściwych organów nadzoru 
i kontroli dotyczących uchybień w dziedzinie bezpieczeń-
stwa i higieny pracy;

	 16a)	 dodatkowej opłaty produktowej, o  której mowa w  art.  17 
ust. 2 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. o obowiązkach przed-
siębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpada-
mi oraz o opłacie produktowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1903), 
z  tym że  kosztem uzyskania przychodów jest poniesiona 
opłata produktowa, o której mowa w art. 12 ust. 2 tej ustawy;

	 16b)	 dodatkowej opłaty za brak sieci zbierania pojazdów, o któ-
rej mowa w art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. 
o  recyklingu pojazdów wycofanych z  eksploatacji (Dz.  U. 
z 2020 r. poz. 2056), z tym że kosztem uzyskania przycho-
dów są poniesione opłaty, o których mowa w art. 14 ust. 1 
oraz art. 28a ust. 1 tej ustawy, z wyłączeniem połowy opłaty 
ustalonej zgodnie z art. 28a ust. 4 tej ustawy;

	 16c)	 dodatkowej opłaty produktowej, o  której mowa w  art.  77 
ust. 2 ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zużytym sprzęcie 
elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1622), 
z  tym że  kosztem uzyskania przychodów jest poniesiona 
opłata, o której mowa w art. 72 ust. 2 tej ustawy;

	 16d)	 dodatkowej opłaty produktowej, o  której mowa w  art.  42 
ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2009 r. o bateriach i akumu-
latorach (Dz. U. z 2022 r. poz. 1113), z tym że kosztem uzy-
skania przychodów są poniesione wydatki, o których mowa 
w  art.  37 ust.  4, oraz poniesione opłaty, o  których mowa 
w art. 38 ust. 2 tej ustawy;

	 16e)	 dodatkowej opłaty produktowej, o  której mowa w  art.  37 
ust. 2 ustawy z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opa-
kowaniami i odpadami opakowaniowymi, z tym że kosztem 
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uzyskania przychodów jest poniesiona opłata produktowa, 
o której mowa w art. 34 ust. 2 tej ustawy;

	 16f)	 dodatkowej opłaty, o której mowa w art. 12i ust. 1 ustawy 
z  dnia 11  września 2015  r. o  zdrowiu publicznym (Dz.  U. 
z 2022 r. poz. 1608);

	 16g)	 dodatkowej opłaty, o której mowa w art. 92 ust. 21 ustawy 
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 
i 2469 oraz z 2022 r. poz. 24, 218, 1700 i 2185);

	 17)	 wierzytelności odpisanych jako przedawnione;
	 18)	 odsetek za zwłokę z  tytułu nieterminowych wpłat należno-

ści budżetowych i innych należności, do których stosuje się 
przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja po-
datkowa;

	 19)	 kar umownych i odszkodowań z  tytułu wad dostarczonych 
towarów, wykonanych robót i  usług oraz zwłoki w  dostar-
czeniu towaru wolnego od wad lub zwłoki w usunięciu wad 
towarów albo wykonanych robót i usług;

	 20)	 wierzytelności odpisanych jako nieściągalne, z  wyjątkiem 
wierzytelności lub ich części, które uprzednio na podstawie 
art. 14 zostały zarachowane jako przychody należne i któ-
rych nieściągalność została udokumentowana w  sposób 
określony w ust. 2;

	 21)	 odpisów aktualizujących, z tym że kosztem uzyskania przy-
chodów są odpisy aktualizujące wartość należności, okre-
ślone w ustawie o rachunkowości, od tej części należności, 
która była uprzednio zaliczona na podstawie art. 14 do przy-
chodów należnych, a ich nieściągalność została uprawdopo-
dobniona na podstawie ust. 3;

	 22)	 rezerw, jeżeli obowiązek ich tworzenia w ciężar kosztów nie 
wynika z odrębnych ustaw; nie są jednak kosztem uzyskania 
przychodów rezerwy utworzone zgodnie z ustawą o rachun-
kowości;

	 23)	 kosztów reprezentacji, w  szczególności poniesionych na 
usługi gastronomiczne, zakup żywności oraz napojów, 
w tym alkoholowych;

	 24–25)	 (uchylone);
	 26)	 kwot dodatkowych opłat rocznych za niezabudowanie bądź 

niezagospodarowanie gruntów w określonym terminie, wyni-
kającym z przepisów o gospodarce nieruchomościami;

	 27)	 udzielonych pożyczek, w tym straconych pożyczek;
	 28)	 (uchylony);
	 29)	 wpłat, o których mowa w art.  21 ust. 1 i w art.  23 ustawy 

o rehabilitacji zawodowej;
	 30)	 składek na rzecz organizacji, do których przynależność po-

datnika nie jest obowiązkowa, z wyjątkiem:
	 a)	 wpłat podatników prowadzących działalność gospodar-

czą w dziedzinie turystyki, wypoczynku, sportu i rekreacji 
na rzecz Polskiej Organizacji Turystycznej,

	 b)	 składek na rzecz organizacji zrzeszających przedsiębior-
ców i  pracodawców, działających na podstawie odręb-
nych ustaw  – do wysokości łącznie nieprzekraczającej 
w roku podatkowym kwoty odpowiadającej 0,25% kwoty 
wynagrodzeń wypłaconych w poprzednim roku podatko-
wym, stanowiących podstawę wymiaru składek na ubez-
pieczenie społeczne; jeżeli przedsiębiorca nie wypłacał 
tych wynagrodzeń, kwota składek zaliczana do kosztów 
uzyskania przychodów w  roku podatkowym nie może 
przekroczyć kwoty 250 zł;

	 31)	 kosztów uzyskania przychodów ze źródeł przychodów znaj-
dujących się na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej lub za 
granicą, jeżeli dochody z  tych źródeł w ogóle nie podlega-
ją opodatkowaniu albo są zwolnione od podatku docho-
dowego;

	 32)	 naliczonych, lecz niezapłaconych albo umorzonych odsetek 
od zobowiązań, w tym również od pożyczek (kredytów);

	 33)	 odsetek, prowizji i różnic kursowych od pożyczek (kredytów) 
zwiększających koszty inwestycji w okresie realizacji tych in-
westycji;

	 34)	 strat z  odpłatnego zbycia wierzytelności, w  tym w  sposób 
określony w art. 17 ust. 1 pkt 9, z wyjątkiem wierzytelności 
lub jej części, które uprzednio na podstawie art. 14 zostały 
zarachowane jako przychód należny – do wysokości uprzed-
nio zarachowanej jako przychód należny;

	 34a)	 strat w części niepokrytej przychodami uzyskanymi z naby-
tych wierzytelności, w tym nabytego pakietu wierzytelności;

	 34b)	 wydatków na nabycie wierzytelności, jeżeli wierzytelność ta 
uprzednio została zbyta przez podatnika lub spółkę niebę-
dącą osobą prawną, w  której podatnik jest wspólnikiem  – 
w części przekraczającej przychód uzyskany przez podatni-
ka z tego uprzedniego lub pierwszego zbycia;

	 35)	 (uchylony);
	 36)	 wydatków ponoszonych na rzecz pracowników z tytułu uży-

wania przez nich samochodów na potrzeby wykonywanej 
działalności:

	 a)	 w celu odbycia podróży służbowej (jazdy zamiejscowe) 
w wysokości przekraczającej kwotę ustaloną przy zasto-
sowaniu stawek za jeden kilometr przebiegu pojazdu,

	 b)	 w jazdach lokalnych – w wysokości przekraczającej wy-
sokość miesięcznego ryczałtu pieniężnego albo w wyso-
kości przekraczającej stawki za jeden kilometr przebiegu 
pojazdu,

określonych w odrębnych przepisach wydanych przez wła-
ściwego ministra;

	 37)	 składek na ubezpieczenie społeczne oraz Fundusz Pracy, 
Fundusz Solidarnościowy i inne fundusze celowe utworzone 
na podstawie odrębnych ustaw – od nagród i premii wypła-
conych w gotówce lub papierach wartościowych z dochodu 
po opodatkowaniu podatkiem dochodowym;

	 37a)	 wpłat dokonywanych do pracowniczych planów kapitało-
wych, o których mowa w ustawie o pracowniczych planach 
kapitałowych – od nagród i premii wypłaconych z dochodu 
po opodatkowaniu podatkiem dochodowym;

	 38)	 wydatków na objęcie lub nabycie udziałów albo wkładów 
w spółdzielni, udziałów (akcji) oraz papierów wartościowych, 
a także wydatków na nabycie tytułów uczestnictwa w fundu-
szach kapitałowych; wydatki takie są jednak kosztem uzy-
skania przychodu z odpłatnego zbycia tych udziałów w spół-
dzielni, udziałów (akcji) oraz papierów wartościowych, w tym 
z  tytułu wykupu przez emitenta papierów wartościowych, 
a  także z odkupienia albo umorzenia tytułów uczestnictwa 
w funduszach kapitałowych, z zastrzeżeniem ust. 3e;

	 38a)	 wydatków związanych z nabyciem pochodnych instrumen-
tów finansowych  – do czasu realizacji praw wynikających 
z tych instrumentów albo rezygnacji z realizacji praw wyni-
kających z tych instrumentów albo ich odpłatnego zbycia – 
o ile wydatki te, stosownie do art. 22g ust. 3 i 4, nie powięk-
szają wartości początkowej środka trwałego oraz wartości 
niematerialnych i prawnych;

	 38b)	 zapłaconych odsetek i prowizji od kredytu, za który nabyto 
papiery wartościowe, udziały (akcje), udziały w  spółdzielni 
lub pochodne instrumenty finansowe, przypadających pro-
porcjonalnie na tę część kredytu, która nie została wydat-
kowana na nabycie tych papierów wartościowych, udziałów 
(akcji), udziałów w spółdzielni lub pochodnych instrumentów 
finansowych;

	 38c)	 wydatków poniesionych przez wspólnika na nabycie lub 
objęcie udziałów (akcji) przekazywanych spółce nabywają-
cej w drodze wymiany udziałów; wydatki te stanowią koszt 
uzyskania przychodów w przypadku odpłatnego zbycia lub 
umorzenia otrzymanych za nie udziałów (akcji) spółki naby-
wającej, ustalony zgodnie z pkt 38 i art. 22 ust. 1f;

	 38d)	 poniesionych wydatków związanych z zamianą waluty wirtu-
alnej na inną walutę wirtualną;

	 39)	 (uchylony);
	 40)	 umorzonych pożyczek, jeżeli ich umorzenie nie jest związa-

ne z  postępowaniem restrukturyzacyjnym lub postępowa-
niem upadłościowym;

	 41)	 umorzonych wierzytelności, z  wyjątkiem wierzytelności lub 
jej części, które uprzednio na podstawie art. 14 zostały zara-
chowane jako przychody należne – do wysokości zaracho-
wanej jako przychód należny;

	 42)	 wydatków pracodawcy na działalność socjalną, o  której 
mowa w przepisach o zakładowym funduszu świadczeń so-
cjalnych; kosztem uzyskania przychodów są jednak świad-
czenia urlopowe wypłacone zgodnie z przepisami o zakłado-
wym funduszu świadczeń socjalnych oraz koszty, o których 
mowa w art. 22 ust. 1p pkt 2;
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